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Szanowni Panistwo,

Przedmiotem niniejszego opracowania
jest ocena aktywnosci gmin Subregionu Sa-
deckiego obejmujgca 39 jednostek terytorial-
nych szczebla podstawowego z trzech powia-
tow wraz z miastem Nowy Sacz. Stworzenie
spojnego rankingu efektywnosci gospodar-
czej, inwestycyjnej i spotecznej, opartego na 4
podstawowych kategoriach oceny i 24 wskaz-
nikéw, zawsze jest duzym wyzwaniem.

Zespot ekspertéw z Instytutu Ekonomicz-
nego Panstwowej Wyzszej Szkoty Zawodowe;j
w Nowym Saczu, pod kierunkiem prof. dr hab.
Tadeusza Kudtacza, doskonale poradzit sobie z
przeanalizowaniem obiektywnych kryteridw.

Od 9 lat ekonomisci PWSZ wyfaniajg nie
tylko lideréw wsréd samorzaddw naszego re-
gionu, ale tez porzadkujg wedle ustandaryzo-
wanych kryteriow wiekszos¢ efektéw ich dzia-
tan. W efekcie powstaje bezcenne zestawienie,
dajace obraz tego, jak - rok po roku - funkcjo-
nuja samorzady naszego regionu.

Efekty pracy wojtow, burmistrzéw, pre-
zydentow wida¢ oczywiscie nie tylko w ta-
belach, cho¢ i one s3 wymowne. Nikogo nie
trzeba przekonywac jak wazne sg liczby nowo
zarejestrowanych firm, odsetek mtodziezy po-
zostajacej bez nauki i zatrudnienia, przychody
z podatku dochodowego, relacja nadwyzki
operacyjnej do biezacych wydatkéw badz sal-
do migracji. W rankingu, jak w lustrze, odbijaja
sie sukcesy ale i porazki (takze te niezawinio-
ne) decydentéow podejmujacych sie bieza-
cych spraw w skali gminy.

Na szczescie sukceséw jest wiecej. Na co
dzier obserwujemy jak przybywa nowych,
rownych drég, chodnikéw, odcinkéw kanali-
zacji i oczyszczalni sciekdw. Dzieki wspotpracy
z organizacjami pozarzagdowymi coraz lepiej

udaje sie spetniac potrzeby lokalnych spotecz-

nosci. Powstaja osrodki sportu i kultury.
Ranking stworzony przez Fundacje Sadec-

ka i Instytut Ekonomiczny PWSZ to metoda

oceny nie tylko biezacej pracy samorzaddw
na poziomie gmin. To takze wazne narzedzie
dla starostow i samorzadu wojewddzkiego
dla tworzenia spdjnej strategii rozwoju. W tym
roku do grona Patronéw Honorowych dota-
czyta Przewodniczaca Sejmiku Wojewodztwa
Matopolskiego, Pani Urszula Nowogorska.

Za ogrom wiozonej pracy, dziekuje
wszystkim, ktorzy byli zaangazowani w przy-
gotowanie oraz sprawng organizacje dziafan,
dzieki ktérym mozemy poznac wyniki rankin-
gu gmin za 2016 rok.

Zygmunt Berdychowski

if{'f.'-:'r‘"“‘““wj EE'”J{?F[WL»%&«

Prezes Spoteczno-Kulturalnego Towarzystwa
,Sadeczanin”

Nowy Sacz, czerwiec 2017 rok
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WPROWADZENIE

Podtrzymujac wczesniejsze inicjatywy, Instytut Ekonomiczny Panstwowej Wyzszej Szkoty Za-
wodowej w Nowym Saczu przeprowadzit analize aktywnosci gmin Subregionu Sadeckiego za
2016 rok. Tegoroczny ranking byt czwartym z kolei, przeprowadzanym dla wszystkich gmin po-
wiatow: gorlickiego, limanowskiego, nowosadeckiego facznie z Miastem Nowy Sacz. Wczesniej-
sze opracowania ograniczaty sie do gmin powiatu nowosgdeckiego. Analizowanych tacznie byto
39 jednostek, w oparciu o cztery komponenty statych od lat wskaznikow, gtéwnie finansowych:
generowanie dochodow, pozainwestycyjna dziatalnos¢ gospodarcza, aktywnos¢ inwestycyjna,
efektywnos¢ polityki spotecznej. W sumie uwzglednionych zostato ponad 20 wskaZnikdw szcze-
gotowych, ktorych wykaz, wraz z opisem metodyki, znajduje sie w tresci opracowania.

Wartosci liczbowe cech potrzebnych do wyznaczenia wskaznikow opisujgcych badang sy-
tuacje w poszczegdlinych gminach uzyskano w Regionalnej Izbie Obrachunkowej w Krakowie,
dzieki uprzejmosci jej Prezesa mgr Janusza Kota. W tym miejscu chciatbym serdecznie podzie-
kowa¢ Panu Prezesowi za przychylnos¢ dla naszej inicjatywy i pozytywng reakcje na prosbe o
udostepnienie odpowiednich informacji.

Szczegdtowe analizy, jak réwniez przedstawiany Panstwu tekst, jest wynikiem prac zespotu
pracownikow Instytutu Ekonomicznego PWSZ W Nowym Saczu wykonanych pod kierunkiem
doc. dr Marka Reichela, petnigcego jednoczesnie funkcje Prorektora PWSZ ds. Nauki, Rozwoju
i Wspotpracy. Catemu Zespotowi Wykonawczemu serdecznie dziekuje za trud przygotowania
przedtozonego rankingu.

Wiadzom gmin zajmujacym wysokie miejsca w tegorocznym rankingu nalez3 sie szczere gra-
tulacje. Natomiast Wiadzom wszystkich gmin objetych rankingiem zycze jak najlepszych sukce-
sow w 2017 roku.

Prof. dr hab. Tadeusz Kudtacz
Dyrektor Instytutu Ekonomicznego
PWSZ w Nowym Saczu
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I. UWAGI WYJASNIAJACE

Analiza aktywnosci gmin Sadecczyzny, bedaca przedmiotem niniejszego opracowania, obej-
muje 39 jednostek terytorialnych szczebla podstawowego z powiatéw: gorlickiego (10), lima-
nowskiego (12) i nowosadeckiego (16) oraz Nowy Sacz — miasto na na prawach powiatu (1). Tab.1
prezentuje podstawowe informacje (liczbe ludnosci i powierzchnie) badanych jednostek samo-
rzadu terytorialnego.

Tab. 1. Gminy Subregionu Sadeckiego - zestawienie jednostek poddanych badaniu

Ludnos¢ Powierzchnia (ha) Status

1 Gorlice 17.182 10.285
2 Lipinki 6.774 0.646
3 tuzna 8.409 5.627
4 E Moszczenica 4.900 3.762 | gmina wiejska
5 | B |Ropa 5.380 4911
6 ‘g Sekowa 4.990 19.480
7 & | Uscie gorlickie 6.828 28.780
8 Biecz 16.937 9.825 | gmina
9 Bobowa 9722 4,977 | miejsko-wiejska
10 Gorlice (miasto) 27.950 2.353 | gmina miejska
1 Dobra 9.914 10.991
12 Jodtownik 8.534 7.219
13 Kamienica 7.792 9518
14 - Laskowa 8.029 7.248
15 2 | Limanowa 24.883 15.223

I - gmina wiejska
16 g tukowica 9.869 6.965
17 = | Mszana Dolna 17.500 17.002
18 % Niedzwiedz 7.275 7422
19 | % | stopnice 6573 5685
20 Tymbark 6.507 3.270
21 Limanowa (miasto) 15.124 1.870

gmina miejska

22 Mszana Dolna (miasto) 7.936 2710

8 | Ocena Aktywnosci Gmin Subregionu Sadeckiego w 2016 .



23 Chetmiec 27.889 11.197

24 Grédek n/Dunajcem 9.199 8.819

25 Grybow 24.881 15.315

26 Kamionka Wielka 10.201 6.498

27 Korzenna 14.293 10.695

28 = tabowa 5.933 11.915 | gmina wiejska
29 § tacko 16.226 13.295

30 g tososina Dolna 10.812 8476

31 | 2 |Nawojowa 8537 5021

32 | 3 |Podegrodzie 12.881 6473

33 & Rytro 3.845 4.190

34 Krynica-Zdroj 16.843 14.513

35 Muszyna 11657 14.144 | grmina

36 Piwniczna-Zdrdj 10666 12,646 | Miejsko-wiejska
37 Stary Sacz 23491 10.088

38 Grybow (miasto) 6.066 1.695 | gmina miejska
39 Nowy Sacz 83.829 5.758 | miasto na prawach powiatu

Zrodto: dane GUS za rok 2016, www.stat.gov.pl.

Ocena aktywnosci gmin Sadecczyzny to projekt realizowany przez pracownikdw Instytutu
Ekonomicznego Panstwowej Wyzszej Szkoty Zawodowej w Nowym Saczu od 2008 roku. Warto
podkresli¢, ze na przestrzeni tego okresu pewnej modyfikacji ulegt zardwno zakres podmiotowy
analizy (mimo, ze zawsze stosowano nazwe ,Sadecczyzna”), jak i zakres przedmiotowy w rozu-
mieniu wskaznikow wykorzystanych do analizy. W pierwszych pieciu latach (analizy za lata 2008-
2012) badanie odnosito sie do gmin powiatu nowosadeckiego oraz miasta Nowego Sacza. Od
roku 2014 (ocena za lata 2013-2016) badaniem obejmowane sg réwniez gminy powiatu gorlic-
kiego i powiatu limanowskiego.

Wykorzystane w ocenie wskazniki (w liczbie 24) zostaty przyporzadkowane do czterech gtow-
nych kategorii, ktérymi sa: generowanie dochoddw, pozainwestycyjna dziatalno$¢ gospodarcza,
aktywnos¢ inwestycyjna gminy i efekty polityki spotecznej. Czes¢ z tych wskaznikow rekomendo-
wana jest przez Ministerstwo Finansow (jako wskazniki zalecane przy ocenie sytuacji finansowej
jednostek samorzadu terytorialnego), natomiast wszystkie zaprezentowane zostaty w Tab.2.

Tab. 2. Wskazniki uwzglednione w opracowaniu

Lp. Wskaznik

|. Generowanie dochodéw

1. | Relacja nadwyzki operacyjnej do wydatkéw biezacych

Nadwyzka operacyjna per capita

Udziat dochodéw wiasnych w dochodach ogétem

Dochody wiasne per capita

Al e N A

Wptywy z podatkéw i optat lokalnych per capita

Il. Pozainwestycyjna dziatalnos¢ gospodarcza
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Liczba nowo zarejestrowanych podmiotéw gospodarczych per capita

Liczba wyrejestrowanych podmiotow gospodarczych per capita

Wydatki na promocje gminy per capita

W N

Wptywy z CIT per capita (stanowigce dochéd budzetu gminy)

IIl. Aktywnos¢ inwestycyjna gminy

Udziat wydatkéw majatkowych w wydatkach ogétem

Wydatki majatkowe per capita

Skorygowany wskaznik relacji wydatkow majgtkowych do wydatkdw na obstuge zadtuzenia

Wydatki majatkowe na transport i tgczno$¢ per capita

Wydatki majatkowe (w tym inwestycyjne) na o$wiate i wychowanie per capita

Wydatki na gospodarke mieszkaniowg per capita

Wydatki na gospodarke komunalng i ochrone srodowiska per capita

® N | AW N

Srodki unijne per capita

IV. Efekty polityki spotecznej

Saldo migracji na 1000 mieszkarcow

Stopa bezrobocia rejestrowanego

Wydatki na ochrone zdrowia per capita

Liczba organizacji pozarzadowych na 1000 mieszkancéw

Wptywy z PIT per capita (stanowigce dochdd budzetu gminy)

Wskaznik komputeryzacji szkét podstawowych, gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych

Nlovswn

Wyniki sprawdzianow w szostej klasie szkoty podstawowej oraz egzamindw gimnazjalnych

Zrédto: opracowanie wiasne.
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Il. PREZENTACJA WYNIKOW CZASTKOWYCH

1. Generowanie dochodéw

1.1. Relacja nadwyzki operacyjnej do wydatkdéw biezacych

Jednym z najbardziej syntetycznych wyznacznikdw zaréwno kondycji finansowej, potencjatu
inwestycyjnego, jak réwniez zdolnosci do pozyskiwania kapitatu obcego przez jednostke samo-
rzadu terytorialnego, jest nadwyzka operacyjna. Stanowi ona dodatnig réznice miedzy dochoda-
mi a wydatkami biezacymi i zazwyczaj utozsamiana jest z dodatnim wynikiem budzetu.

Dochodami biezacymi budzetu sa dochody budzetowe niebedace dochodami majatkowy-
mi, ktére obejmuja dotacje i srodki przeznaczone na inwestycje, dochody ze sprzedazy majatku
oraz dochody z tytutu przeksztatcenia prawa uzytkowania wieczystego w prawo wiasnosci'. Na-
tomiast wydatkami biezagcymi budzetu sg wydatki budzetowe niebedace wydatkami majatko-
wymi, do ktérych zalicza sie wydatki na inwestycje i zakupy inwestycyjne, zakup i objecie akgji i
udziatdbw oraz wniesienie wktadow do spdtek prawa handlowego 2

Wielkos¢ nadwyzki operacyjnej okresla, jaka czes¢ srodkdéw po zrealizowaniu wydatkdw o
charakterze podstawowym (czyli wydatkdéw biezacych) pozostaje w dyspozycji jednostki. Gdy
w dtuzszej perspektywie czasowej jednostka samorzadu terytorialnego nie generuje nadwyzki
operacyjnej, sytuacje taka nalezy uznac za negatywna. Im wyzsza natomiast warto$¢ wskaznika
nadwyzki operacyjnej do wydatkow biezacych, tym korzystniejsza sytuacja, gdyz oznacza to wyz-
szg zdolnos¢ do realizacji przedsiewzie¢ inwestycyjnych.

Tab. 3. Relacja nadwyzki operacyjnej do wydatkéw biezacych i dynamika zmian w tym zakresie

. Wielkosc . .
L.p. Gmina wskaznika L.p. Gmina Dynamika

1. | Chetmiec 0,31 1. | Sekowa 417
2. | Nawojowa 0,20 2. | Jodtownik 3,74
3. | Bobowa 0,19 3. | Nowy Sacz 1,23
/ Limanowa 0,16 4. | Muszyna 1,17
Korzenna 0,16 5. | Stopnice 1,16
5. | Grybow 0,14 6. | Dobra 1,15
Muszyna 013 7. | Niedzwiedz 1,13
E Sekowa 013 8. | Mszana Dolna (m) 112
Kamionka Wielka 0,13 9. | Piwniczna-Zdrdj 1,10
Moszczenica 0,13 10. | Grédek nad Dunajcem 1,08

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

1. Ustawa z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. 2013, Nr 0, poz. 885 z pézn. zm.), art. 235 ust. 21i 3.
2. Tamze, art. 236 ust. 2 i 4.
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Tab. 4. Relacja nadwyzki operacyjnej do wydatkdw biezacych i dynamika zmian w tym zakresie — powiat gorlicki

Powiat gorlicki

Wielkos¢ ,
L. Dynamika
wskaznika
1. | Bobowa 0,19 1. | Sekowa 417
5 Sekowa 013 2. | Lipinki 1,02
" | Moszczenica 013 3. | Gorlice 0,99
B Gorlice (m) 011 4. | Bobowa 0,94
" | Gorlice 0 5. |tuzna 091

Zrédio: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 5. Relacja nadwyzki operacyjnej do wydatkéw biezacych i dynamika zmian w tym zakresie — powiat limanowski

Powiat limanowski

Wielkog¢ ,
wskaznika Dynamika
1. | Limanowa 0,16 1. | Jodtownik 3,74
2. | Stopnice 0,13 2. | Stopnice 1,16
3. | Mszana Dolna (m) 0,12 3. | Dobra 115
n Niedzwiedz 0,11 4. | Niedzwiedz 1,13
Kamienica 0,11 5. | Mszana Dolna (m) 1,12

Zrédio: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 6. Relacja nadwyzki operacyjnej do wydatkdw biezacych i dynamika zmian w tym zakresie — powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

Wielkos¢ _
, Dynamika
wskaznika
E Chetmiec 031 U Nowy Sacz 1,23
2 Nawojowa 0,20 2 Muszyna 117
3 Korzenna 016 3. Piwniczna-Zdrgj 110
“ Grybow 014 & Grédek nad Dunajcem 1.08
= Muszyna 013 o Krynica-Zdrdj 1.00

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Poziom relacji nadwyzki operacyjnej do wydatkow biezacych w gminach Subregionu Sadec-
kiego w roku 2016 charakteryzowat sie znacznym zréznicowaniem. Uzyskane wyniki w grupie
lideréw miescity sie w przedziale od 0,13 do 0,31. Dla poréwnania nalezy doda¢, ze wartosci oma-
wianego wskaznika w przypadku gmin znajdujacych sie w pierwszej dziesigtce zestawienia w
roku 2015 miescity sie w granicach od 0,15 do 0,34, w roku 2014 w przedziale od 0,15 do 0,21,
a w roku 2013 w przedziale od 0,16 do 0,33. Dwa pierwsze miejsca, analogicznie jak w latach
2014-2015, zajety gminy z powiatu nowosadeckiego: Chetmiec (0,31) i Nawojowa (0,20). Trzecig
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lokate w zestawieniu (podobnie jak w roku 2015), uzyskata gmina Bobowa z wynikiem 0,19. Warto
podkresli¢, ze wartosci wskaznika relacji nadwyzki operacyjnej do wydatkow biezacych, uzyskane
przez pozostate jednostki z grupy liderdw, ksztattowaty sie na zblizonym poziomie (siedem gmin
Subregionu Sadeckiego uzyskato wyniki mieszczace sie w przedziale 0,13-0,16). Wsréd gmin znaj-
dujacych sie w,czotowej dziesigtce” - szes¢ jednostek stanowiag gminy powiatu nowosadeckiego,
trzy jednostki powiatu gorlickiego i jedna gmina z powiatu limanowskiego.

Z punktu widzenia dynamiki zmian w zakresie relacji nadwyzki operacyjnej do wydatkow
biezacych w Subregionie, najwyzszy wynik (4,17) uzyskata gmina Sekowa. Nalezy zauwazy¢, ze
pomimo znacznego zwiekszenia omawianej relacji w 2016 w odniesieniu do 2015 roku, jednostka
ta pod wzgledem wielkosci relacji nadwyzki operacyjnej do wydatkoéw biezacych zajeta dopiero
sz6stg lokate. Z kolei gmina Jodfownik, zajmujaca drugie miejsce w zestawieniu za rok 2016 z
wynikiem 3,74 oraz miasto Nowy Sacz (trzecia lokata) — pomimo zwiekszenia wartosci wskazni-
ka — nie znalazty sie w gronie liderow pod wzgledem wielkosci relacji nadwyzki operacyjnej do
wydatkow biezacych. Czwartg pozycje zajeta gmina Muszyna (1,17). Kolejne miejsca w zestawie-
niu (od pigtego do dziesigtego) pod wzgledem wskaznika przyrostu w 2016 roku - z wynikami
w przedziale od 1,08 do 1,16 uzyskaty kolejno gminy: Grédek nad Dunajcem, Piwniczna-Zdroj,
Mszana Dolna (miasto), NiedzwiedZ, Dobra i Stopnice. Poréwnujac wyniki w 2016 roku do warto-
$ci uzyskanych w roku 2015 zauwazy¢ mozna, ze do zestawienia weszto dziewie¢ ,nowych” jed-
nostek samorzadu terytorialnego. W grupie lideréw (poza miastem Nowy Sacz) znalazto sie piec
gmin z powiatu limanowskiego, trzy gminy z powiatu nowosadeckiego i jedna gmina z powiatu
gorlickiego.

1.2. Nadwyzka operacyjna per capita

Kolejnym wskaZnikiem umozliwiajacym ocene aktywnosci gmin Subregionu Sadeckiego jest
nadwyzka operacyjna per capita. Wskaznik ten zostat obliczony jako iloraz nadwyzki operacyjnej
uzyskanej przez gmine oraz liczby jej mieszkarcow.
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Tab. 7. Nadwyzka operacyjna per capita i dynamika zmian w tym zakresie

Wielkos¢ ,
wskaznika Dynamika
1. | Chelmiec 1087 1. | Sekowa 481
2. | Bobowa 709 2. | Jodtownik 4,74
3. | Nawojowa 661 3. | Stopnice 1,50
4. | Korzenna 574 4. | Niedzwiedz 147
5. | Grybow 513 5. | Dobra 144
6. |Limanowa 496 . Grodek nad Dunajcem 142
7. | Stopnice 490 Nowy Sacz 142
8. | Grodek nad Dunajcem 482 7. | Muszyna 141
9. | Muszyna 460 8. | Mszana Dolna (m) 1,40
10. | Niedzwiedz 455 9. |tososina Dolna 133

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 8. Nadwyzka operacyjna per capita i dynamika zmian w tym zakresie — powiat gorlicki

Powiat gorlicki

Wielkos¢ ,
wskaznika Dynamika
1. |Bobowa 709 1. |Sekowa 481
2. |Sekowa 448 2. | Lipinki 1,30
3. |Moszczenica 432 3. | Gorlice 1,23
4. | Gorlice 350 4. |Bobowa 1,21
5. | Gorlice (m) 325 5. | Gorlice (m) 1,12

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 9. Nadwyzka operacyjna per capita i dynamika zmian w tym zakresie — powiat limanowski

Powiat limanowski

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika
1. | Limanowa 496 1. | Jodtownik 4,74
2. | Stopnice 490 2. | Stopnice 1,50
3. | Niedzwiedz 455 3. | Niedzwiedz 147
4. | tukowica 420 4. | Dobra 1,44
5. | Kamienica 405 5. | Mszana Dolna (m) 1,40

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
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Tab. 10. Nadwyzka operacyjna per capita i dynamika zmian w tym zakresie — powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika
1. | Chetmiec 1087 | Grédek nad Dunajcem 142
2. | Nawojowa 661 Nowy Sacz 142
3. | Korzenna 574 2. | Muszyna 141
4. | Grybow 513 3 tososina Dolna 1,33
5. | Grodek nad Dunajcem 482 Piwniczna-Zdroj 133

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Wartosci wskaznika okreslajgcego nadwyzke operacyjng per capita w przypadku gmin znaj-
dujacych sie w grupie liderow w klasyfikacji (podobnie jak w przypadku relacji nadwyzki ope-
racyjnej do wydatkow biezacych) — cechowaty sie w 2016 roku znacznym zrdéznicowaniem. W
omawianym okresie (podobnie jak w latach 2014-2015) najwyzsza wartos¢ omawianego wskaz-
nika odnotowano w gminie Chetmiec (1087 zt). Kolejne miejsca zajety gminy, w ktérych wartosc
wskaznika przekroczyta 500 zt (Bobowa, Nawojowa, Korzenna i Grybdw). Nalezy zauwazy¢, ze
jednostki te zarowno w roku 2015, jak i 2014 uzyskaty takze miejsca w,czotowej dziesigtce” Nalezy
dodac, ze 2016 roku w grupie liderdow znalazto sie szes¢ gmin z powiatu nowosadeckiego, trzy z
powiatu limanowskiego i jedna z powiatu gorlickiego.

Oceniajac dynamike zmian w zakresie ksztattowania sie wskaZznika nadwyzki operacyjnej per
capita w gminach Subregionu Sadeckiego mozna zauwazyc, ze jego wartosci mieszcza sie w
przedziale od 1,33 do 4,81. Pierwsze miejsce zajeta Sekowa, gmina z powiatu gorlickiego. Warto
doda¢, ze w grupie lideréw jest to jedyna gmina z tego powiatu. Cztery kolejne miejsca zajety
gminy z powiatu limanowskiego, sposrdd ktorych najwyzsza lokate uzyskata gmina Jodtownik z
wynikiem 4,74. Trzy nastepne miejsca w klasyfikacji zdobyty kolejno gminy: Grédek nad Dunaj-
cem, miasto Nowy Sgcz oraz gmina Muszyna. Kolejng 6sma lokate zajeta Mszana Dolna (miasto),
natomiast dziewiata tososina Dolna. Warto podkresli¢, ze w grupie lideréw w 2016 znalazto sie az
dziewie¢ jednostek, ktére w 2015 roku nie uzyskaty miejsca w,pierwszej dziesiatce”

1.3. Udziat dochodéw wihasnych w dochodach ogétem

Aby jednostki samorzadu terytorialnego w sposéb sprawny i efektywny mogty wykonywac
przypisane im zadania, koniecznym staje sie zagwarantowanie im odpowiednich zasoboéw finan-
sowych. Zgodnie z regulacjami konstytucyjnymi podstawowymi kategoriami dochodéw jedno-
stek samorzadu terytorialnego w Polsce s3: dochody wiasne, subwencje i dotacje celowe z bu-
dzetu panstwa®. Kluczowa role w tej grupie odgrywaja tzw. dochody wiasne. Obejmujg one — w
przypadku gminy - takie kategorie finansowe jak*:

- wptywy z podatkéw (od nieruchomosci, od srodkéw transportowych, rolnego, lesne-

3. Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. (Dz. U. 1997, Nr 78, poz. 483 z pézn. zm.), art. 167.
4. Ustawa z dnia 13 listopada 2003 r. o dochodach jednostek samorzqdu terytorialnego (Dz.U. 2003, Nr 203, poz. 1966, z pdzn. zm.), art. 4.
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go, dochodowego od oséb fizycznych optacanego w formie karty podatkowej, od
spadkow i darowizn, od czynnosci cywilnoprawnych),
- wplywy z optat (miedzy innymi skarbowej, miejscowej, uzdrowiskowej, od posiadania
psow, reklamowej, eksploatacyjnej),
- dochody z majatku gminy,
- spadki, zapisy i darowizny na rzecz gminy,
- dochody z kar pienieznych i grzywien,
- 5,0% dochoddw uzyskiwanych na rzecz budzetu panstwa w zwigzku z realizacja zadan
z zakresu administracji rzadowej oraz innych zadan zleconych ustawami,
- odsetki od pozyczek udzielanych przez gmine,
- odsetki od nieterminowo przekazywanych naleznosci stanowigcych dochody gminy,
- odsetki od $rodkéw finansowych zgromadzonych na rachunkach bankowych gminy,
- dotacje z budzetéw innych jednostek samorzadu terytorialnego, a takze
- inne dochody nalezne gminie na podstawie odrebnych przepisow.
Do dochoddw wiasnych gminy zaliczane sa réwniez udziaty we wptywach z podatku docho-
dowego od 0s6b fizycznych (39,34%) oraz podatku dochodowego od oséb prawnych (6,71%)°.

Dochody wiasne, za wyjatkiem wprowadzenia ich katalogu, nie zostaty w przepisach usta-
wowych jednoznacznie zdefiniowane. Zasadniczo przyjmuje sie, ze s3 to dochody powiazane
w sposob trwaty, czyli w catosci i bezterminowo, z budzetem samorzadowym, pobierane na ob-
szarze dziatania danej jednostki, na ktérych ksztatt i wielkos¢ pewien wptyw (mimo, ze czasem
ograniczony) maja organy lokalne, a panstwo nie ma w tych dochodach zadnych udziatéw (co nie
znajduje potwierdzenia w przypadku dochodow z PIT i CIT). Ze wzgledu jednak na oddanie wska-
zanych zrédet zasilania finansowego we wiadanie jednostkom samorzadu, dochody wiasne (ich
wielkos¢, a zwiaszcza udziat w dochodach ogdtem) traktowane sg jako wyznacznik samodzielno-
$ci finansowej, stanowigcej jeden z warunkdéw harmonijnego rozwoju danej jednostki. Przyjmuje
sie, ze im wiekszy udziat dochoddw wiasnych w dochodach ogétem, tym wieksza samodzielnos¢
jednostki i lepsza kondycja finansowa. Przemawia za tym przede wszystkim wieksza przewidywal-
nos¢ i stabilno$¢ tych dochodéw — w poréwnaniu z innymi kategoriami finansowymi.

5. Dane w skali kraju za 2016 1.
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Tab. 11. Udziat dochoddéw wiasnych w dochodach ogdtem i dynamika zmian w tym zakresie

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika
1. | Krynica-Zdrdj 0,61 1. | Nowy Sacz 1,08
2. | Gorlice (m) 0,54 > Chetmiec 1,03
3. | Limanowa (m) 049 Krynica-Zdréj 1,03
/ Nowy Sacz 0,44 3. | Rytro 097
Muszyna 0,44 4. | Gorlice (m) 0,96
5. | Chetmiec 0,36 5. | Bobowa 0,94
. Mszana Dolna (m) 032 . Kamionka Wielka 093
Tymbark 0,32 Podegrodzie 093
7. | Uscie Gorlickie 0,31 ; Niedzwiedz 091
8. | Grybdéw (m) 0,30 Mszana Dolna (m) 0,91

Zrédio: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 12. Udziat dochoddw wiasnych w dochodach ogdtem i dynamika zmian w tym zakresie — powiat gorlicki

Powiat gorlicki

Wielkos¢ Dynamika
wskaznika
1. | Gorlice (m) 0,54 1. | Gorlice (m) 0,96
2. | Uscie Gorlickie 0,31 2. | Bobowa 0,94
3. | Sekowa 0,28 3. |Biecz 0,88
Gorlice 0,25 4. | Gorlice 0,86
* Biecz 0,25 5. | Uscie Gorlickie 0,83

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 13. Udziat dochodéw wiasnych w dochodach ogétem i dynamika zmian w tym zakresie — powiat limanowski

Powiat limanowski

Wielkos¢ ,
o Dynamika
wskaznika
1. | Limanowa (m) 0,49 Niedzwiedz 0,91
1.
5 Mszana Dolna (m) 0,32 Mszana Dolna (m) 0,91
; Tymbark 0,32 2. | Limanowa (m) 0,84
3. |Limanowa 0,24 3 tukowica 0,83
4. | Jodtownik 0,22 " | Mszana Dolna 0,83

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
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Tab. 14. Udziat dochoddw wiasnych w dochodach ogdétem i dynamika zmian w tym zakresie — powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika
1. | Krynica-Zdrdj 061 1. | Nowy Sacz 1,08
5 Nowy Sacz 0,44 5 Chetmiec 1,03
Muszyna 044 Krynica-Zdrdj 1,03
3. | Chelmiec 0,36 3. | Rytro 0,97
4. | Gryboéw (m) 0,30 4. | Kamionka Wielka 0,93

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Pierwsze miejsce z punktu widzenia udziatu dochodéw wiasnych w dochodach ogdtem w
roku 2016 (Tab.11) zajefa (podobnie jak w roku 2015) — gmina Krynica-Zdrdj. Kolejne dwa miejsca
przypadty gminom miejskim Gorlice i Limanowa. Warto jednak zwrdci¢ uwage na wieksza réznice
w wartosci wskaznika dla miejsca pierwszego i kolejnych pozycji (w roku 2015 rdéznica pomiedzy
miejscem pierwszym a drugim wynosita 0,02, a w roku 2016 — 0,07). Réwnoczeénie zauwazyc
mozna pewnga prawidtowos¢, ktdrg wyraznie widad pordwnujac ze soba wyniki analiz z ostatnich
czterech lat (2013-2016). W kazdym analizowanym okresie do pierwszej,trojki” wchodzity te same
gminy, lecz w réznych konfiguracjach. Od trzech lat (2014-2016) liderem niezmiennie jest gmina
Krynica-Zdrdj. Z drugiej strony — analizujac miejsca od czwartego do ésmego — mozna réwniez
wskaza¢ grupe jednostek, ktére w sposéb ciggly (lub wyjatkowo z przerwg roczng) plasujg sie
w rankingu na tych pozycjach. S3 to takie jednostki jak: Chetmiec, Mszana Dolna (miasto), Mu-
szyna, Nowy Sacz, i Tymbark. W grupie lideréw w roku 2016 przewazajg — stanowiac potowe —
jednostki z obszaru powiatu nowosadeckiego (5), natomiast w dalszej kolejnosci sg to gminy z
powiatu limanowskiego (3) i gorlickiego (2).

Z punktu widzenia dynamiki zmian wskaznika udziatu dochodéw wtasnych w dochodach
ogoétem (Tab. 11), mozna stwierdzi¢, ze najwieksze zmiany wsrdd gmin Subregionu Sadeckiego
odnotowano w miescie Nowy Sacz. Warto jednak podkresli¢, odwotujac sie do wczesniejszych lat,
ze wartosci wskaznika w grupie lideréw sg poréwnywalne (zakres 0,91-1,08) i wartosci te sg nizsze
niz uzyskiwane w latach 2013-2015. Charakterystycznym dla tego obszaru analizy jest stosunko-
wo duza rotacja w grupie liderow.

W roku 2016 w ,pierwszej dziesigtce rankingu” znalazty sie jednostki samorzadu terytorial-
nego, ktére w latach 2013-2015 obejmowaty pozycje poza gronem lideréw ogdélnej klasyfikacji.
Wsréd nich znalazto sie: sze$¢ jednostek z powiatu nowosadeckiego i po dwie gminy reprezen-
tujace pozostate analizowane powiaty.
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1.4. Dochody wtasne per capita

Omowione we wczesniejszym punkcie dochody wiasne sg czesto zestawiane z liczbg miesz-
kancow danej jednostki. W efekcie powstaje wskaznik dochoddw wiasnych per capita, bedacy
jednym z popularniejszych miernikow sytuacji finansowej jednostek samorzadu terytorialnego.
Jego konstrukcja opiera sie na ilorazie wielkosci dochoddw wiasnych i liczby mieszkancow danej
jednostki. Miernik ten wykorzystywany jest gtdbwnie w analizie poréwnawczej sytuacji kilku jedno-
stek lub analizie sytuacji danej jednostki na przestrzeni okreslonego czasu.

Tab. 15 Dochody wiasne per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie

Wielkos¢ Sy
wskaznika
1. | Krynica-Zdrdj 3319 1 Krynica-Zdroj 1,17
2. | Nowy Sacz 2554 Rytro 1,17
3 Limanowa (m) 2238 2. | Gorlice (m) 1,16
4. | Muszyna 1895 3. | Nowy Sacz 1,14
5. | Gorlice (m) 1868 Niedzwiedz 113
6. | Chetmiec 1834 4. | Grybow 113
7. | Uscie Gorlickie 1688 Bobowa 113
8. | Mszana Dolna (m) 1335 5. | Gorlice 1,08
9. | Tymbark 1264 6. | Chetmiec 1,06
10. | Sekowa 1220 7. | Kamionka Wielka 1,03

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 16. Dochody wiasne per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat gorlicki

Powiat gorlicki

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika
1. | Gorlice (m) 1868 1. | Gorlice (m) 1,16
2 Uscie Gorlickie 1688 2. | Bobowa 113
3. | Sekowa 1220 3. | Gorlice 1,08
4. | Bobowa 955 4. | Biecz 1,00
5. | Gorlice 918 5. | Uscie Gorlickie 0,96

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
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Tab. 17. Dochody wiasne per capita (w zf) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat limanowski

Powiat limanowski

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika
1. | Limanowa (m) 2238 1. | Niedzwiedz 113
2 Mszana Dolna (m) 1335 2. | Mszana Dolna (m) 1,02
3. | Tymbark 1264 3. | tukowica 1,01
4. | Jodtownik 1001 4. | Limanowa 0,98
5. |Limanowa 868 5. | Mszana Dolna 0,95

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 18. Dochody wiasne per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

Wielkos¢ Dynamika
wskaznika
1. | Krynica-Zdrdj 3319 Krynica-Zdroj 1,17
2. | Nowy Sacz 2554 " Rytro 117
3. | Muszyna 1895 2. | Nowy Sacz 1,14
4. | Chetmiec 1834 3. | Grybow 113
5. | Piwniczna-Zdréj 1215 4. | Chelmiec 1,06

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Pierwsze miejsce z punktu widzenia wielkosci dochoddw wiasnych przypadajacych na
mieszkanca w roku 2016 zajefa gmina Krynica-Zdroj. Gmina ta jest liderem zestawienia w oma-
wianym zakresie niezmiennie od czterech lat, przy czym wartosci wskaznika uzyskiwanego przez
Krynice-Zdroj s z reguty znacznie wyzsze od wartosci wiasciwych dla pozostatych jednostek. Na
kolejnych dwoch miejscach w klasyfikacji uplasowaty sie miasta Limanowa i Nowy Sacz z war-
tosciami wskaznika nizszymi o ok. 20%-30%. Te trzy jednostki uzna¢ mozna jednak za zdecydo-
wanych lideréw, gdyz w kazdym roku analizy (2013-2016) tworzyty one pierwsza ,tréjke”. Gminy,
ktére zajety kolejne miejsca w grupie liderdw, sa jednostkami, ktére w latach 2013-2015 réwniez
wchodzity w sktad ,pierwszej dziesigtki” w klasyfikacji. W grupie lideréw znalazty sie cztery gminy
reprezentujace powiat nowosadecki i po trzy jednostki z powiatédw gorlickiego i limanowskiego.

Analizujac dane zawarte w Tab.15 warto zwréci¢ uwage na duze zréznicowanie wartosci
wskaznika. Jest to cecha charakterystyczna dla tego obszaru analizy, jednakze wida¢ zwiekszenie
sie réznicy pomiedzy wartosciami wiasciwymi dla pierwszego i ostatniego miejsca w grupie li-
derow. W latach wczesniejszych wartosci wiasciwe dla pierwszych miejsc stanowity mniej wiecej
dwukrotno$¢ wartosci uzyskiwanych przez jednostki, ktére znalazty sie na miejscach dziesiatych.
W roku 2016 réznica ta znacznie wzrosta i relacja pomiedzy tymi wartosciami ksztattuje sie na
poziomie 2,72.

Analizujgc dynamike omawianego wskaznika w roku 2016 mozna zauwazy¢ istotne zmiany
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w grupie lideréw. Zadna jednostka sposrod gmin znajdujacych sie w ,pierwszej dziesigtce” ze-
stawienia (za wyjatkiem gminy Chetmiec) nie wchodzita do grupy lideréw w roku 2015. Wsréd
lideréw w roku 2016 znalazto sie szes¢ jednostek z powiatu nowosadeckiego, trzy z powiatu gor-
lickiego i jedna z powiatu limanowskiego. Podobnie jak w przypadku dynamiki wskaznika udziatu
dochodéw wiasnych w dochodach ogdtem, zakres uzyskiwanych wartosci wskaznika jest w mia-
re poréwnywalny (1,03-1,17) i znacznie nizszy niz w latach wczesniejszych.

1.5. Wptywy z podatkéw i optat lokalnych per capita

Podatki i optaty lokalne stanowig jedno ze Zrédet dochodéw wiasnych gmin. Na terenie ca-
tego kraju obowiazuja jednolite kategorie podatkdw i optat lokalnych (wprowadzane ustawami
na szczeblu centralnym), jednakze witadzom gminnym przekazano pewne uprawnienia w zakre-
sie tzw. wiadztwa daninowego dotyczace ksztattowania obcigzer daninowych®. Obejmujg one
miedzy innymi stawki podatkowe (w zakresie wyznaczonym ustawg), podstawe opodatkowania,
zwolnienia przedmiotowe, zwolnienia podmiotowe, a takze ulgi podatkowe. Dodatkowo wiadze
gminy mogg takze umarzac naleznosci, rozktada¢ je na raty, itp.”

Wskaznik wykorzystany w ocenie aktywnosci gmin Sadecczyzny oparty zostat na relacji po-
miedzy wielkoscig wptywow z podatkdw i optat lokalnych danej gminy a liczba jej mieszkancow.

Tab. 19. Wplywy z podatkéw i optat lokalnych per capita (w zf) i dynamika zmian w tym zakresie

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika
1. | Krynica-Zdrdj 1282 1. | Mszana Dolna 1,34
2. | Nowy Sacz 965 2. | Sekowa 1,26
3. | Limanowa (m) 879 Piwniczna-Zdroj 1,18
4. | Muszyna 831 3. | Kamionka Wielka 1,18
5. | Gorlice (m) 809 tukowica 118
6. | Grodek nad Dunajcem 734 4. | Rytro 117
7. | Tymbark 637 Gryboéw 114
8. | Piwniczna-Zdréj 604 > Kamienica 1,14
9. | Uscie Gorlickie 598 6. | Podegrodzie 1,13
10. | Mszana Dolna (m) 542 7. | Biecz 1,11

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

6. Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r, op. cit, art. 168.

7. R. Przygodzka, Wtadztwo podatkowe a stabilnosc finansowa gmin, [w:] Nierownosci Spoteczne a Wzrost Gospodarczy, nr 40 (4/2014) 5.335.
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Tab. 20. Wplywy z podatkéw i optat lokalnych per capita (w zf) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat gorlicki

Powiat gorlicki

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika
1. | Gorlice (m) 809 1. | Sekowa 1,26
2 Uscie Gorlickie 598 2. |Biecz 1,11
3. | Sekowa 450 3. | Moszczenica 1,10
4 Biecz 415 Ropa 1,09
5. |Ropa 301 * Gorlice 1,09

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab.21. Wptywy z podatkéw i opfat lokalnych per capita (w zf) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat limanowski

Powiat limanowski

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika
1. | Limanowa (m) 879 1. | Mszana Dolna 1,34
2. | Tymbark 637 2. | tukowica 1,18
3. | Mszana Dolna (m) 542 3. | Kamienica 1,14
4. | Jodtownik 329 4. | Dobra 1,10
5. | Niedzwiedz 326 5. | Laskowa 1,09

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab.22. Wptywy z podatkéw i optat lokalnych per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika
1. | Krynica-Zdrdj 1282 Piwniczna-Zdréj 1,18
2. | Nowy Sacz 965 " Kamionka Wielka 1,18
3. | Muszyna 831 2. |Rytro 1,17
4. | Grédek nad Dunajcem 734 3. | Grybéw 114
5. | Piwniczna-Zdréj 604 4. | Podegrodzie 1,13

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Analizujac wielkos¢ wptywdw do budzetéw gmin Subregionu Sadeckiego z tytutu podat-
kéw i optat lokalnych w przeliczeniu na 1 mieszkarica w roku 2016, mozna zauwazy¢, znaczace
zréznicowanie w grupie liderow. Pierwsze miejsce w 2016 roku zajeta (podobnie jak w latach
2013-2015) gmina Krynica-Zdroj (1282 zt). Nalezy podkresli¢, ze w roku 2016 kolejne sze$¢ miejsc
w czotowce zajety doktadnie te same jednostki, co w roku poprzednim (2015). Pozostate jednostki
z ,pierwszej dziesigtki” zestawienia to kolejno: Piwniczna-Zdroj, Uscie Gorlickie i Mszana Dolna.
Wsréd lideréw ogdlinej klasyfikacji znalazty sie po cztery gminy z powiatu nowosadeckiego, trzy
gminy z powiatu limanowskiego, dwie z powiatu gorlickiego oraz miasto Nowy Sacz.
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W odniesieniu do dynamiki zmian we wptywach z podatkéw i optat lokalnych per capita,
gminy zajmujace pierwsze dziesie¢ miejsc w zestawieniu, charakteryzowaty sie niewielkim zréz-
nicowaniem. Wartosci wskaznika przyrostu dla tych jednostek miescity sie w przedziale 1,11-1,34.
Pierwsza pozycje w 2016 roku uzyskata gmina Mszana Dolna, ktdra jednak nie znalazta sie w gru-
pie lideréw pod wzgledem poziomu wptywdw z podatkdw i optat lokalnych. Nalezy réwniez
wspomnie¢, ze w 2016 roku, w poréwnaniu do roku 2015, w,pierwszej dziesigtce” ogélnej klasyfi-
kacji znalazto sie az szes¢,nowych”jednostek. Dla przypomnienia — w analogicznym zestawieniu
za rok 2015, najwyzszg lokate uzyskata gmina Kamionka Wielka. Dodatkowo w ,czotowej dzie-
sigtce” najsilniejszg reprezentacje, zaréwno w 2016, jak i 2015 roku, posiadat powiat nowosadecki
(pie¢ jednostek w 2016 roku i siedem jednostek w 2015 roku).

2. Pozainwestycyjna dziatalno$¢ gospodarcza

2.1. Liczba nowo zarejestrowanych podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkancow

Przedsiebiorczos¢ petni w systemie ekonomicznym wiele istotnych funkcji, umozliwiajac pet-
ne wykorzystanie zasobow (w szczegdlnosci niematerialnych), a poprzez znaczace zwiekszenie
potencjatu rozwojowego regionu, bezposrednio wptywa takze na poziom rozwoju gospodar-
czego. Jednym z gtéwnych elementéw cechujacych przedsiebiorczos¢ jest postrzeganie zmian
zachodzacych na rynku jako sprzyjajgcych okolicznosci do zrealizowania nowych pomystow oraz
stwarzania pewnych wartosci, co jednoznacznie wskazuje, iz ukierunkowana jest ona na myslenie
perspektywiczne (rozwojowe).

Stworzenie korzystnych warunkdw rozwoju lokalnej przedsiebiorczosci, ktérej odpowiednio
wysoki poziom stanowi podstawowy czynnik rozwoju tych proceséw, nalezy do gtéwnych zadan
wiadz samorzadowych, ponoszacych petna odpowiedzialnos¢ za efekty prowadzonej polityki
rozwoju i rozwdj przedsiebiorczosci lokalnej. Dysponuja one w tym zakresie miedzy innymi krot-
ko- i dtugoterminowymi instrumentami finansowymi, infrastrukturg techniczng (w tym drogowa
i kanalizacyjna), przy pomocy ktérych moga oddziatywac na lokalne zycie gospodarcze.

Wedtug danych GUS w 2016 roku w Subregionie Sadeckim zarejestrowanych byto 43,2 tys.
przedsiebiorstw, w tym ponad 41,2 tys. mikroprzedsiebiorstw, 1,6 tys. przedsiebiorstw matych,
ponad 300 przedsiebiorstw Srednich oraz niespetna 30 przedsiebiorstw duzych. Z punktu wi-
dzenia formy prawnej prowadzonej dziatalnosci, najwiekszy udziat w grupie podmiotéw gospo-
darczych dziatajgcych na terenie Subregionu Sadeckiego (blisko 80%) stanowig osoby fizyczne
prowadzace dziatalnos¢ gospodarcza.

Majac na uwadze, ze jednym z elementdw oceny aktywnosci gminy, bedacym takze wy-
znacznikiem poziomu przedsiebiorczosci danej jednostki samorzadu terytorialnego (poza od-
setkiem dziatajacych podmiotéw gospodarczych), jest liczba podmiotéw zarejestrowanych w
danym okresie, w niniejszym opracowaniu uwzgledniono liczbe nowo zarejestrowanych pod-
miotéw gospodarczych w przeliczeniu na 1000 mieszkancow.
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Tab. 23. Liczba nowo zarejestrowanych podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkaricodw i dynamika zmian w tym zakresie

. Wielkoé¢ .

L.p. Gmina wskaznika Dynamika
1. | Uscie Gorlickie 11,72 1. | Podegrodzie 1,29
2 Mszana Dolna (m) 1147 2. |tabowa 1,25
3 Niedzwiedz 11,00 3 Gorlice 1,19
4. | Muszyna 10,64 4. | Uscie Gorlickie 1,19
5. |Ropa 1041 5 Lipinki 117
6 Krynica-Zdréj 10,27 6. |tacko 1,16
7 Nowy Sacz 9,69 ; tososina Dolna 1,15
8 Limanowa (m) 9,65 Tymbark 1,15
9. |tabowa 9,61 8. | Sekowa 1,14
10. | Nawojowa 9,49 9. | Stopnice 1,11

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 24. Liczba nowo zarejestrowanych podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkaricow i dynamika zmian w tym zakresie —
powiat gorlicki

Powiat gorlicki

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika
1. | Uscie Gorlickie 11,72 Gorlice 1,19
2 Ropa 10,41 E Uscie Gorlickie 1,19
3. | Gorlice 9,02 2. | Lipinki 117
4. | Sekowa 8,62 3. | Sekowa 1,14
5. | Gorlice (m) 7,26 4. | Gorlice (m) 0,99

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 25. Liczba nowo zarejestrowanych podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkaricow i dynamika zmian w tym zakresie —
powiat limanowski

Powiat limanowski

Wielkos¢ _
wskaznika Dynamika
1. | Mszana Dolna (m) 11,47 1. | Tymbark 1,15
2. | Niedzwiedz 11,00 2. | Stopnice (AR
3. | Limanowa (m) 9,65 3. | Mszana Dolna (m) 1,10
4 Kamienica 9,11 Limanowa 0,96
5. |Limanowa 8,80 & Limanowa (m) 0,96

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
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Tab. 26. Liczba nowo zarejestrowanych podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkaricow i dynamika zmian w tym zakresie —
powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

Wielkos¢

wskaznika Dynamika
1. | Muszyna 10,64 1. | Podegrodzie 1,29
2 Krynica-Zdrdj 10,27 2. |tabowa 1,25
3. | Nowy Sacz 9,69 3. |kacko 1,16
4. | tabowa 9,61 4. | tososina Dolna 1,15
5. | Nawojowa 9,49 5. | Grybéw (m) 1,07

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Przeprowadzona analiza danych statystycznych pozwala zauwazy¢, ze badane jednostki sa-
morzadu terytorialnego cechowaty sie znacznym zréznicowaniem pod wzgledem liczby nowo
zarejestrowanych podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkancéw. Uwzgledniajac wartosci
wskaznikéw w gminach znajdujgcych sie w ,pierwszej dziesigtce’, nalezy zwrdci¢ uwage, ze w
2016 roku warto$¢ omawianego wskaznika miescita sie w przedziale od 9,49 do 11,72, wykazujac
rozpieto$¢ na poziomie 2,23. Pomimo, ze rozbieznosci w wartosciach wskaznika nowo zarejestro-
wanych podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkaricdw byly w analizowanym okresie nizsze,
niz w 2015 roku (wynosity wowczas 4,81), nie mozna wnioskowac, ze poziom przedsiebiorczosci
w gminach w 2016 roku byt wyzszy. Najwyzsza wartos¢ omawianego wskaznika wynosita wow-
czas 11,72, natomiast w 2015 roku — 14,91. Oznacza to tym samym, Zze przedsiebiorczos¢ w gmi-
nach Subregionu Sadeckiego nie rozwijata sie w 2016 roku tak dynamicznie jak w roku wczesniej-
szym (2015), lecz szybciej, niz w latach 2013-2014 (réznica miedzy najwyzszg a najnizsza wartoscig
wskaznika wynosita wowczas okoto 1,6, a ich wartosci nie przekraczaty poziomu 11,44).

Sposréd wszystkich analizowanych jednostek samorzadu terytorialnego pierwsze miejsce
pod wzgledem liczby nowo zarejestrowanych podmiotéw gospodarczych zajeta gmina Uscie
Gorlickie z wynikiem 11,72. Jednostka ta istotnie awansowata w ogdlnym zestawieniu wzgledem
2015 oraz w odniesieniu do roku 2014, kiedy znalazta sie poza grupa lideréw klasyfikacji, powraca-
jac na pierwsze miejsce w rankingu, ktére zajmowata w 2013 roku. Na kolejnej pozycji, z niewiele
nizszg wartoscig wskaznika, znalazto sie miasto Mszana Dolna, ktére osiggneto wynik 11,47, awan-
sujac az o sze$¢ miejsc w stosunku do 2015 roku. Warto takze dodac, ze we wczesniejszych latach
(201312014) jednostka ta zajmowata miejsca poza gronem lideréw. Trzecig lokate pod wzgledem
liczby nowo zarejestrowanych podmiotow gospodarczych w przeliczeniu na 1000 mieszkaricow
zajefa gmina NiedZwied?, ktéra od 2014 roku znajduje sie w ,pierwszej dziesigtce” rankingu. Gmi-
na ta w 2016 roku — w poréwnaniu do roku 2015 — zmienita swojg pozycje o jedno miejsce w
klasyfikacji (spadek z drugiego), natomiast w stosunku do 2014 awansowata az o siedem miejsc
w zestawieniu. W przypadku tej gminy warto$¢ omawianego wskaznika byta jedynie 0 0,72 nizsza
od najwyzszej i wynosita 11,00.

Niewiele nizsze (zblizone do gminy NiedZwied?) wartosci wskaZznika nowo zarejestrowanych
podmiotow gospodarczych na 1000 mieszkancow osiggnety ponadto jednostki, ktdre uplasowaty
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sie na kolejnych trzech miejscach w ogdlnym zestawieniu. Sa nimi gminy: Muszyna (10,64), Ropa
(10,41), oraz Krynica Zdroj (10,55). Pozostate pozycje w gronie liderdw zajety natomiast: Nowy Sacz
(siodma lokata z wynikiem 9,69), miasto Limanowa (miejsce ésme z wartoscig wskaznika 9,65), a
takze gmina tabowa (9,61).,Pierwsza dziesigtke” rankingu, pod wzgledem warto$ci omawianego
wskaznika,,zamyka”z wynikiem 9,49 gmina Nawojowa.

Analizujac liczbe nowo zarejestrowanych podmiotéw gospodarczych w przeliczeniu na 1000
mieszkancoéw mozna stwierdzi¢, ze jednostki z,pierwszej dziesigtki” charakteryzuja sie stosunko-
wo wysokim poziomem omawianego wskaZnika. Niemniej jednak w przypadku wszystkich ba-
danych gmin Subregionu Sadeckiego zauwaza sie znaczne réznice w liczbie nowo zarejestrowa-
nych podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkaricdw, ktére moga wynikac z wielu czynnikdw
hamujacych rozwoj przedsiebiorczosci na danym obszarze.

Analizujgc wartosci wskaznikéw dynamiki zmian liczby nowo zarejestrowanych podmio-
téw gospodarczych w przeliczeniu na 1000 mieszkancéw, mozna zauwazy, iz pierwsze miejsce
w 0gdlnym zestawieniu zajeta gmina Podegrodzie (1,29), ktora w latach 2014-2015 znajdowata
sie poza,pierwszg dziesigtka” w rankingu. Nalezy takze zaznaczy¢, ze gmina ta — pomimo najwyz-
szego wskaznika przyrostu — nie znalazta sie wsrdd liderdw rankingu pod wzgledem liczby nowo
zarejestrowanych podmiotow gospodarczych na 1000 mieszkancow.

Nieznacznie nizsze wartosci wskaznika przyrostu (o 0,04) wystapity w gminie tabowa
(1,25), ktéra zajefa tym samym drugie miejsce w ogodlnej klasyfikacji. Jednakze wysoki wskaznik
dynamiki tej jednostki nie odzwierciedlit znaczaco jej pozycji pod wzgledem liczby nowo zare-
jestrowanych podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkancow. Gmina ta bowiem znalazta sie
w 2016 roku dopiero na dziewigtym miejscu w rankingu. Podobnie sytuacja przedstawiata sie w
przypadku gminy Gorlice znajdujacej sie na trzeciej pozycji z wartoscig wskaznika dynamiki na
poziomie 1,19, co nie zagwarantowato jej wysokiego miejsca w ogdélnym zestawieniu (jednostka
ta znalazfa sie poza gronem lideréw w klasyfikacji).

Kolejne trzy miejsca w zestawieniu zajety z kolei gminy, ktérych wskaznik przyrostu w
2016 roku w odniesieniu do 2015 ksztattowat sie na poziomie 1,16-1,19. Sg nimi: Uscie Gorlickie
(1,19), Lipinki (1,17), oraz tacko (1,16). Sibdma pozycje pod wzgledem prezentowanego wskazni-
ka przyrostu zajety ex aequo gminy tososina Dolna oraz Tymbark, ktére w 2016 roku odnotowaty
zwiekszenie liczby nowo zarejestrowanych jednostek gospodarczych o 15%. Ostatnie dwa miej-
sca w ,pierwszej dziesigtce” zajety natomiast gminy: Sekowa z wynikiem 1,14, a takze Stopnice,
ktére odnotowaty wzrost liczby nowo zarejestrowanych podmiotéw gospodarczych jedynie o
10% w poréwnaniu do roku 2015.

Przeprowadzona analiza wzrostu liczby nowo zarejestrowanych podmiotéw gospodarczych na
1000 mieszkaricodw wykazata, ze zardwno subregion, jak rowniez poszczegdlne jego powiaty, od-
notowaty w obszarze przedsiebiorczosci nieznaczne zmiany ,in plus”w latach 2015-2016. Pozwa-
la to wiec przewidywac stosunkowo stabilny rozwdj jednostek w kolejnych okresach. Niemniej
jednak, prognozy nie gwarantujg osiaggniecia zaktadanego (optymistycznego) wyniku. Na rozwdj
przedsiebiorczosci w gminach, wptyw ma bowiem wiele czynnikéw, takze o charakterze ograni-

czajacym.
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2.2. Liczba wyrejestrowanych podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkarncow

W celu zapewnienia warunkéw sprawnego funkcjonowania oraz rozwoju podmiotéw go-
spodarczych, nalezy niwelowac oddziatywanie gtéwnych barier hamujacych ich rozwdj. Nalezg
do nich miedzy innymi: nadmierny fiskalizm paristwa, niekorzystne rozwigzania prawne, rozbu-
dowana i skomplikowana biurokracja, niewystarczajgco rozwinieta infrastruktura instytucjonalna,
jak réwniez staba jakos¢ kapitatu ludzkiego i klimatu spotecznego w regionie, czy utrudnienia w
dostepie do kapitatu. W tym znaczeniu bariery rozwoju przedsiebiorczosci przyczyniaja sie do
ograniczonej swobody dziatania podmiotéw, utrudniajac tym samym procesy rozwojowe, a w
skrajnych przypadkach prowadzac do upadku organizacji. Wystepujace trudnosci mozna jednak-
ze rozpatrywac w kategorii wyzwan rozwojowych, wywotujacych w podmiotach gospodarczych
dziatania przedsiebiorcze i innowacyjne, prowadzace w szczegdlnosci do poprawy jakosci podej-
mowanych dziatan. W tym znaczeniu moga by¢ one stymulatorem rozwoju przedsiebiorczosci w
dtuzszym horyzoncie czasowym.

Prognozujac rozwdj podmiotdéw gospodarczych, nalezy uwzgledni¢ takze kwestie wyreje-
strowanych podmiotéw gospodarczych w gminie. W dtuzszej perspektywie czasowej liczba pod-
miotow wykreslonych z Centralnej Ewidendji i Informacji o Dziatalnosci Gospodarczej wptywa
bowiem na spowolnienie rozwoju danej jednostki samorzadu terytorialnego.

Wykorzystany w analizie wskaznik liczby wyrejestrowanych podmiotow gospodarczych per
capita jest ilorazem wyrejestrowanych podmiotéw gospodarczych w gminie i liczby jej miesz-
karcow.

Tab. 27. Liczba wyrejestrowanych podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkaricow i dynamika zmian w tym zakresie

L.p. Gmina v\\:\::iluz’(r?islfa L.p. Gmina Dynamika
1. | Moszczenica 4,08 1. | Bobowa 0,72
2. | Stopnice 441 2 Mszana Dolna (m) 0,75
3. | tukowica 4,66 3. | Tymbark 0,77
4. |Biecz 4,72 4 Muszyna 0,80
5. | Bobowa 4,73 5. | Stopnice 0,82
6. |Korzenna 4,90 6. | Sekowa 0,85
7. | Podegrodzie 497 7 Niedzwiedz 0,87

Kamionka Wielka 5,00 8 Korzenna 0,88
& Grdédek nad Dunajcem 5,00 Chetmiec 0,90
9. |Tymbark 5,07 ° tacko 0,90

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
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Tab. 28. Liczba wyrejestrowanych podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkaricow i dynamika zmian w tym zakresie — powiat
gorlicki

Powiat gorlicki

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika
1. | Moszczenica 4,08 1. | Bobowa 0,72
2 Biecz 472 2. | Sekowa 0,85
3. |Bobowa 4,73 3. | Moszczenica 0,95
4. | Sekowa 521 4. | Gorlice (m) 0,96
5. |tuzna 571 5. |tuzna 1,00

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 29. Liczba wyrejestrowanych podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkaricow i dynamika zmian w tym zakresie — powiat
limanowski

Powiat limanowski

Wielkos¢ Syemile
wskaznika
1. | Stopnice 441 1. | Mszana Dolna (m) 0,75
2. | tukowica 4,66 2. | Tymbark 0,77
3. | Tymbark 5,07 3. | Stopnice 0,82
4. | Jodtownik 551 4. | Niedzwiedz 087
5. | Dobra 5,55 5. | Dobra 0,90

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 30. Liczba wyrejestrowanych podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkaricow i dynamika zmian w tym zakresie — powiat
nowosadecki

Powiat nowosadecki

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika
1. | Korzenna 4,90 1. | Muszyna 0,80
2. | Podegrodzie 497 2. | Korzenna 0,88
Kamionka Wielka 5,00 Chetmiec 0,90
’ Grédek nad Dunajcem 5,00 > tacko 0,90
4. | Rytro 546 4. | Rytro 0,92

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Analizujac liczbe wyrejestrowanych w roku 2016 podmiotéw gospodarczych w przeliczeniu
na 1000 mieszkancow mozna zauwazyc, ze (podobnie jak w przypadku podmiotéw nowopow-
statych) wspoétczynnik wyrejestrowanych jednostek charakteryzowat sie w tym okresie pewnym
zréznicowaniem. Warto$¢ omawianego wskaznika wsrdd gmin znajdujacych sie w gronie liderow
w klasyfikacji miescita sie bowiem w przedziale od 4,08 do 5,07.

Jednostka samorzadu terytorialnego, w ktérej odnotowano najmniejsza liczbe wyrejestrowa-
nych podmiotéw gospodarczych w przeliczeniu na 1000 mieszkaricéw, byta w 2016 roku gmina
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Moszczenica z wartoscig wskaznika 4,08, awansujac w stosunku do roku 2015 o cztery miejsca w
klasyfikacji, siedem pozycji w pordwnaniu z rokiem 2014 oraz o piec lokat w stosunku do roku
2013. Nalezy nadmienic¢ tym samym, Ze jednostka ta rowniez w latach 2013-2015 znajdowata sie
w ,pierwszej dziesigtce” rankingu.

Druga pozycje w,pierwszej dziesiagtce’, z niewiele wyzsza wartoscig wskaznika (o 0,33 wyzsza
od najnizszego) uzyskata gmina Stopnice (4,41), ktéra znalazta sie w gronie lideréw klasyfikacji po-
dobnie jak w 2014 roku. Trzecie miejsce ze wzgledu na liczbe wyrejestrowanych podmiotéw go-
spodarczych w przeliczeniu na 1000 mieszkancow uzyskata gmina tukowica, awansujac z miejsca
6smego w 2015 roku (w latach 2013-2014 znajdowata sie poza ,pierwszg dziesigtka” rankingu).
Warto doda¢, ze wartos¢ omawianego wskaznika dla tej jednostki byta w 2016 roku zaledwie o
0,58 wyzsza od najnizszego i wyniosta 4,66.

Relatywnie wyzsze wartosci osiggnety z kolei jednostki, ktére znalazty sie na kolejnych trzech
miejscach w ogolnej klasyfikacji. Sa nimi gminy: Biecz (4,72), Bobowa (4,73), Korzenna (4,90) oraz
Podegrodzie (4,97). Z kolei wartosci wskaznika wyrejestrowanych podmiotéw gospodarczych
w przeliczeniu na 1000 mieszkancéw, przekraczajace wartos¢ 5,0, odnotowano w gminach: Ka-
mionka Wielka (5,00), Grodek nad Dunajcem (5,00), jak réwniez Tymbark (5,07).

Przeprowadzona analiza dynamiki zmian w zakresie liczby wyrejestrowanych podmiotow go-
spodarczych w przeliczeniu na 1000 mieszkaricéw w gminach Subregionu Sadeckiego pozwolita
stwierdzi¢, iz na pierwszym miejscu znalazfa sie gmina Bobowa (0,72), w ktérej w 2016 roku w
poréwnaniu do roku 2015 liczba wyrejestrowanych podmiotéw gospodarczych na 1000 miesz-
kancow zmniejszyta sie o 28%. Taki wynik moze $wiadczy¢ o zwiekszajacej sie aktywnosci gminy
w obszarze przedsiebiorczosci. Warto takze nadmienic, ze gmina Bobowa, dzieki tendencji spad-
kowej pod wzgledem liczby wyrejestrowanych jednostek gospodarczych na 1000 mieszkaricow
(w stosunku do roku 2015), awansowata do grupy lideréw (w latach 2013-2015 znajdowata sie
poza ,pierwszg dziesigtka").

Relatywnie wyzsza warto$¢ wskaznika przyrostu wyrejestrowanych podmiotéw gospodar-
czych w przeliczeniu na 1000 mieszkancéw wystapita w gminie miejskiej Mszana Dolna, ktére za-
jeto drugie miejsce w ogdinym zestawieniu z wynikiem 0,75 (0 0,03 wyzszym od najnizszego). Na
trzeciej pozycji znalazta sie natomiast gmina Tymbark, w przypadku ktérej warto$¢ omawianego
wskaznika osiggneta poziom 0,77, co oznacza, ze liczba wyrejestrowanych w ciggu roku podmio-
téw gospodarczych w przeliczeniu na 1000 mieszkarncow zmniejszyta sie 0 23%.

Kolejne pie¢ miejsc w gronie lideréw rankingu zajety gminy: Muszyna (czwarta lokata z war-
toscig wskaznika 0,80), Stopnice (pigta pozycja z wynikiem 0,82), Sekowa (szoste miejsce z war-
toscig wskaznika 0,85), Niedzwied? (siddma lokata w ogolnej klasyfikacji), w ktérej w 2016 roku
wyrejestrowano o 13% mniej podmiotéw gospodarczych w przeliczeniu na 1000 mieszkancow
niz w 2015 roku. Pierwszg dziesigtke lideréw pod wzgledem wskaznika dynamiki zmian zamykaja
ex aequo gminy: Chetmiec oraz tacko, w ktérych w 2016 odnotowano o 10% mniej wyrejestro-
wanych podmiotow gospodarczych nal000 mieszkancow.
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2.3. Wydatki na promocje gminy per capita

Promocja gminy, powszechnie rozumiana jako rozpowszechnianie, propagowanie i rekla-
mowanie jej waloréw, stanowi istotny element wspierania rozwoju jednostek samorzadu tery-
torialnego. Jednoczesnie zgodnie z ustawg o samorzadzie gminnym ,sprawy promocji gminy” sg
jednym z zadan witasnych kazdej gminy?.

Skutecznie prowadzone dziatania promocyjne pozwalaja ksztattowac pozytywny wizerunek
gminy oraz zwiekszaja jej atrakcyjnos¢. Przyczyniaja sie do wzrostu konkurencyjnosci pomiedzy
jednostkami, co znajduje swoje odzwierciedlenie miedzy innymi na ptaszczyZnie spotecznej, in-
westycyjnej, czy turystycznej, jak rowniez w obszarze pozyskiwania zewnetrznych zrodet finan-
sowania.

Promocja gminy jest jednym z wazniejszych elementéw pozainwestycyjnej dziatalnosci go-
spodarczej jednostek samorzadu terytorialnego, a jednym z miernikéw jej realizacji jest poziom
przeznaczanych na ten cel wydatkéw, ktéry stanowi iloraz ogdtu wydatkdw ponoszonych na pro-
mocje przez gminy i liczby jej mieszkancow.

Tab. 31. Wydatki na promocje gminy per capita (w zf) i dynamika zmian w tym zakresie

Wielkos¢ _
wskaznika Dynamika
1. | Krynica-Zdrdj 44,94 1. | Grybow 2,46
2. | Stary Sacz 35,39 2. | Stary Sacz 2,36
3. | Limanowa (m) 25,14 3 Chetmiec 232
4. | Uscie Gorlickie 21,60 4. | Lipinki 2,28
5. | Muszyna 18,51 5 Grédek nad Dunajcem 1,81
6. | Stopnice 18,15 tacko 1,79
7. | Sekowa 16,30 ° Grybow (m) 1,79
8. | Mszana Dolna 16,43 7. | Sekowa 1,78
9. | Laskowa 15,83 8. | Kamienica 1,71
10. | Ropa 13,45 9. | Nowy Sacz 1,66

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 32. Wydatki na promocje gminy per capita (w zf) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat gorlicki

Powiat gorlicki

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika
1. | Uscie Gorlickie 21,60 1. | Lipinki 2,28
2. | Sekowa 16,30 2. | Sekowa 1,78
3. |Ropa 13,45 3. | Uscie Gorlickie 1,21
4. | Gorlice (m) 13,40 4. | Moszczenica 1,13
5. | Moszczenica 10,69 5. |Ropa 1,10

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

8. Ustawa z dnia 8 marca 1990 1. o samorzqdzie gminnym (Dz.U. 2016, poz.446), art.7, ust.1, pkt 18.
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Tab. 33. Wydatki na promocje gminy per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat limanowski

Powiat limanowski

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika
1. | Limanowa (m) 25,14 1. | Kamienica 1,71
2 Stopnice 18,15 2. | Laskowa 1,59
3. | Mszana Dolna 16,43 3. | Mszana Dolna 1,30
4. | Laskowa 15,83 4. | Mszana Dolna (m) 1,20
5. | Jodtownik 12,32 5. | Dobra 117

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 34 Wydatki na promocje gminy per capita (w zf) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika
1. | Krynica-Zdrdj 44,94 1. | Grybow 2,46
2. | Stary Sacz 35,39 2. | Stary Sacz 2,36
3. | Muszyna 18,51 3. | Chetmiec 232
4. | Piwniczna-Zdréj 12,56 4. | Grodek nad Dunajcem 1,81
5. | Rytro 12,47 5. |tacko 1,79

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Wysokos¢ wydatkow na promocje gminy w przeliczeniu na jednego mieszkanca w poszcze-
golnych gminach Subregionu Sadeckiego w 2016 roku (podobnie jak w latach 2013-2015) cecho-
wala sie istotnym zréznicowaniem. Wartosc tego wskaznika dla gmin bedacych w gronie liderow
miescita sie bowiem w przedziale od 13,45 do 44,94.

Najwyzszy poziom wydatkéw na promocje gminy w 2016 roku wystapit w gminie Krynica-
-Zdrdj, dla ktoérej wartos¢ wskaznika wyniosta 44,94 zt w przeliczeniu na jednego mieszkanca.
Warto przypomnie¢, ze gmina Krynica-Zdréj byfa liderem w tej kategorii rowniez w latach 2013 i
2015, natomiast w roku 2014 zajeta drugie miejsce. Gming, ktéra skutecznie realizowata polityke
promocji w 2016 roku i zajeta drugie miejsce, byta gmina Stary Sacz z wartoscig wskaznika 35,39
zt. Jednoczednie warto zaznaczy¢, ze Stary Sacz w latach 2013-2015 znajdowat sie takze w grupie
lideréw, jednak na dalszych pozycjach (w roku 2013 zajat miejsce siddme, w roku 2014 — dziesiate,
a w roku 2015 - dziewiate). Trzecie miejsce wsrdd liderdow rankingu w roku 2016 zajeto miasto
Limanowa z wartoscig wskaznika 25,14 zt. Miasto to w 2015 roku byto na drugim miejscu, a 2014
roku byto liderem tej kategorii.

Nieznacznie nizszg wartos¢ wskaznika osiggneta gmina Uscie Gorlickie (21,60 zt) zajmujac
czwarta pozycje rankingu. Gmina Muszyna oraz Stopnice, z wartoscia wskaznika powyzej 18, za-
jety odpowiednio miejsca pigte i szoste. Kolejne dwie pozycje uzyskaty gminy: Sekowa i Mszana
Dolna z wartoscig wskaZnika powyzej 16. Grupe lideréw zamykajg gminy: Laskowa z wartoscig
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wskaznika 15,83 i Ropa, dla ktérej wskaznik wydatkéw na promocje gminy wyniodst 13,45. Gminy
Laskowa oraz Ropa sg gminami, ktére po raz pierwszy od 2013 roku pojawiaja sie w gronie dzie-
sigtki liderow tej kategorii.

Dokonujac oceny dynamiki wzrostu wydatkéw przeznaczonych na promocje gminy per ca-
pita, mozna zaobserwowac, ze w 2016 roku liederem w tym obszarze analizy byta gmina Grybow
(z wynikiem 2,46). Pomimo najwyzszego poziomu dynamiki jednostka ta nie znalazta sie jednak
w ,pierwszej dziesigtce” Kolejne pozycje zajety gminy: Stary Sacz (drugie miejsce), Chetmiec (trze-
cia lokata) oraz Lipinki (pozycja czwarta). Natomiast pozostate jednostki: Grédek nad Dunajcem,
tacko, Grybdéw (miasto), Sekowa, Kamienica i Nowy Sacz osiggnety warto$¢ wskaznika dynamiki
ponizej 2 i zajety kolejno miejsca od pigtego do dziesigtego.

2.4. Wptywy z CIT per capita (stanowigce dochéd budzetu gminy)

Kolejnym wskaznikiem wykorzystanym w analizie jest wielkos¢ wptywodw z podatku docho-
dowego od osdb prawnych (CIT) per capita. Stanowi on iloraz wielkosci wptywdw danej jednostki
z CIT i liczby mieszkancow.

Jak juz wspomniano, przy omawianiu udziatu dochoddw wiasnych w dochodach ogotem,
jedng z kategorii wchodzacych w sktad dochoddw wiasnych wszystkich jednostek samorzadu
terytorialnego sg udziaty we wptywach z podatku dochodowego od 0séb prawnych (CIT). Wiel-
ko$¢ udziatu w tym podatku — w przypadku szczebla podstawowego — wynosi 6,71% i jest od-
noszona do ogdlnej kwoty podatkéw zaptaconych przez podatnikéw CIT majgcych siedzibe na
terenie gminy. Przekazanie gminom udziatow w podatku dochodowym od oséb prawnych wy-
nika przede wszystkim z potrzeby odzwierciedlenia w ich budzetach aktywnosci ekonomicznej
podmiotéw gospodarczych funkcjonujacych na danym terenie, ktéra znajduje swoj wyraz przede
wszystkim w ptaconych przez nie podatkach. Rownoczesnie nalezy zauwazy¢, iz mozliwosci od-
dziatywania przez gmine na aktywnos¢ gospodarcza tych podmiotow, a tym samym wptywania
na wysokos¢ dochoddw w tytutu podatkdw, sg dos¢ ograniczone.

Tab. 35. Wptywy z podatku CIT per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie

. Wielkos¢ : .
L.p. Gmina wskaznika L.p. Gmina Dynamika

1. | Nowy Sacz 85,64 1. | Nawojowa 412
2. | Muszyna 62,61 2. | Limanowa 3,32
3. | Krynica-Zdréj 50,85 3. |tabowa 3,19
4. | Gorlice (m) 46,61 4. | Bobowa 3,07
5. | Limanowa (m) 44,58 5. | Niedzwiedz 2,40
6. | Mszana Dolna (m) 28,62 6. | Sekowa 2,25
7. | Piwniczna-Zdrdj 21,02 7. | Grybéw (m) 2,24
8. | Chelmiec 16,53 8. | Rytro 2,11
9. | Lipinki 14,51 9. | Grybow 2,06
10. | Grybdéw (m) 13,62 10. | Jodtownik 2,02

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
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Tab. 36. Wptywy z podatku CIT per capita (w z}) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat gorlicki

Powiat gorlicki

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika
1. | Gorlice (m) 46,61 1. | Bobowa 3,07
2 Lipinki 14,51 2. | Sekowa 2,25
3. | Sekowa 6,68 3. | Uscie Gorlickie 1,68
4. | Uscie Gorlickie 6,45 4. | Gorlice (m) 1,30
5. | Gorlice 4,84 5. | Gorlice 1,24

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 37. Wptywy z podatku CIT per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat limanowski

Powiat limanowski

Wielkos¢
wskaznika Dynamika
1. | Limanowa (m) 44,58 1. | Limanowa 3,32
2 Mszana Dolna (m) 28,62 2. | Niedzwiedz 2,40
3. | Tymbark 9,62 3. | Jodtownik 2,02
4. | Niedzwiedz 2,60 4. | Mszana Dolna 1,46
5. |Dobra 1,84 5. | Limanowa (m) 1,11

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 38. Wptywy z podatku CIT per capita (w z}) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

Wielkos¢ Dynamika
wskaznika
1. | Nowy Sacz 85,64 1. | Nawojowa 412
2. | Muszyna 62,61 2. |tabowa 3,19
3. | Krynica-Zdrdj 50,85 3. | Grybéw (m) 2,24
4. | Piwniczna-Zdroj 21,02 4. | Rytro 2,11
5. | Chelmiec 16,53 5. | Grybow 2,06

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Pierwsze miejsce w grupie lideréw rankingu z punktu widzenia wielkosci wptywow z tytutu
CIT (Tab.35) zajeto w 2016 roku miasto Nowy Sacz. Byto ono niekwestionowanym liderem w tej
kategorii — przede wszystkim ze wzgledu na warto$¢ wskaznika (85,64 zt), ktora jest duzo wyz-
sza od wartosci wskaznikdw uzyskanych przez pozostate jednostki samorzadu terytorialnego
w Subregionie Sadeckim. Na drugim miejscu w grupie lideréw znalazta sie gmina Muszyna (z
wynikiem 62,61 zt), natomiast na trzecim — Krynica-Zdroj (50,85 zt). W ,czotowe]j dziesigtce” zde-
cydowanie przewazaja jednostki z powiatu nowosadeckiego (6). Kazdy z pozostatych powiatow
jest reprezentowany przez dwie jednostki. Analizujac wartosci uzyskane przez lideréw rankin-
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gu, mozna zauwazy¢ duze zréznicowanie — wartos¢ wskaznika uzyskana przez Nowy Sacz jest
przeszto szesciokrotnie wieksza od wartosci wskaznika uzyskanego przez miasto Grybdw (13,62
zt) zamykajgce grono lideréw ogdlnej klasyfikacji. Jest to jednak tendencja wiasciwa dla catego
okresu 2013-2016.

Analizujac wyniki rankingu w latach 2013-2016 z punktu widzenia wptywdw w tytutu po-
datku CIT na mieszkanca, warto wskaza¢ na dwie zasadnicze kwestie. Po pierwsze, grupa liderow
jest w miare stafa — jej trzon tworzg w kazdym roku te same jednostki, czyli: Nowy Sacz, Muszyna,
Krynica-Zdrdj, Limanowa (miasto), Gorlice (miasto) i Mszana Dolna (miasto). Po drugie mozna
zauwazy¢, ze na tym tle wyraznie wyrdznia sie Krynica-Zdrdj, ktéra zajmuje coraz wyzsze miejsca
w rankingu (poczawszy od miejsca széstego w roku 2013, do miejsca trzeciego w roku 2016). W
efekcie w roku 2016 zmienifa sie (niezmienna od 2013 roku) kolejnos¢ w ramach trzech pierw-
szych miejsc — do roku 2015 pozycje te zajmowaty kolejno: Nowy Sacz, Muszyna i Limanowa
(miasto), w roku 2016 zmienita sie trzecia lokata.

Analizujac dynamike zmian omawianego wskaznika (Tab. 35) warto zwréci¢ uwage na bar-
dzo duza, co jest charakterystyczne dla tego obszaru analizy, rotacje w grupie liderow. W ,czoto-
wej dziesigtce” w roku 2016 znalazty sie tylko dwie jednostki z grupy lideréw z roku 2015 (Lima-
nowa i Rytro), przy czym zadna z tych jednostek w roku 2015 nie nalezata do pierwszej ,trojki”.
Grupe lideréw w roku 2016 tworzy piec jednostek z powiatu nowosadeckiego, trzy z powiatu
limanowskiego oraz dwie z powiatu gorlickiego.

3. Aktywnosc¢ inwestycyjna gminy

3.1. Udziat wydatkéw majatkowych w wydatkach ogétem

Przedmiotowy podziat ogétu wydatkéw jednostek samorzadu terytorialnego — wprowa-
dzony przez ustawe o finansach publicznych - pozwala wyrdzni¢ dwie podstawowe kategorie
wydatkow, ktérymi sg wydatki biezace i wydatki majatkowe. Wydatki biezace nie zostaty jednak
zdefiniowane wprost — sg one traktowane jako wydatki inne niz wydatki majatkowe. Obejmuja
one miedzy innymi: wydatki jednostek budzetowych (przede wszystkim na wynagrodzenia i na-
liczane od nich skfadki oraz realizacje zadan statutowych), dotacje na zadania biezace, Swiadcze-
nia na rzecz oséb fizycznych, wydatki na programy finansowane ze $rodkéw UE i innych Zrodet
zagranicznych, wyptaty z tytutu poreczen i gwarancji udzielonych przez jednostke samorzadu w
danym roku budzetowym, jak i wydatki na obstuge dtugu gminy. Wydatki majatkowe obejmuja
natomiast inwestycje i zakupy inwestycyjne (w tym zwigzane z programami finansowanymi ze
srodkow UE iinnych zrédet zagranicznych), zakup i objecie akgji i udziatow oraz wniesienie wkia-
dow do spotek prawa handlowego.

Niezaleznie jednak od kategorii — zgodnie z zapisami ustawy — wydatki jednostek samorzadu
podlegajg okreslonym rygorom. Winny one by¢ dokonywane w sposéb terminowy, zgodnie z
obowigzujacymi przepisami prawa, jak i z uwzglednieniem zasad celowosci, oszczednosci oraz
efektywnosci w rozumieniu uzyskiwania jak najlepszych efektéw z okreslonych naktadow.

Wsrod wydatkdw majatkowych istotng role odgrywaja wydatki inwestycyjne. Sa one trakto-
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wane jako istotny element oceny aktywnosci rozwojowej danej jednostki., Przyjmuje sie bowiem,
ze wydatki te naleza do tzw. wydatkow aktywnych, ktérych ponoszenie wptywa na poziom roz-
woju, gtodwnie przez rozbudowe bazy majatku trwatego (infrastruktura techniczna i spoteczna), jak
tworzenie warunkéw do lepszego i skuteczniejszego zaspokajania potrzeb. Trzeba jednak pamie-
ta¢, ze mozliwos¢ dokonywania wydatkow inwestycyjnych jest zdeterminowana wielkoscig wy-
datkéw biezgcych. Poziom wydatkdw inwestycyjnych zalezy w duzym stopniu od sytuacji docho-
dowej danej jednostki (i zmian zachodzacych w tym obszarze), przyjetej strategii i prowadzonej
polityki finansowej (w tym poziomu zadtuzenia), jak i aktywnosci w pozyskiwaniu dodatkowych
Zrédet finansowania (czesto dedykowanych konkretnym przedsiewzieciom inwestycyjnym).

Tab. 39. Udziat wydatkdéw majatkowych w wydatkach ogdtem i dynamika zmian w tym zakresie

Wielkos¢ _

wskaznika Dynamika
1. | Mszana Dolna (m) 0,24 1. | Gorlice 1,77
2. | Stopnice 0,20 2. | Tymbark 1,07
Grybdéw 0,15 3. | Stopnice 1,04
> Stary Sacz 0,15 4. | Limanowa 0,88
Sekowa 0,13 5. | Piwniczna-Zdrdj 0,87
Limanowa 0,13 6. |tukowica 0,83
* Kamienica 0,13 7. | Grybow 0,79
Gorlice 0,13 8. | Mszana Dolna (m) 0,74
Kamionka Wielka 0,12 9. |tososina Dolna 0,65
> Piwniczna-Zdroj 0,12 10. | tacko 0,65

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 40. Udziat wydatkéw majatkowych w wydatkach ogdtem i dynamika zmian w tym zakresie — powiat gorlicki

Powiat gorlicki

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika
Sekowa 0,13 1. | Gorlice 1,77
" Gorlice 013 2. |Biecz 059
2. |Biecz 0,11 3. | Uscie Gorlickie 0,54
3. | Gorlice (m) 0,10 Sekowa 0,42
4. | Uscie Gorlickie 0,09 & Moszczenica 0,42

Zrédio: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
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Tab. 41. Udziat wydatkow majatkowych w wydatkach ogdtem i dynamika zmian w tym zakresie — powiat limanowski

Powiat limanowski

. Wielkos¢ .
L.p. Gmina wskaznika Dynamika
1. | Mszana Dolna (m) 0,24 1. | Tymbark 1,07
2. | Stopnice 0,20 2. | Stopnice 1,04
Limanowa 0,13 3. | Limanowa 0,88
> Kamienica 013 4. | tukowica 0,83
4. | Limanowa (m) 0,11 5. | Mszana Dolna (m) 0,74

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 42. Udziat wydatkéw majatkowych w wydatkach ogdtem i dynamika zmian w tym zakresie — powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

Wielkos¢ ,
wskaznika Dynamika
Gryboéw 0,15 1. | Piwniczna-Zdroj 0,87
- Stary Sacz 0,15 2. | Grybéw 0,79
Kamionka Wielka 0,12 tososina Dolna 0,65
> Piwniczna-Zdréj 0,12 > tacko 0,65
3. |tososina Dolna 0,10 4, | Korzenna 0,62

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

W roku 2016 najwiekszy udziat wydatkdéw majatkowych w wydatkach ogdtem (Tab. 39) od-
notowano w gminie miejskiej Mszana Dolna, w ktérej wysoko$¢ omawianego wskaznika ksztatto-
wata sie na poziomie 0,24. Kolejne miejsce zajeta gmina Stopnice ze wskazZnikiem o 0,04 nizszym
od najwyzszego. Byly to jedyne jednostki, w przypadku ktorych wysokos¢ wskaznika osiggneta
(lub przekroczyta) poziom 0,2. W odniesieniu do pozostatych osmiu jednostek zaliczonych do
grupy lideréw, uzyskane wyniki byty poréwnywalne i miescity sie w przedziale 0,12-0,15. Porow-
nujac uzyskane wyniki do lat wczesniejszych (2013-2015) mozna zauwazy<¢ pewne zmiany w gru-
pie lideréw rankingu. Zmienita sie bowiem potowa skfadu ,czotowej dziesigtki” (w roku 2015 w
tej grupie znalazly sie takze: Kamienica, Kamionka Wielka, miasto Mszana Dolna, Sekowa i Stary
S3cz). W grupie lideréw w roku 2016 dominowaty jednostki z powiatu nowosgdeckiego (5) i li-
manowskiego (4). Powiat gorlicki reprezentowata tylko jedna gmina. Nalezy takze nadmieni¢, iz
Znaczaco obnizyty sie wartosci omawianego wskaznika w poszczegdlnych jednostkach. Warto
podkresli¢, ze w latach 2013-2015 udziat wydatkéw majatkowych w wydatkach ogotem byt (w
przypadku wszystkich jednostek z grupy lideréow) w kazdym roku wyzszy niz 0,2. Rbwnoczesnie
roznice pomiedzy wynikami uzyskiwanymi przez jednostki na pierwszych i ostatnich miejscach
byty kilkukrotne (w roku 2016 jest to dwukrotnosg).

Duze zréznicowanie w grupie liderow miato miejsce réwniez w przypadku dynamiki zmian
omawianego wskaznika. W roku 2016 pierwsze miejsce przypadto gminie Gorlice, ktorej wynik
(1,77) byt znaczaco wyzszy od wynikow uzyskanych przez kolejne jednostki w grupie liderow
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(Tymbark - 1,07, Stopnice — 1,04). W samej grupie lideréw nastgpita prawie catkowita ,wymia-
na" liderow. W poréwnaniu do roku 2015 w grupie tej pozostata tylko Mszana Dolna (miasto).
,Czotowq dziesigtke” w roku 2016 tworza przede wszystkim gminy powiatu limanowskiego (5)
i nowosadeckiego (4). Z powiatu gorlickiego do grupy lideréw zakwalifikowata sie tylko jedna
jednostka. Odnoszac uzyskane wyniki do analiz za lata 2013-2015 mozna zauwazyc takze réznice
w rozpietosci wartosci wskaznika. W roku 2013, 2015 i 2016 wartosci graniczne (dla pierwszego i
dziesigtego miejsca) roznity sie 2-3 razy, natomiast w roku 2014 réznica ta byta znaczaco wieksza
(na poziomie prawie 3,9).

3.2. Wydatki majatkowe per capita

Wydatki majatkowe per capita to wskaznik, ktory wyrazony jest jako iloraz wielkosci wy-
datkdéw majatkowych, poniesionych przez dang jednostke samorzadu terytorialnego i liczby
jej mieszkancow.

Tab. 43. Wydatki majatkowe per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie

) Wielkos¢ . .
L.p. Gmina L. L.p. Gmina Dynamika
wskaznika

1. | Stopnice 990 1. | Gorlice 2,35
2. | Mszana Dolna (m) 978 5 Stopnice 1,35
3. | Grybéw 662 Tymbark 1,35
4. | Stary Sacz 581 3. | Limanowa 1,18
5. | Kamienica 541 4. | tukowica 1,04
6. |Sekowa 527 5. | Piwniczna-Zdrd;j 1,02
7. | Piwniczna-Zdroj 503 6. | Grybéw 097
8. | Uscie Gorlickie 502 tososina Dolna 0,82
9. | Limanowa (m) 484 & Mszana Dolna (m) 0,82
10. | Kamionka Wielka 483 8. |tacko 0,81

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 44. Wydatki majatkowe per capita (w zf) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat gorlicki

Powiat gorlicki

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika
1. | Sekowa 527 1. | Gorlice 2,35
2 Uscie Gorlickie 502 2. |Biecz 0,66
3. | Gorlice 480 3. | Uscie Gorlickie 0,63
4 Biecz 410 4. | Moszczenica 0,50
5. | Bobowa 338 5. | Bobowa 0,46

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
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Tab. 45. Wydatki majatkowe per capita (w zf) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat limanowski

Powiat limanowski

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika
1. | Stopnice 990 1 Stopnice 1,35
2 Mszana Dolna (m) 978 Tymbark 1,35
3. | Kamienica 541 2. | Limanowa 1,18
4. | Limanowa (m) 484 3. | tukowica 1,04
5. |Limanowa 470 4. | Mszana Dolna (m) 0,82

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 46. Wydatki majatkowe per capita (w zf) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

Wielkos¢ ,
wskaznika Dynamika
1. | Grybow 662 1. | Piwniczna-Zdroj 1,02
2. | Stary Sacz 581 2. | Grybéw 097
3. | Piwniczna-Zdrdj 503 3. |tososina Dolna 0,82
4. | Kamionka Wielka 483 4. |kacko 0,81
5. | Krynica-Zdrdj 480 5. | Korzenna 0,76

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Analizujac wielkos¢ wydatkédw majatkowych na mieszkanca w 2016 roku (Tab.43) w gminach
Sadeczzyny mozna zauwazyc¢, ze wyraznie wyrdzniajg sie dwie grupy jednostek. Dwa pierwsze
miejsca zajmujg gmina wiejska Stopnice (990 zt) i gmina miejska Mszana Dolna (978 zt). Warto-
$ci wskaznikow uzyskane przez te jednostki sg duzo wyzsze, niz w przypadku pozostatych gmin
znajdujacych sie w gronie lideréw klasyfikacji. Gmina wiejska Grybdw, ktéra zajefa trzecig lokate,
uzyskata wynik o przeszto 300 zt nizszy (662 zt), a wartosci wskaznika uzyskane przez pozostate
jednostki ksztattujg sie na poziomie nizszym niz 600 zt. Przedstawione w niniejszym opracowaniu
wyniki odnoszgce sie do wydatkéw majatkowych per capita byty w 2016 roku relatywnie nizsze,
niz w latach wczesniejszych (2013-2015). Nalezy takze wspomnie¢, iz w 2016 roku w gronie lide-
row zestawienia pojawito sie az siedem nowych jednostek (z ubiegtorocznej,pierwszej dziesiatki”
pozostaty jedynie gminy: Kamienica, Sekowa i Stary Sacz). Obecna grupe liderdw tworzg przede
wszystkim gminy z powiatu limanowskiego i nowosadeckiego (po cztery jednostki), natomiast
powiat gorlicki reprezentowany jest przez dwie jednostki.

Dokonujac analizy dynamiki zmian wskaznika wydatkdw majatkowych (w przeliczeniu na
mieszkanca) mozna zauwazyc, iz w obszarze tym miata miejsce duza rotacja. Pierwsze miejsce w
0gdlnym zestawieniu objeta gmina Gorlice, w ktérej omawiane wydatki wzrosty w 2016 roku e
stosunku do 2015 az o 135%. Kolejna (druga) pozycje w klasyfikacji objety ex aequo gmina Stopni-
ce oraz Tymbark, ktére w analizowanym okresie (2016:2015) zwiekszyty wartos¢ wydatkow majat-
kowych per capita 0 35%.Trzecig za$ lokate w zestawieniu uzyskata w 2016 roku gmina Limanowa,

38 | Ocena Aktywnosci Gmin Subregionu Sadeckiego w 2016 .



w ktorej wskazane wydatki wynosity 18% wiecej, niz w poprzednim (2015) roku.

Zauwaza sie takze, ze w grupie liderow pojawito sie dziewie¢ nowych jednostek, a jedyna jed-
nostka samorzadu terytorialnego, ktdrg utrzymata sie w czotowce wzgledem 2015 roku, jest mia-
sto Mszana Dolna, w ktérej wydatki majgtkowe per capita zmniejszyly sie w omawianym okresie
0 18%. Warto jednak podkresli¢, ze juz w latach wczesniejszych (2013 i 2014 roku) odnotowywa-
no stosunkowo duze zmiany wzgledem zajmowanych miejsc w klasyfikacji przez poszczegdine
jednostki samorzadu terytorialnego. W, pierwszej dziesigtce” zestawienia w roku 2016 przewazaty
gminy z powiatu limanowskiego (5) i powiatu nowosadeckiego (4). Powiat gorlicki reprezentuje
jedna gmina.

3.3. Skorygowany wskaznik relacji wydatkéw majatkowych do wydatkéw na obstuge zadtu-
Zenia

Wykorzystany w ocenie skorygowany wskaznik zostat oparty na zaleznosci, jaka zachodzi po-
miedzy zrealizowanymi w danym roku budzetowym w danej jednostce wydatkami majatkowymi
a wydatkami na obstuge zadtuzenia. Nalezy dodac, ze wydatki na obstuge zadtuzenia obejmuja w
szczegdlnosci wydatki z tytutu oprocentowania i dyskonta od wyemitowanych papieréw warto-
sciowych, oprocentowania zaciggnietych kredytéw i pozyczek oraz wyptat zwigzanych z udzielo-
nymi przez jednostke samorzadu poreczeniami i gwarancjami.

Przy dokonywaniu oceny aktywnosci gmin w latach wczesniejszych wskaznik poddawany
byt korekcie uwzgledniajacej dopuszczalny prawem poziom wydatkéw na obstuge zadtuzenia
(15%). Od roku 2014 wspomniane ograniczenie przestato obowiazywac i zostato zastapione tzw.
indywidualnym wskaznikiem zadtuzenia. Niemniej jednak, biorac pod uwage gtéwnie walor po-
rownawczy, postanowiono nie dokonywa¢ modyfikacji wskaznika, podtrzymujac jego dotych-
czasowg formute. Wyzsza wartos¢ wskaznika wskazuje na korzystniejszg sytuacje jednostki samo-
rzadu terytorialnego.

Tab. 47. Skorygowany wskaznik relacji wydatkéw majatkowych do wydatkéw na obstuge zadtuzenia

. Wielkos¢ : .
L.p. Gmina o L.p. Gmina Dynamika
wskaznika

1. | Grybow 0,1500 1. | Gorlice 00115

tukowica 0,1495 2. | Piwniczna-Zdréj 0,0085
: Kamienica 0,1495 3. | Tymbark 0,0059
3. | Nawojowa 0,1480 4. | Limanowa 0,0053
4. | Stary Sacz 0,1473 5. | Kamienica 0,0025
5. | Stopnice 0,1464 6. |tacko 0,0024
6. |Korzenna 0,1454 7. | tososina Dolna 0,0022
7. | Kamionka Wielka 0,1425 8. | Uscie Gorlickie 0,0008
8. |tososina Dolna 0,1424 Korzenna 0,0006
9. | Mszana Dolna (m) 0,1418 > Grédek nad Dunajcem 0,0006

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
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Tab. 48. Skorygowany wskaznik relacji wydatkow majatkowych do wydatkéw na obstuge zadtuzenia — powiat gorlicki

Powiat gorlicki

Wielkos¢ .

wskaznika Dynamika
1. | Sekowa 0,1405 1. | Gorlice 0,0115
2. | Gorlice 0,1395 2. | Uscie Gorlickie 0,0008
3. |tuzna 0,1357 3. | Sekowa -0,0015
4. | Bobowa 0,1340 4. | Biecz -0,0016
5. | Gorlice (m) 0,1297 5. | Moszczenica -0,0023

Zrédio: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 49. Skorygowany wskaznik relacji wydatkow majatkowych do wydatkéw na obstuge zadtuzenia — powiat limanowski

Powiat limanowski

Wielkos¢ ,
o Dynamika
wskaznika
tukowica 0,1495 1. | Tymbark 0,0059
1.
Kamienica 0,1495 2. | Limanowa 0,0053
2. | Stopnice 0,1464 3. | Kamienica 0,0025
3. | Mszana Dolna (m) 0,1418 4 Niedzwiedz 0,0004
4. | Limanowa 0,1399 " | Mszana Dolna 0,0004

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 50. Skorygowany wskaznik relacji wydatkow majatkowych do wydatkéw na obstuge zadtuzenia — powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

Wielkos¢ .

wskaznika Dynamika
1. | Grybow 0,1500 1. | Piwniczna-Zdroj 0,0085
2. | Nawojowa 0,1480 2. |tacko 0,0024
3. | Stary Sacz 0,1473 3. |tososina Dolna 0,0022
4. | Korzenna 0,1454 Korzenna 0,0006
5. | Kamionka Wielka 0,1425 * Grédek nad Dunajcem 0,0006

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Wartosci skorygowanego wskaznika relacji wydatkdw majgtkowych do wydatkdéw na obstu-
ge zadtuzenia dla gmin Subregionu Sadeckiego w roku 2016, podobnie jak w latach 2013-2015,
wykazywaty stosunkowo niewielkie zréznicowanie (0,1418-0,1500). Na pozycji lidera utrzymata
sie gmina Grybdéw z wynikiem 0,1500 (bez zmian w stosunku do lat 2013-2015). Nieco nizszy
poziom wskaznika uzyskaty gminy: tukowica oraz Kamienica. W grupie lideréw znalazto sie szeéc¢
gmin z powiatu nowosgdeckiego oraz cztery z powiatu limanowskiego.

Analizujac wartosci wskaznika dynamiki zmian nalezy zauwazy¢, ze cechowat sie on, podob-
nie jak w latach 2013-2015, nieznacznym zréznicowaniem. Wartosci uzyskane przez gminy, ktore
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w 2016 roku znalazty sie w gronie lideréw, miescity sie w przedziale od 0,0006 do 0,0115. W grupie
dziesieciu najlepszych gmin Sadecczyzny — w stosunku do 2015 roku — powtérzyty sie tylko dwie
jednostki, a mianowicie Uscie Gorlickie i Grodek nad Dunajcem. W zestawieniu za rok 2016, pierw-
sze miejsce zajeta gmina Gorlice, drugie Piwniczna-Zdrdj, a trzecie Tymbark. Przypomniec nalezy,
Ze pierwsze miejsce w zestawieniu za 2015 rok uzyskato miasto Grybdéw z wynikiem 0,0289. Watro
doda¢, ze w,czotowej dziesigtce” w roku 2016 znalazto sie pie¢ gmin z powiatu nowosgdeckiego,
dwie z powiatu limanowskiego oraz dwie gminy z powiatu gorlickiego.

3.4. Wydatki majatkowe na transport i fgcznos¢ per capita

Wydatki jednostek samorzadu terytorialnego, w tym wydatki ponoszone w zakresie
transportu oraz facznosci, mozna podzieli¢ na biezace oraz majatkowe (inwestycyjne). Natomiast
grupowanie dochodéw i wydatkdw, przychoddw i rozchoddw wedtug jednolitych kryteriow
umozliwia obowiazujaca klasyfikacja budzetowa. Zgodnie z Rozporzadzeniem Ministra Finan-
sOW® omawiana grupa wydatkow sklasyfikowana jest w Dziale 600 — Transport i fgcznosé.

W przygotowanej ocenie aktywnosci gmin Subregionu Sadeckiego wykorzystano wskaznik

wydatkéw majgtkowych na transport i fgczno$¢ per capita, stanowigcy iloraz wysokosci poniesio-
nych przez gmine wydatkéw i liczby jej mieszkancow.

Tab. 51. Wydatki majatkowe na transport i tacznosc per capita (w zf) i dynamika zmian w tym zakresie

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika

1. | Piwniczna-Zdrdj 305 1. | Piwniczna-Zdrgj 197,15
2 Stopnice 291 2. | Tymbark 109,74
3. | Tymbark 251 3. | Krynica-Zdrdj 38,58
4. | Gorlice (m) 228 4. | Mszana Dolna (m) 22,68
5. |tacko 216 5. |tacko 17,33
6. | Limanowa (m) 206 6. |Jodtownik 15,85
7 Limanowa 197 7. | Gorlice 14,02
8 Uscie Gorlickie 185 8. | Grybow (m) 12,36
9. |Biecz 167 9. | Dobra 12,00
10. | Podegrodzie 156 10. | Rytro 4,90

Zrédio: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

9. Rozporzqdzenie Ministra Finansow z dnia 2 marca 2010 r. w sprawie szczegétowej klasyfikacji dochodow, wydatkow, przychoddw i rozchoddw
oraz Srodkdw pochodzqcych ze Zrédet zagranicznych (Dz. U. 2010, Nr 38, poz. 207 z péZn. zm.).
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Tab.52. Wydatki majatkowe na transport i taczno$c per capita (w zf) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat gorlicki

Powiat gorlicki

Wielkos¢ :
wskaznika Dynamika
1. | Gorlice (m) 228 1. | Gorlice 14,02
2. | Uscie Gorlickie 185 2. | Bobowa -32,03
3. |Biecz 167 3. | Lipinki -34,71
4 Sekowa 141 4. | Moszczenica -57,75
5. | Gorlice 84 5. | Uscie Gorlickie -9522

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 53. Wydatki majatkowe na transport i tacznosc per capita (w zf) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat limanowski

Powiat limanowski

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika
1. | Stopnice 291 1. | Tymbark 109,74
2. | Tymbark 251 2. | Mszana Dolna (m) 22,68
3. | Limanowa (m) 206 3. | Jodtownik 15,85
4. | Limanowa 197 4. | Dobra 12,00
5. | Niedzwiedz 147 5. | tukowica -23,26

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 54. Wydatki majatkowe na transport i taczno$¢ per capita (w zf) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika
1. | Piwniczna-Zdréj 305 1. | Piwniczna-Zdroj 197,15
2. |tacko 216 2. | Krynica-Zdréj 38,58
3. | Podegrodzie 156 3. |tacko 17,33
4. | Stary Sacz 148 4. | Grybow (m) 12,36
5. | Korzenna 129 5. | Rytro 4,90

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Przeprowadzona analiza wydatkdw gmin Subregionu Sadeckiego na transport itacznos¢ per

capita w roku 2016 wykazata, ze wydatki te w przypadku dziesieciu jednostek, znajdujacych sie w

gronie lideréw, miescity sie w przedziale od 156 zt do 305 zt. Nalezy zauwazy¢, ze kwoty omawia-

nych wydatkéw w 2016 roku byty zdecydowanie nizsze od wydatkow ponoszonych na ten cel w

latach 2013-2015.

Najwyzszy poziom wydatkéw w omawianym dziale klasyfikacji budzetowej wystapit w gmi-

nie Piwniczna-Zdroj, dzieki czemu miasto znaczaco awansowato w zestawieniu w poréwnaniu
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do okresu 2014-2015. Druga pozycje (291 zf), z wynikiem nizszym od najwyzszego o 14 zt, uzy-
skata gmina Stopnice, powracajac do grupy lideréw zestawienia i awansujac o siedem miejsc w
stosunku do lat 2013 i 2014. Trzecig lokate uzyskata natomiast z kwotg 251 zt gmina Tymbark,
ktéra znajdowata sie w 2013 i 2015 roku poza gronem lideréw zestawienia, a w poréwnaniu do
2014 roku awansowata o dwa miejsca w ogdlnej klasyfikacji. Kolejng (czwartg) pozycje w rankin-
gu uzyskato miasto Gorlice, w ktérym kwota wydatkdw na transport i tagcznos¢ w przeliczeniu na
1 mieszkarica wyniosta 228 zt. Z kolei pigte miejsce zajeta, z wynikiem 216 zt, gmina tacko, w ktorej
poziom analizowanych wydatkéw byt jedynie o 10 zt wyZzszy niz w gminie miejskiej Limanowa,
zajmujacej szésta lokate w ogdlnym zestawieniu. Jednostkg samorzadu terytorialnego, ktéra na
realizacje zadarh w omawianym zakresie przeznaczyta w 2016 roku mniej niz 200 zt, okazata sie
gmina Limanowa (197 zt), ktéra ostatecznie uzyskata sicdme miejsce w klasyfikacji. Ostatnie trzy
miejsca w ,pierwszej dziesigtce” zestawienia zajety kolejno gminy: Uscie Gorlickie (185 zt), Biecz
(167 zt) oraz Podegrodzie z kwotg 156 zt.

Analizujgc dynamike zmian wydatkdw na transport itgcznosc per capita, nalezy zauwazyc, ze
najwyzszym wskaznikiem przyrostu charakteryzowata sie gmina Piwniczna-Zdroj (197,15). Gmina
ta w 2016 roku w omawianym dziale zrealizowata wydatki w kwocie zdecydowanie wyzszej niz
w roku 2015 i 2014, kiedy pod wzgledem dynamiki zmian nie zajmowata miejsca w ,pierwszej
dziesigtce”zestawienia. Tak znaczacy przyrost wydatkdw byt wystarczajgcy, by jednostka ta awan-
sowata do grona liderow w klasyfikacji. Kolejne (drugie) miejsce, pod wzgledem dynamiki zmian,
zajefa gmina Tymbark (109,74), ktéra dzieki zwiekszeniu omawianych wydatkéw znalazta sie na
trzecim miejscu w ogolnej klasyfikacji. Trzecim pod wzgledem wielkosci wskaznikiem dynamiki
w tym zakresie cechowata sie takze gmina Krynica-Zdroj, ktéra pomimo trzeciej lokaty w zakresie
wskaznika przyrostu, w ogélnym zestawieniu znalazta sie poza gronem lideréw rankingu. O blisko
23% wzrosta natomiast wartos¢ wydatkéw na transport i fgcznos¢ w gminie miejsckiej Mszana
Dolna, zajmujgca czwarte miejsce w klasyfikacji. Zwiekszenie poziomu wydatkéw majatkowych
na transport i fgcznosc w przeliczeniu na 1 mieszkarica odnotowano takze w szesciu innych gmi-
nach, takich jak: tacko, Jodtownik, Gorlice, Grybow (miasto), Dobra, a takze Rytro (zwiekszenie
wydatkéw w tych gminach wynosito miedzy 17,33-12,00%).

Warto zauwazy¢, ze jedynie w przypadku trzech jednostek, ktére znalazly sie w ,pierwszej
dziesigtce”w rankingu (pod wzgledem dynamiki zmian), omawiany wskaznik przysrostu stanowit
rzeczywiste odzwierciedlenie uzyskanego wysokiego miejsca w ogdéinej klasyfikacji. Sa nimi gmi-
ny: Piwniczna-Zdroj, Tymbark oraz tacko.

3.5. Wydatki majatkowe na oswiate i wychowanie per capita

Wydatki majatkowe ponoszone przez jednostki samorzadu terytorialnego na oswiate i wy-
chowanie stanowig istotny element rozwoju kapitatu ludzkiego w gminie. Wiadze lokalne, ma-
jac swiadomos¢, iz od rozwoju potencjatu mtodego pokolenia zalezy przysztos¢ nie tylko danej
gminy, ale catego kraju, staraja sie zapewnic jak najwyzszy poziom ustug edukacyjnych. Zadania
te realizowane s3 poprzez zapewnienie odpowiedniej bazy materialnej placdwek oswiatowych,
jak rowniez poprzez wiasciwg organizacje procesu ksztatcenia, wychowania i opieki. Realizujac
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te zadania wiadze ponoszg wydatki, ktére mozna podzieli¢ na wydatki biezace oraz wydatki
majatkowe (w tym wydatki inwestycyjne). W grupie wydatkéw biezacych mieszcza sie wydatki
przeznaczone na wynagrodzenia oraz uposazenia 0séb zatrudnionych, sktadki naliczane od wy-
nagrodzen i uposazen, zakupy towaréw i ustug, koszty utrzymania oraz inne wydatki wynikajace
z realizacji zadan statutowych. Natomiast wydatki majatkowe na o$wiate i wychowanie zwigzane
53 z szeroko rozumianymi inwestycjami w kapitat ludzki.

W analizie wykorzystano wskaznik wydatkéw majatkowych na oswiate i wychowanie per
capita, ktory stanowi iloraz wysokosci poniesionych przez gmine wydatkéw i liczby jej mieszkan-
coOW.

Tab. 55. Wydatki majatkowe na oswiate i wychowanie per capita (w zf) i dynamika zmian w tym zakresie

wlainle R
1. | tukowica 228,45 1. | Kamionka Wielka 175,22
2 Kamionka Wielka 195,12 2. | Uscie Gorlickie 154,42
3 Uscie Gorlickie 191,06 3. | Limanowa (m) 58,01
4 Kamienica 155,49 4. | Kamienica 56,16
5. | tososina Dolna 110,95 5. | tososina Dolna 48,25
6. | Podegrodzie 87,20 6. | Podegrodzie 47,12
7. | Limanowa (m) 81,51 7. | Limanowa 36,96
8 Limanowa 68,85 8. | Korzenna 35,46
9. | Korzenna 54,93 9. | Chetmiec 18,50
10. | Laskowa 51,78 10. | Muszyna 17,36

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Tab. 56. Wydatki majatkowe na oswiate i wychowanie per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat gorlicki

Powiat gorlicki

v://\s/:(i\l Iz’(rc:iskca Dynamika*
1. | Uscie Gorlickie 191,06 1. | Uscie Gorlickie 154,42
2 Biecz 11,34 2. | Bobowa 464
3. |Sekowa 11,05 3. |Ropa 2,18
4. | Gorlice (m) 7,85 4. | Moszczenica 0,73
5. | Bobowa 5,83 5. | Gorlice -1,71

Zrédto: opracowanie whasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.
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Tab. 57. Wydatki majatkowe na oswiate i wychowanie per capita (w zf) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat limanowski

Powiat limanowski

Wielkos¢ .

wskaznika Dynamika*
1. | tukowica 228,45 1. | Limanowa (m) 58,01
2 Kamienica 155,49 2. | Kamienica 56,16
3. | Limanowa (m) 81,51 3. | Limanowa 36,96
4. | Limanowa 68,85 4. | Laskowa 16,23
5. | Laskowa 51,78 5. | Dobra 11,91

Zrédio: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Tab. 58. Wydatki majatkowe na oswiate i wychowanie per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

Wielkos¢ .
o Dynamika*
wskaznika
1. | Kamionka Wielka 195,12 1. | Kamionka Wielka 175,22
2. |tososina Dolna 110,95 2. |tososina Dolna 48,25
3. | Podegrodzie 87,20 3. | Podegrodzie 47,12
4 Korzenna 54,93 4. | Korzenna 35,46
5. | Grybow 49,92 5. | Chetmiec 18,50

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
*dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Dokonujac oceny wydatkéw na oswiate i wychowanie w przeliczeniu na jednego mieszkan-
ca, ponoszonych w 2016 roku przez 39 gmin Subregionu Sadeckiego, mozna dostrzec wyrazne
rozbieznosci w ich poziomie. Gming, ktéra w 2016 roku poniosta najwyzsze wydatki na oswiate
i wychowanie per capita, byfa gmina tukowica (228,45 zt). W 2015 roku gmina ta zajeta drugie
miejsce w tej kategorii. Drugie miejsce w zestawieniu zajeta gmina Kamionka Wielka z wartoscia
wskaznika 195,12 zt, natomiast trzecig lokate uzyskato Uscie Gorlickie (191,06 zt). Kolejno miejsca
czwarte i pigtek zajety gminy: Kamienica (155,49 zt) oraz tososina Dolna (110,95 zt). Natomiast
miejsca od széstego do dziewigtego zajety kolejno gminy: Podegrodzie, Limanowa (miasto), Li-
manowa, Korzenna i Laskowa, dla ktdrych warto$c wskaznika w omawianej kategorii miescita sie
w przedziale od 87,20 zt do 54,93 zt. Badajac wyniki, uzyskane przez gminy na przestrzeni czterech
lat tj. od 2013 do 2016 roku, dostrzega sie wyrazne zréznicowane w poziomie wydatkéw oraz
kolejnosci gmin w rankingu w ramach tej kategorii wskaznika. Warto przypomnie¢, ze liderem w
2015 roku byta gmina Nawojowa, dla ktdrej wartos¢ wskaznika wyniosta wéwczas 506,04 zt, co
0znacza, ze byta prawie dwa razy wyzsza od wartosci, jakg uzyskat tegoroczny lider. Gmina ta w
roku 2016 nie znalazta sie w gronie lideréw tej kategorii.

Analizujac dynamike zmian w wysokosciach wydatkéw majatkowych ponoszonych przez
badane jednostki samorzadu na oswiate i wychowanie per capita w roku 2016, mozna dostrzec
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rowniez znaczace rozbieznosci. Gming, ktéra osiggneta najwiekszy bezwzgledny przyrost war-
tosci wskaznika, jest Kamionka Wielka (175,22). Nieznacznie nizszg wartos¢ wskaznika osiggneto
Uscie Gorlickie uplasowujac sie na drugiej pozycji w ramach tej kategorii wskaznika. Kolejno trze-
Cie i czwarte miejsce zajeto miasto Limanowa i gmina Kamienica z wartosciami ponad trzykrotnie
nizszymi od lidera, czyli odpowiednio 58,01 i56,16. Wartosci wskaznika na poziomie przekraczaja-
cym 30 uzyskaty gminy: Limanowa i Korzena, zajmujgc tym samym pozycje siédmg i 6smg. Nato-
miast gminy Chetmiec i Muszyna, zamykajace dziesiatke lidertow tej kategorii osiagnety wskaznik
niespetna 20.

3.6. Wydatki na gospodarke mieszkaniowa per capita

Jednym z istotnych zadan wtasnych jednostek samorzadu terytorialnego jest prowadzenie
efektywnej polityki mieszkaniowej, ktéra ukierunkowana jest na zaspokojenie potrzeb mieszkan-
cow wspolnoty samorzadowej i wyznacza kierunki, jak rowniez sposoby realizacji wyznaczonych
celéw w omawianej dziedzinie. Polityka mieszkaniowa, ktéra realizowana jest obecnie w gtéwniej
mierze przez samorzady gminne, ma prowadzi¢ do racjonalnego gospodarowania i utrzymania
istniejgcych zasobow mieszkaniowych oraz wspierania rozwoju budownictwa mieszkaniowego.
Odnoszac sie do szczegdtowych celéw polityki mieszkaniowej prowadzonej przez gminy, warto
zauwazyc, ze jest ona ukierunkowana miedzy innymi na zwiekszenie efektéw rzeczowych bu-
downictwa mieszkaniowego, zapewnienie schronienia najubozszym oraz poprawe stanu tech-
nicznego istniejacych zasobow mieszkaniowych.

Jednostki samorzadu terytorialnego, prowadzac lokalng polityke mieszkaniowa, maja do
dyspozycji szereg instrumentdw, wykorzystywanych w zaleznosci od wystepujacych potrzeb i
uwarunkowan rozwojowych. Zalicza sie do nich w szczegdlnosci instrumenty administracyjno-
-prawne, ekonomiczne i ekonomiczno-spoteczne.

W celu dokonania analizy ksztattowania sie wydatkdéw na gospodarke mieszkaniowa po-
szczegdlnych gmin w badaniu wykorzystano wskaznik liczony jako iloraz wysokosci poniesionych
przez dang jednostke wydatkow i liczby mieszkancow gminy.
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Tab. 59. Wydatki na gospodarke mieszkaniowa per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie

Wielkos¢
wskaznika Dynamika*

1. | Krynica-Zdrdj 120,88 1. | Muszyna 80,60
2. | Muszyna 113,16 2. | Stary Sacz 79,54
3. | Stary Sacz 81,68 3. | Krynica-Zdrdj 56,47
4. | Kamienica 76,59 4. | Kamienica 50,20
5. | Stopnice 76,42 5. | Stopnice 44,74
6 Laskowa 52,19 6. | Mszana Dolna (m) 40,21
7 Limanowa (m) 4577 7. | Korzenna 36,16
8 Korzenna 43,35 8. | Grybow 33,96
9. | Grybow 42,86 9. |tacko 26,15
10. | Mszana Dolna (m) 40,78 10. | Nowy Sacz 22,80

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Tab. 60. Wydatki na gospodarke mieszkaniowa per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat gorlicki

Powiat gorlicki

Wielkos¢ L
wskaznika Dynamika
1. | Moszczenica 35,83 1. |Biecz 8,67
2. | Sekowa 21,43 2. |tuzna 8,56
3. |Biecz 18,62 3. | Moszczenica 6,00
4. | Ropa 15,84 4. | Gorlice (m) 2,40
5. | Bobowa 13,20 5. | Lipinki 232

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Tab. 61. Wydatki na gospodarke mieszkaniowa per capita (w zf) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat limanowski

Powiat limanowski

Wielkos¢ .
o Dynamika*
wskaznika
1. | Kamienica 76,59 1. | Kamienica 50,20
2. | Stopnice 7642 2. | Stopnice 44,74
3. | Laskowa 52,19 3. | Mszana Dolna (m) 40,21
4. | Limanowa (m) 4577 4. | Limanowa 15,50
5. | Mszana Dolna (m) 40,78 5. | Limanowa (m) 9,10

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.
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Tab. 62. Wydatki na gospodarke mieszkaniowa per capita (w z}) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

Wielkos¢ :

wskaznika Dynamika®
1. | Krynica-Zdrdj 120,88 1. | Muszyna 80,60
2 Muszyna 113,16 2. | Stary Sacz 79,54
3. | Stary Sacz 81,68 3. | Krynica-Zdrdj 56,47
4 Korzenna 43,35 4. | Korzenna 36,16
5. | Grybow 42,86 5. | Grybow 33,96

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Przeprowadzona analiza wydatkdw na gospodarke mieszkaniowa per capita, poniesionych
przez 39 gmin Subregionu Sadeckiego, wykazata znaczne zréznicowanie pod wzgledem kwot
przeznaczanych na realizacje zadan w tym zakresie w poszczegdlnych jednostkach. Wartosc¢
wskaznika w odniesieniu do gmin znajdujacych sie w ,pierwszej dziesiagtce” zestawienia ksztatto-
wata sie w przedziale od 42,78 zt do 120,88 zt.

Pierwsze miejsce pod wzgledem wysokosci analizowanych wydatkéw zajeta gmina Krynica-
-Zdrdj, ktoéra z kwotg 120,88 zt awansowata wzgledem 2015 roku o cztery miejsca w zestawieniu,
a w odniesieniu do roku 2013 o jedng pozycje w rankingu (w roku 2014 gmina znajdowata sie
poza gronem lideréw w klasyfikacji). Na drugiej pozycji (awansujac o osiem miejsc w poréwnaniu
do 2015 roku oraz o dwie lokaty w stosunku do roku 2013) z kwotg o 7,72 zt nizsza od najwyz-
szej znalazia sie gmina Muszyna, ktéra na gospodarke mieszkaniowg per capita przeznaczyta w
2016 roku 113,16 zt. Nie swiadczy to jednak tylko o zwiekszeniu wartosci omawianych wydatkow
ponoszonych przez ta gmine, a 0 znacznym ich zmniejszeniu przez pozostate badane jednostki
samorzadu terytorialnego. Kolejng (trzecia) lokate uzyskata natomiast gmina Stary Sacz, w kto-
rej w roku 2016 kwota wydatkéw na gospodarke mieszkaniowa per capita ksztattowata sie na
poziomie 81,68 zt. Warto doda¢, ze gmina ta po raz pierwszy od 2014 roku uzyskata miejsce w
Jpierwszej dziesigtce”klasyfikacji. Nastepne cztery pozycje, z kwotg przekraczajacg 50 zt, przypadty
kolejno gminom: Kamienica (76,59 zt), Stopnice (76,42), a takze Laskowa (52,19 z}). WyraZnie nizsze
wartosci omawianych wydatkéw wykazaty w analizowanym okresie jednostki, ktére zajety cztery
ostatnie miejsca. Nalezg do nich gminy: Limanowa (miasto) z wynikiem 45,77 zt, Korzenna z kwota
43,35 7, Grybdw z wartoscia 42,86 zt oraz Mszana Dolna (miasto), w ktérej wydatki na gospodarke
mieszkaniowa per capita byty nizsze od najwyzszych o 80,10 zt i wyniosty 40,78 zt. Poréwnujac
wyniki uzyskane przez gminy z ,pierwszej dziesigtki’, mozna zauwazy¢, ze grupe lideréw zdomi-
nowaty gminy z powiatu limanowskiego.

Analizujac dynamike zmian wydatkéw na gospodarke mieszkaniowa per capita, nalezy
podkresli¢, ze we wszystkich badanych jednostkach samorzadu terytorialnego zaobserwowano
zwiekszenie wartosci wydatkdw przeznaczanych na ten cel w 2016 roku. Najwyzszy wskaznik
przyrostu osiggnefa w tym obszarze gmina Muszyna, w przypadku ktérej kwota omawianych
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wydatkow zwiekszyta sie w 2016 roku w porownaniu do roku 2015 o 80,60%. Drugie miejsce,
pod wzgledem wartosci analizowanego wskaznika, zajeta gmina Stary Sacz z wynikiem 79,54,
natomiast trzecie uzyskata gmina Krynica-Zdroj, w przypadku ktérej w 2016 roku wydatki na go-
spodarke mieszkaniowa per capita zwiekszyty sie 0 56,47%. Czwarta lokate w zestawieniu objefa
z kolei z wynikiem 50,209 gmina Kanienica.

Dalsze miejsca w klasyfikacji zajety jednostki, w ktérych w 2016 w stosunku do roku 2015 od-
notowano zwiekszenie wydatkéw na gospodarke mieszkaniowg na 1 mieszkanca ponizejj 50%.
Naleza do nich kolejno gminy: Stopnice, miasto Mszana Dolna, Korzenna, Grybdw, tacko oraz
miasto Nowy Sacz, ktére w 2016 roku w stosunku do roku 2015 zwiekszyto wydatki na gospodar-
ke mieszkaniowa per capita o niespetna 23%.

3.7.Wydatki na gospodarke komunalnga i ochrone srodowiska per capita

Celem lokalnej gospodarki komunalnej jest zaspokojenie biezacych potrzeb spotecznosci lo-
kalnej w sposob nieprzerwany i biezacy w zakresie zadan o charakterze uzytecznosci publicznej.
Z uwagi, iz jednostki samorzadu terytorialnego w kwestii ustalania zasad oraz form prowadzenia
gospodarki komunalnej (w tym jej finansowania) posiadaja dos¢ duzg autonomie, ktdrg zapew-
niajg im regulacje prawne zawarte w ustawie o gospodarce komunalnej'®, uznaje sie, ze gospo-
darka ta w gtéwnej mierze jest prowadzona w ramach administracji zarzgdczej. Obejmuje ona
trzy podstawowe obszary zadan wiasnych o charakterze gospodarczym, ktére moze realizowac
zarbwno za pomocy instrumentow wiasciwych prawu administracyjnemu, jak i za pomocg insty-
tucji wiasciwych prawu cywilnemu. Do obszaréw tych zalicza sie '

- sfere gospodarki komunalnej w sensie $cistym — rozumiang jako zaspokajanie zbioro-
wych potrzeb ludnosci w drodze $wiadczenia ustug powszechnie dostepnych (zada-
nia uzytecznosci publicznej),

- interwencje na lokalnym rynku gospodarczym, zaréwno ze wzgleddw spotecznych,
jak i dla ochrony intereséw gospodarczych gminy, a takze

- dziatania na rzecz rozwoju lokalnego i regionalnego.

Ochrone $rodowiska definiuje sie natomiast jako podjecie lub zaniechanie dziatari, umozli-
wiajgce zachowanie lub przywrécenie réwnowagi przyrodniczej. Wyraza sie ona w szczegdlinosci
w racjonalnym ksztattowaniu $rodowiska i gospodarowaniu zasobami srodowiska, zgodnie z za-
sada zréwnowazonego rozwoju, przeciwdziataniu zanieczyszczeniom, jak réwniez przywracaniu
elementéw przyrodniczych do stanu wiasciwego'. Uprawnienia organdw administracji publicz-
nej szczebla gminnego, jak rowniez wynikajace z nich zadania wykonywane w zakresie ochrony
srodowiska, podlegaja regulacjom zawartym niemal we wszystkich ustawach normujacych kwe-
stie ochrony srodowiska naturalnego’.

10. Ustawa z 5 kwietnia 2017 1. o gospodarce komunalnej (Dz.U. 2017, poz. 827).
11. M. Kulesza, ,Gospodarka komunalna - podstawy i mechanizmy prawne’, [w:] ,Samorzqd Terytorialny’, nr 7-8, 2012, s. 7-24.
12. Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony Srodowiska (Dz. U. 2017, Nr 0, poz. 519), art. 3, ust. 13.

13. Najistotniejsze requlacje, zardwno w odniesieniu do organu ustawodawczego, jak i wykonawczego gminy, znajdujq sie w ustawach: Ustawa
zdnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony srodowiska (Dz. U. 2017, Nr 0, poz. 519).,Ustawa z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach (Dz.U. 2013, Nr 0,
poz. 21z pdzn.zm.); Ustawa z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz.U. 2004, Nr 92, poz. 880 z pdzn.zm.).
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Wydatki na realizacje zadan odnoszacych sie do gospodarki komunalnej i ochrony srodo-
wiska s istotnym elementem budzetu kazdej gminy i obejmujg wydatki przeznaczane miedzy
innymi na':

- gospodarke sciekowa i ochrone waod,

- gospodarke odpadami,

- 0Czyszczanie miast i wsi,

- utrzymanie zieleni w miastach i gminach,

- ochrone powietrza atmosferycznego i klimatu,

- ochrone gleby i wéd podziemnych,

- zmniejszenie hatasu i wibracji,

- ochrone réznorodnosci biologicznej i krajobrazu,

- ochrone przed promieniowaniem jonizujacym,

- Fundusz Ochrony Srodowiska i Gospodarki Wodnej,

- schroniska dla zwierzat,

- Inspekcje Ochrony Srodowiska,

- o$wietlenie ulic, placow i drég, jak réwniez

- realizacje zadan zwigzanych z ochrong srodowiska i gospodarka wodng, z dochodow
pochodzacych z opfat i kar za korzystanie ze srodowiska.

Wykorzystany w ocenie aktywnosci gmin Subregionu Sadeckiego wskaznik zostat oparty
na ilorazie wydatkéw na gospodarke komunalng i ochrone $rodowiska w gminie oraz liczby jej
mieszkancow.

Tab. 63. Wydatki na gospodarke komunalna i ochrone $rodowiska per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie

Wielkos¢

L.p. Gmina wskaznika Dynamika*
1. | Stopnice 382,95 1. | Stopnice 199,95
2. | Sekowa 224,56 2. | Tymbark 41,31
3. | Jodtownik 213,74 3. | Grybéw (m) 36,42
4. | Krynica-Zdroj 181,14 4. | Nawojowa 20,23
5. | Stary Sacz 164,91 5. | Limanowa 597
6 tuzna 146,65 6. | Nowy Sacz 4,85
7 Mszana Dolna 141,10 7. | Grédek nad Dunajcem 2,71
8 Kamienica 123,56 8. | Gorlice 2,38
9. | Niedzwiedz 103,87 9. |Rytro 0,00
10. | Mszana Dolna (m) 93,74 10. | Kamionka Wielka -1,29

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

14. Rozporzqdzenie Ministra Finanséw z dnia 2 marca 2010 r. w sprawie szczegtowej klasyfikacji dochoddw, wydatkéw, przychoddw i rozchodow
oraz Srodkdéw pochodzqcych ze Zrédet zagranicznych (Dz. U. 2010, Nr 38, poz. 207).
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Tab. 64. Wydatki na gospodarke komunalng i ochrone srodowiska per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat
gorlicki

Powiat gorlicki

Wielkos¢ L
wskaznika Dynamika
1. | Sekowa 224,56 1. | Gorlice 2,38
2. |tuzna 146,65 2. | Gorlice (m) -26,23
3. | Lipinki 33,77 3. | Bobowa 75,77
4. | Gorlice (m) 30,27 4. |tuzna -129,35
5. | Ropa 26,10 5. | Moszczenica -190,56

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Tab. 65. Wydatki na gospodarke komunalng i ochrone srodowiska per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat
limanowski

Powiat limanowski

Wielkos¢
wskaznika Dynamika*
1. | Stopnice 382,95 1. | Stopnice 199,95
2. | Jodtownik 213,74 2. | Tymbark 41,31
3. | Mszana Dolna 141,10 3. | Limanowa 597
4. | Kamienica 123,56 4. | tukowica -8,83
5. | Niedzwiedz 103,87 5. | Jodtownik -62,98

Zrédto: opracowanie whasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Tab. 66. Wydatki na gospodarke komunalng i ochrone srodowiska per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat
nowosadecki

Powiat nowosadecki

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika®
1. | Krynica-Zdrdj 181,14 1. | Grybow (m) 36,42
2 Stary Sacz 164,91 2. | Nawojowa 20,23
3. | Nawojowa 40,85 3. | Nowy Sacz 4,85
4. | Gryboéw (m) 39,71 4. | Grodek nad Dunajcem 2,71
5. | Grybow 39,03 5. |Rytro 0,00

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Wydatki na gospodarke komunalng i ochrone srodowiska w 39 gminach Subregionu Sadec-
kiego charakteryzowaty sie w 2016 roku wyraznym zréznicowaniem. Co wiecej, nalezy zauwazy¢,
ze wysokos¢ kwot przeznaczanych w 2016 roku na wskazany cel byta zdecydowanie nizsza niz w
latach 2013-2015 i miescita sie w przypadku jednostek z,pierwszej dziesiatki” w przedziale 93,74-
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382,95 zt. Dla poroéwnania warto dodac, ze w poprzednich latach przedziat ten wynosit kolejno: w
2015 roku 276,72-778,96 zt, w 2014 roku 220-1535 zt, natomiast w 2013 roku 200-472 zt.

W grupie wszystkich analizowanych jednostek samorzadu terytorialnego pierwsze miejsce
pod wzgledem wysokosci omawianych wydatkdw w przeliczeniu na jednego mieszkanica zajeta
gmina Stopnice, z kwota 382,95 zt, awansujac do grona lideréw w klasyfikacji (w 2015 roku znajdo-
wala sie ona poza,pierwsza dziesigtka"rankingu). O 158,39 zt mniej wydata w tym obszarze gmina
Sekowa, ktéra w 2016 roku przeznaczyta na gospodarke komunalng i ochrone $rodowiska (w
przeliczeniu na mieszkanca) 224,56 74, zajmujac tym samym drugie miejsce w ogdlnej klasyfikacji.
Warto dodac, Ze jednostka ta po raz drugi znalazta sie w ,pierwszej dziesigtce” zestawienia (po-
mimo, ze w odniesieniu do 2015 roku wartos¢ wydatkdw na omawiany cel zmniejszyta sie w tej
gminie az 0 483,83 zf). W gronie lideréw (po raz pierwszy od 2013 roku) znalazta sie takze gmina
Jodtownik z wynikiem 213,74 zt (0 169,21 zt nizszym od najwyzszego), ktdra zajeta trzecie miejsce
w klasyfikacji. Na kolejnych dwdch pozycjach z relatywnie nizszymi kwotami, lecz nadal przekra-
czajacymi 150 zt na mieszkanca, znalazty sie gminy: Krynica-Zdroj (181,14), oraz tuzna (146,65
7t). Nastepne miejsca w klasyfikacji zajety gminy: Mszana Dolna (141,10 zt), Kamienica (123,56 z0)
oraz Niedzwiedz (103,87 z}). Pierwsza dziesigtke rankingu zamyka gmina miejska Mszana Dolna z
kwotg 93,74 zt (0 289,21 zt nizsza od najwyzszej).

Analizujac dynamike zmian wydatkéw na gospodarke komunalng i ochrone srodowiska
w przeliczeniu na 1 mieszkarica nalezy zauwazy¢, iz pierwsza lokate uzyskata gmina Stopnice
(199,95). Warto wspomnie¢, ze omawiana gmina w 2015 roku réwniez zajmowata pierwsze miej-
sce w omawianej klasyfikacji.

Zdecydowanie nizszymi wartosciami wskaznika dynamiki cechowaty sie pozostate gminy
znajdujace sie w ,pierwszej dziesigtce” tego zestawienia. Uzyskane przez nie wartosci wskazujg
jednak rowniez na zwiekszenia (w odniesieniu do lat 2013-2015) w zakresie omawianej grupy
wydatkéw budzetowych gmin. Wsréd nich nalezy wyrdzni¢ gminy: Tymbark (drugie miejsce z
wynikiem 41,31), miasto Grybow (trzecie miejsce z wartoscia wskaznika 36,42) oraz Nawojowa
(czwarta pozycja z wynikiem 20,23). Kolejne cztery miejsca w Subregionie Sadeckim zajety na-
tomiast gminy: Limanowa (5,97), Nowy Sacz (4,85), Grodek nad Dunajcem (2,71) i Gorlice (2,38).
Kolejng (dziewiata) pozycje w ogodlnej klasyfikacji, ze wskaznikiem przyrostu na poziomie 0,00%,
zajeta gmina Rytro. ,Pierwsza dziesigtke” zestawienia zamyka natomiast gmina Kamionka, w ktérej
odnotowano spadek omawianych wydatkéw o 1,29% w stosunku do roku poprzedniego. Nalezy
wskazac, ze wsrdéd gmin znajdujacych sie w pierwszej dziesigtce liderem pod wzgledem wydat-
kéw na gospodarke komunalng i ochrone srodowiska jest gmina Stopnice.

3.8. Srodki unijne per capita

Pozyskiwanie przez jednostki samorzadu terytorialnego (w tym gminy) zewnetrznych zrédet
finansowania pochodzacych z budzetu Unii Europejskiej znaczgco zwieksza ich potencjat inwe-
stycyjny, a tym samym przyczynia sie do usprawnienia procesu zarzadzania tymi jednostkami. Z
kolei wysokos¢ srodkéw unijnych pozyskiwanych przez gmine (z ktorych istotna czes¢ pochodzi z
krajowych oraz regionalnych programow operacyjnych), jak réwniez ich wiasciwe wykorzystanie,
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w sposob posredni ukazuje kreatywno$¢ wiadz lokalnych, a takze umiejetnosé wykorzystywania
pojawiajacych sie szans nie tylko na realizacje przedsiewzie¢ infrastrukturalnych, ale réwniez pro-
jektow zwigzanych z szeroko rozumianym rozwojem spotecznosci lokalnych.

W niniejszym badaniu wykorzystano wskaznik srodkéw unijnych per capita stanowigcy iloraz
wysokosci pozyskanych przez gmine srodkow unijnych i liczby jej mieszkancow.

Tab. 67. Srodki unijne per capita (w z}) i dynamika zmian w tym zakresie

Wielkos¢ ,
wskaznika Dynamika
1. | Chelmiec 400,91 1. | Gorlice 445
2. | Jodtownik 293,74 2. | Piwniczna-Zdrdj 2,96
3. | Sekowa 283,80 3. | Rytro 291
4. | Muszyna 251,50 4. | Gryboéw (m) 2,58
5. | Piwniczna-Zdréj 212,21 5. | Mszana Dolna (m) 1,54
6. | Limanowa (m) 190,80 6. | Groédek nad Dunajcem 0,90
7. | Mszana Dolna (m) 156,40 7. | Jodtownik 0,79
8. | Niedzwiedz 144,95 8. | Niedzwiedz 0,66
9. | Kamienica 141,83 9. | Grybdéw 061
10. | Grédek nad Dunajcem 120,70 10. | Sekowa 0,59

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 68. Srodki unijne per capita (w zb) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat gorlicki

Powiat gorlicki

Wielkos¢ _
wskaznika Dynamika
1. | Sekowa 283,80 1. | Gorlice 4,45
2. | Moszczenica 61,07 2. | Sekowa 0,59
3. |Ropa 48,88 3. | Gorlice (m) 0,35
4. | Gorlice (m) 41,38 4. | Moszczenica 0,31
5. | Bobowa 37,67 5. | Bobowa 0,28

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
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Tab. 69. Srodki unijne per capita (w z}) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat limanowski

Powiat limanowski

Wielkos¢

wskaznika Dynamika
1. | Jodtownik 293,74 1. | Mszana Dolna (m) 1,54
2 Limanowa (m) 190,80 2. | Jodtownik 0,79
3. | Mszana Dolna (m) 156,40 3. | Niedzwiedz 0,66
4. | Niedzwiedz 144,95 4. | Limanowa (m) 0,57
5. | Kamienica 141,83 5. | Mszana Dolna 047

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab.70. Srodki unijne per capita (w z) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat nowosgdecki

Powiat nowosadecki

Wielkos¢ ,
o Dynamika
wskaznika
1. | Chelmiec 400,91 1. | Piwniczna-Zdroj 2,96
2. | Muszyna 251,50 2. |Rytro 291
3. | Piwniczna-Zdrdj 212,21 3. | Grybéw (m) 2,58
4. | Grédek nad Dunajcem 120,70 4. | Grédek nad Dunajcem 0,90
5 Podegrodzie 102,83 5. | Grybow 0,61

Zrédio: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Omawiany wskaznik charakteryzowat sie w 2016 roku znaczng rozbieznoscia. Najwieksza
warto$¢ omawianego wskaznika (400,91 zt) osiggneta w analizowanym okresie gmina Chetmiec,
zajmujac tym samym pierwsze miejsce wsrodd 39 badanych jednostek. Warto podkredli¢, ze gmi-
na ta takze po raz drugi znalazfa sie na pierwszym miejscu w ogoélnej klasyfikacji. Kolejng pozy-
cje w zakresie wysokosci srodkow unijnych w przeliczeniu na jednego mieszkanca zajeta gmina
Jodtownik (293,74 z§), ktéra po raz pierwszy od 2013 roku zajmowata miejsce w gronie liderow
rankingu z kwotg nizsza od najwyzszej o 107,17 zt. Trzecig lokate w rankingu (awansujac o trzy
pozycje w odniesieniu do 201512013 oraz szes¢ miejsc w stosunku do 2014 roku) pod wzgledem
pozyskanych srodkow unijnych zajeta gmina Sekowa z wynikiem 283,80 zt. Niewiele nizsza kwote
pozyskanych srodkéw unijnych odnotowata w 2016 roku gmina Muszyna (251,50 zt), znajdujac
sie tym samym czwartg pozycje wsrdéd badanych gmin.

Kolejne miejsca w grupie lideréw rankingu, jednakze ze znacznie nizsza wartoscig pozyska-
nych srodkéw unijnych per capita (mieszczaca sie w przedziale 212-120 zb), zajety kolejno gmi-
ny: Piwniczna-Zdroj (212,21 zt), miasto Limanowa (190,80 zt), miasto Mszana Dolna (156,40 zf),
Niedzwiedz (144,95 zt), Kamienica (141,83 zf) oraz Grédek nad Dunajcem z kwotg 120,70 zt (nizsza
od najwyzszej az 0 280,21 zt).

Z punktu widzenia przyrostu pozyskanych srodkéw unijnych na 1 mieszkanca, na pierwszym
miejscu w ogolinej klasyfikacji znalazta sie gmina Gorlice (4,45). Taki wynik moze swiadczy¢ miedzy
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innymi o zwiekszajacej sie aktywnosci gminy w zakresie pozyskiwania dodatkowych (zewnetrz-
nych) srodkéw finansowych. Nalezy takze zauwazy¢, ze omawiana gmina, pomimo najwyzszego
wskaznika przyrostu, nie znalazta sie wsrdd liderow pod wzgledem wysokosci pozyskanych srod-
kow.

Relatywnie nizsza dynamika pod wzgledem przyrostu wskaznika pozyskanych srodkéw unij-
nych per capita charakteryzowaty sie gminy: Piwniczna-Zdrdj (drugie miejsce z wynikiem 2,96),
Rytro (trzecie miejsce z wynikiem 2,91) oraz miasto Grybdw (czwarta lokata z wynikiem 2,58).
Pigte miejsce w Subregionie Sadeckim zajeta natomiast Mszana Dolna (miasto), w przypadku kté-
rej wartos¢ pozyskanych srodkéw unijnych w przeliczeniu na mieszkarica zwiekszyfa sie o 54%.
Kolejng (szostg) pozycje w ogdinej klasyfikacji, z wartoscig wskaznika przyrostu swiadczacym o
zmniejszeniu wysokosci srodkow unijnych w przeliczeniu na jednego mieszkarica zajeta gmina
Grodek nad Dunajcem (0,90). Pozostate cztery miejsca w ,pierwszej dziesigtce” pod wzgledem dy-
namiki omawianego wskaznika uzyskaty kolejno gminy: Jodtownik (0,79), Niedzwiedz (0,66), Gry-
bow (0,61), jak rowniez Sekowa z wynikiem 0,59 (ponad czterokrotnie nizszym od najwyzszego).
Warto doda¢, ze wsrdd analizowanych 39 gmin Subregionu Sadeckiego, jedynie piec jednostek
terytorialnych w 2016 roku charakteryzowato sie zwiekszeniem w zakresie pozyskania srodkow
unijnych per capita. Pozostate gminy cechowato zmniejszenie wartosci omawianego wskaznika,
co z punktu widzenia aktywnosci mozna uznac za zjawisko niekorzystne.

4. Efekty polityki spotecznej

4.1. Saldo migracji na 1000 mieszkancéw

Procesy migracyjne — jako jeden z wazniejszych problemow wspdtczesnego Swiata — staty
sie wyzwaniem dla wtadz nie tylko panstwowych, ale i samorzadowych. Witadze lokalne maja
$wiadomos¢ znaczenia migracji ludnosci w ksztattowaniu rozwoju demograficznego oraz gospo-
darczego danej jednostki. Odnoszac sie do kondycji finansowej jednostek samorzadu terytorial-
nego, zjawisko migracji moze skutkowac utratg czesci dochoddw, ktére w gtdwnej czesci beda
dotyczyty udziatu we wptywach z tytutu podatku dochodowego od oséb fizycznych.

Procesy migracyjne stanowig istotny element stosunkéw ekonomicznych, ktére majg wptyw
na wiele sfer zycia spotecznego. W opracowaniu wykorzystano wskaznik salda migracji na 1000
mieszkancow, ktory oznacza przyrost/ubytek ludnosci danej gminy na skutek migradcji, przypada-
jacy na 1000 mieszkancow.
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Tab. 71. Saldo migracji na 1000 mieszkaicow i dynamika zmian w tym zakresie

. Wielkoé¢ :

L.p. Gmina wskaznika Dynamika*
1. | Chelmiec 451 1. | Rytro 441
2. | Jodtownik 3,52 2. | Mszana Dolna 3,74
3 Sekowa 2,40 3. |tabowa 2,39
4. | Podegrodzie 2,02 4. | Bobowa 2,28
5. | Mszana Dolna 1,72 5. | Jodtownik 2,21
6 Bobowa 1,24 6. | Korzenna 2,04
7. |tabowa 1,01 7. | tososina Dolna 1,97
8 Stopnice 0,92 8. | Muszyna 1,44
9. | Korzenna 0,56 9. | Krynica-Zdrdj 1,39
10. | Limanowa 048 10. | Limanowa (m) 1,13

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z GUS.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Tab.72. Saldo migracji na 1000 mieszkaricow i dynamika zmian w tym zakresie — powiat gorlicki

Powiat gorlicki

Wielkos¢ )
wskaznika Dynamika*
1. | Sekowa 2,40 1. | Bobowa 2,28
2. | Bobowa 1,24 2. | Biecz 1,00
3. | Gorlice -0,17 3. | Gorlice (m) 0,90
4. | Moszczenica -0,20 4. | Uscie Gorlickie -042
5. |Biecz -0,59 5. | Moszczenica -0,82

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z GUS.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Tab.73. Saldo migracji na 1000 mieszkaricow i dynamika zmian w tym zakresie — powiat limanowski

Powiat limanowski

Wielkos¢ L
wskaznika Dynamika
1. | Jodtownik 3,52 1. | Mszana Dolna 3,74
2. | Mszana Dolna 1,72 2. | Jodtownik 2,21
3. | Stopnice 0,92 3. | Limanowa (m) 1,13
4. | Limanowa 0,48 4. | Laskowa Laskowa
5. | Dobra -0,10 5. | tukowica tukowica

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z GUS.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.
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Tab.74. Saldo migracji na 1000 mieszkaricow i dynamika zmian w tym zakresie — powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

Wielkos¢

wskaznika Dynamika
1. | Chelmiec 451 1. | Rytro 441
2 Podegrodzie 2,02 2. |tabowa 2,39
3. |tabowa 1,01 3. | Korzenna 2,04
4 Korzenna 0,56 4. | tososina Dolna 1,97
5. | Nawojowa 047 5. | Muszyna 144

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z GUS.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Dokonujac oceny salda migracji na 1000 mieszkancéw w 2016 roku w badanych jednostkach
Subregionu Sadeckiego, mozna dostrzec wyrazne zréznicowanie w poziomie tego wskaznika.
Najwyzszg wartoscig wskaznika charakteryzowata sie w analizowanym okresie gmina Chetmiec
(4,51). Gmina ta w latach 2013-2016 zajmowata miejsce w w ogdlnej klasyfikacji. Na kolejnym
(drugim) miejscu z wartoscig wskaznika 3,52 uplasowata sie gmina Jodtownik, a miejsce trzecie
zajefa gmina Sekowa, w przypadku ktérej wskaznik salda migracji na 1000 mieszkancow wynidst
24. Warto podkresli¢, ze Sekowa w 2015 roku byta liderem tej kategorii. W 2016 roku miejsce
czwarte w klasyfikacji ogolinej, z wartoscig wskaznika 2,02, zajeta gmina Podegrodzie. Mszana Dol-
na z wartoscia wskaznika 1,72 zajeta pigte miejsce, a gmina Bobowa miejsce szoste (1,24). Kolejne
miejsca wsrdd lidertow klasyfikacji w Subregione Sadeckim zajety gminy: tabowa (1,01), Stopnice
(0,92), Korzenna (0,56) oraz Limanowa (0,48).

Analizujac wartosci wskaznika dynamiki salda migracji w przeliczeniu na 1000 mieszkancéw,
warto zauwazyc, iz na pierwszym miejscu w tym zestawieniu uplasowata sie gmina Rytro, z warto-
$cig przyrostu bezwzglednego 4,41. Jednostka ta — pomimo najwyzszego wskaznika bezwzgled-
nego przyrostu — nie znalazta sie wérdd lideréw gmin z najwiekszym wskaznikiem salda migradji
na 1000 mieszkancéw. Wskaznik przyrostu na poziomie 3,74 osiggneta gmina Msznana Dolna,
zajmujac tym samym druga lokate. Miejsca od trzeciego do szdstego zajety gminy z wartoscia
przyrostu bezwzglednego powyzej 2 i byty nimi kolejno: tabowa (2,39), Bobowa (2,28), Jodtownik
(2,21) i Korzenna (2,04). Miejsce si6dme w rankingu zajeta tososina Dolna z wartoscig przyrostu
bezwzglednego 1,97, natomiast miejsce 6sme przypadto gminie Muszyna, dla ktérej wartosc
wskaznika wyniosta 1,44. Grupe lideréw zamykajg gmina Krynica-Zdréj z wartoscia przyrostu 1,39
oraz miasto Limanowa (1,13).

4.2. Stopa bezrobocia rejestrowanego

Poziom bezrobocia ma istotny wptyw na stan gospodarki oraz jest jednym z elementow, kto-
re moga ja pobudza¢ bgdz hamowac. Bezrobocie stanowi réwniez wazny problemem spoteczny,
gdyz — jesli jest dtugotrwate — ma wptyw na pogorszenie sie sytuacji materialnej nie tylko bezro-
botnego, ale réwniez jego otoczenia.
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Zgodnie z ustawa o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy za osobe bezrobotna
uznaje sie osobe':

- niezatrudniong i niewykonujacg innej pracy zarobkowej,

- zdolng i gotowa do podjecia zatrudnienia w petnym wymiarze czasu pracy obowigzu-
jacym w danym zawodzie lub w danej stuzbie albo innej pracy zarobkowej, albo jezeli
jest osobg niepetnosprawng, zdolng i gotowa do podjecia zatrudnienia co najmniej w
potowie tego wymiaru czasu pracy,

- zdolna i gotowa do podjecia zatrudnienia co najmniej w pofowie tego wymiaru czasu
pracy,

- nieuczacy sie w szkole, z wyjatkiem uczacej sie w szkole dla dorostych lub przystepu-
jacej do egzaminu eksternistycznego z zakresu programu nauczania tej szkoty lub w
szkole wyzszej, gdzie studiuje na studiach niestacjonarnych,

- zarejestrowang we wiasciwym dla miejsca zameldowania statego lub czasowego po-
wiatowym urzedzie pracy,

- poszukujaca zatrudnienia lub innej pracy zarobkowe;j.

Stopa bezrobocia jest wielkoscig statystyczng, opisujgca nasilenie zjawiska bezrobocia na da-
nym obszarze. W niniejszym badaniu wykorzystano wskaznik stopy bezrobocia rejestrowanego,
ktéry stanowi iloraz liczby zarejestrowanych osob bezrobotnych i liczby ludnosci w wieku produk-
cyjnym w danej gminie.

Tab. 75. Stopa bezrobocia rejestrowanego i dynamika zmian w tym zakresie

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika

1. |Ropa 3,52 1 Lipinki 0,59
2. | Uscie Gorlickie 3,70 tabowa 0,59
3. | Bobowa 4,00 2. | Tymbark 0,60
4. | Laskowa 4,19 3. |Bobowa 0,61
. Grdodek nad Dunajcem 4,25 . Stopnice 063

Korzenna 4,25 Limanowa 0,63
6. |tabowa 4,50 Korzenna 0,64
7. |tososina Dolna 461 > tukowica 0,64
8. | Grybow 4,90 Laskowa 0,65
9. | Lipinki 5,06 o Niedzwiedz 0,65

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z GUS i PUP.

15. Ustawa z dnia 20 kwietnia 2004 r o promodji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Dz.U.17.60), art. 2 ust 2.
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Tab. 76. Stopa bezrobocia rejestrowanego i dynamika zmian w tym zakresie — powiat gorlicki

Powiat gorlicki

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika
1. |Ropa 3,52 1. | Lipinki 0,59
2. | Uscie Gorlickie 3,70 2. | Bobowa 0,61
3. | Bobowa 4,00 Biecz 0,69
4. | Lipinki 5,06 > Sekowa 0,69
5. | Moszczenica 529 4. | Gorlice 0,70

Zrodho: opracowanie whasne na podstawie danych uzyskanych z GUS i PUP.

Tab. 77. Stopa bezrobocia rejestrowanego i dynamika zmian w tym zakresie — powiat limanowski

Powiat limanowski

. Wielkos¢ .
L.p. Gmina wskaznika Dynamika
1. | Laskowa 4,19 1. | Tymbark 0,60
2 Dobra 5,49 Stopnice 0,63
3. | Stopnice 5,66 - Limanowa 0,63
4. | Niedzwiedz 579 3. | tukowica 0,64
5. | Jodtownik 584 4. | Laskowa 0,65

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 78. Stopa bezrobocia rejestrowanego i dynamika zmian w tym zakresie — powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika
Grédek nad Dunajcem 425 1. |tabowa 0,59
g Korzenna 4,25 2. | Korzenna 0,64
2. |tabowa 4,50 Podegrodzie 0,66
3. |tososina Dolna 4,61 > Chetmiec 0,66
4. | Grybéw 4,90 4. | Grybow 067

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z GUS i PUP.
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Jednostka, ktéra w 2016 roku charakteryzowata sie najnizsza stopa bezrobocia rejestrowa-
nego, sposrdéd 39 gmin Subregionu Sadeckiego, byta gmina Ropa, z wartoscig wskaznika 3,52.
Warte podkreslenia jest, ze status lidera w tej kategorii gmina Ropa skuteczne utrzymuje trzeci
rok z rzedu. Nieznacznie wyzszy poziom bezrobocia odnotowano w gminie Uscie Gorlickie (3,70).
Réwniez gmina Uscie Gorlickie trzeci rok z rzedu zajmuje pozycje druga tej kategorii. Gminy, ktére
zajety miejsca od trzeciego do dsmego, osiggnety wartos¢ wskaznika powyzej 4 i byty nimi od-
powiednio gminy: Bobowa (4,00), Laskowa (4,19), Groédek nad Dunajcem (4,25), Korzenna (4,25),
tabowa (4,50), tososina Dolna (4,61) i Grybow (4,90). Ostatnie miejsce w grupoie liderdw uzyskata
natomiast gmina Lipinki ze stopg bezrobocia rejestrowanego rowng 5,06.

Dokonujac analizy dynamiki zmian stopy bezrobocia rejestrowanego, nalezy zauwazy¢, ze
gmina Lipinki i tabowa wykazaty w 2016 roku najwieksze zmniejszenie stopy bezrobocia w sto-
sunku do roku. Nieznacznie wyzsze wartosci wskaznika dynamiki stopy bezrobocia uzyskaty w
2016 roku gminy: Tymbark (0,60), Bobowa (0,61). Stopnice i Limanowa, ktére ex aequo zajety miej-
sce czwarte z wartoscig wskaznika 0,63 zmniejszyty w analizowanym okresie (2015-2016) poziom
bezrobocia o0 37%. Miejsce pigte oraz széste réwniez przypadto dwdm gminom: Korzennej i tu-
kowicy (0,64), a szoste gminom: Laskowa i Niedzwiedz (0,65). Badajac poziom bezrobocia rejestro-
wanego nalezy pamieta¢, ze wskaznik ten nie odzwierciedla rzeczywistych rozmiaréw bezrobo-
cia. Na rynku funkcjonuja bowiem réwniez osoby pozostajace bez pracy, ale nie zarejestrowane
w urzedach pracy. Jednoczeénie pojawiaja sie takze osoby, ktére pomimo pobierania zasitku dla
bezrobotnych podejmuja prace ,na czarno’

4.3. Wydatki na ochrone zdrowia per capita

Stan zdrowia jest najwazniejszym czynnikiem majacym wptyw na jakos¢ zycia kazdego czto-
wieka oraz w istotny sposéb oddziatujgcym na ksztattowanie kapitatu ludzkiego w danej gminie,
a przez to poziomu jej rozwoju gospodarczego. Zdrowie oraz jego ochrona odgrywaja szczegol-
ng role w zyciu kazdego cztowieka, stanowigc tym samym istotny obszar funkcjonowania spote-
czenstwa. Naktady, jakie ponosza na ochrone zdrowia wiadze publiczne, na ktérych spoczywaja
obowigzki zwigzane z organizacjg tego systemu, sg jedna z miar oceny znaczenia poziomu ochro-
ny zdrowia w danym regionie.

Wydatki na ochrone zdrowia jednostek samorzadu terytorialnego obejmujg wydatki biezace
oraz wydatki inwestycyjne, bedace czescig wydatkéw powigzanych z ochrong zdrowia. Do wy-
datkow, ktdre powigzane sg z ochrong zdrowia, a ktére nie stanowig naktadéw na jego ochrone,
wchodza wydatki na badania i rozwdéj w dziedzinie ochrony zdrowia, kontroli Zzywnosci, higieny i
wody pitnej, wydatki na szkolenia i ksztatcenie personelu medycznego, a takze wydatki na ustugi
administracyjne odnoszace sie do $wiadczer powigzanych z ochrong zdrowia w ramach systemu
zabezpieczenia spotecznego, udzielanych osobom niepetnosprawnym lub innym wymagajacym
opieki.

W analizie wykorzystany zostat wskaznik wydatkéw na ochrone zdrowia per capita, ktéry jest
ilorazem wydatkéw na ochrone zdrowia w danej gminie oraz liczby jej mieszkancow.
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Tab. 79. Wydatki na ochrone zdrowia per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika
1. | Nowy Sacz 56,53 1. | Laskowa 3,58
2 Laskowa 50,28 2 Limanowa (m) 213
3. | Limanowa (m) 45,58 3. | Stopnice 133
4. | Krynica-Zdroj 43,52 4. | Rytro 1,27
5. | Mszana Dolna (m) 29,80 5 Uscie Gorlickie 1,24
6. | Gorlice (m) 27,58 Bobowa 1,20
7 Piwniczna-Zdrdéj 24,22 o Podegrodzie 1,20
8. | Grybow (m) 22,66 7. |tuzna 1,17
9. | Uscie Gorlickie 18,37 tacko 1,16
10. | Muszyna 18,19 & Biecz 1,16

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 80. Wydatki na ochrone zdrowia per capita (w zf) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat gorlicki

Powiat gorlicki

Wielkos¢ _
o Dynamika
wskaznika
1. | Gorlice (m) 27,58 1. | Uscie Gorlickie 1,24
2. | Uscie Gorlickie 18,37 2. | Bobowa 1,20
3. |Biecz 15,83 3. |tuzna 1,17
4. |tkuzna 13,44 4. |Biecz 1,16
5. |Ropa 12,88 5. | Gorlice 1,06

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 81. Wydatki na ochrone zdrowia per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat limanowski

Powiat limanowski

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika
1. | Laskowa 50,28 1. | Laskowa 3,58
2 Limanowa (m) 45,58 2. | Limanowa (m) 213
3. | Mszana Dolna (m) 29,80 3. | Stopnice 1,33
4. | Tymbark 14,84 4. | Tymbark 1,04
5. | Dobra 14,34 5. | Kamienica 1,00

Zrédio: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
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Tab. 82. Wydatki na ochrone zdrowia per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

Wielkos¢

wskaznika Dynamika
1. | Nowy Sacz 56,53 1. | Rytro 1,27
2. | Krynica-Zdrdj 43,52 2. | Podegrodzie 1,20
3. | Piwniczna-Zdroj 24,22 3. |tacko 1,16
4. | Grybéw (m) 22,66 4. | Stary Sacz 1,11
5 Muszyna 18,19 5. | Korzenna 1,06

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Najwyzszy poziom wydatkdéw na ochrone zdrowia per capiuta (56,53 zt), wérdd 39 badanych
jednostek Subregionu Sadeckiego w 2016 roku odnotowano w Nowym Saczu. Warte podkresle-
nia, ze miasto Nowy Sacz jest liderem tej kategorii od 2013 roku. Jednak pomimo pozycji lidera z
roku na rok miasto wydaje coraz mniej srodkéw na ochrone zdrowia w przeliczeniu na jednego
mieszkanca. Drugie miejsce w rankingu zajefa gmina Laskowa z wydatkami na poziomie 50,28
zt. Nalezy zauwazy¢, ze gmina Laskowa pierwszy raz od 2013 roku znalazta sie w gronie liderow i
od razu uplasowata sie na drugiej lokacie. Migjsce trzecie zajeta Limanowa (miasto) z wydatkami
na poziomie 45,58 zt. Kolejne (czwarte) miejsce zajetg Krynica-Zdrdj z nieznacznie mniejszymi
wydatkiami (43,52 zt). Gminy, ktére w 2016 roku wydatkowaty na ochrone zdrowia w przeliczenia
na jednego mieszkanca powyzej 22 zt, zajety odpowiednio kolejne miejsca i byty nimi: miasto
Mszana Dolna (29,80 zf), miasto Gorlice (27,58 zt), Piwniczna-Zdrdj (24,22 zt) oraz miasto Grybdw
(22,66 zt). Wydatki na ochrone zdrowia per capita powyzej 18 zt poniosty gminy Uscie Gorlickei
(18,37 z) oraz Muszyna (18,19 zt), ktére zamykaja grupe liderdw tej kategorii.

Dokonujac analizy dynamiki wydatkow, jakie ponosity gminy na ochrone zdrowia per capita,
nalezy podkresli¢, ze najwyzszy przyrost w tym obszarze uzyskata (podobnie jak w 2015 roku)
gmina Laskowa (3,58). Miasto Limanowa z wartoscig wskaznika 2,13 uplasowato sie na miejscu
drugim. Natomiast gminy, ktére osiagnety kolejne pozycje w gronie dziesigtki liderow, uzyskaty
wartosci wskaznika powyzej 1, i byty nimi kolejno gminy: Stopnice (1,33), Rytro (1,27), Uscie Gor-
lickie (1,24), Bobowa (1,20), Podegrodzie (1,20), tuzna (1,17), tacko (1,16) i Biecz (1,16).

4.4. Liczba organizacji pozarzagdowych (fundacje, stowarzyszenia) na 1000 mieszkarncow
Rozwadj gminy, jak rowniez poprawa warunkdw zycia jej mieszkancow, stanowi nadrzedny
cel dziafania wiadz kazdej jednostki. Istotng role w tym obszarze petnig organizacje obywatel-
skie, okreslane mianem organizacji pozarzadowych, bedace elementem tzw. trzeciego sektora.
Organizacje pozarzadowe (zatozone przez obywateli lub ich organizacje), dziatajace z wiasnej ini-
Cjatywy w celu realizacji interesu publicznego, a nie dla osiaggniecia zysku, a z uwagi na swoje spe-
cyficzne wiasciwosci, ktére odrézniajg je od innych organizacji dziatajgcych w innych sektorach
— petnig rozne funkcje. Samorzady traktuja wspdtprace z nimi jako wazny czynnik aktywizacji spo-
tecznej, ktory stuzy lepszej realizacji zadan ustawowo im powierzonych, a takze rozwigzywaniu
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probleméw spotecznosci lokalnej. Jednostki samorzadu powinny dazy¢ do tego, aby jak najwiek-
sza liczba zadan byta realizowana przez podmioty mniejsze — wspdlnoty lokalne i srodowiskowe,
w tym lokalne organizacje pozarzadowe, co zwigzane jest scisle z zasada pomocniczosci zapisang
w preambule Konstytucji Rzeczpospolitej Polskiej.

Organizacje pozarzadowe w sferze prowadzonej dziatalno$ci musza sprostac coraz to nowym
wyzwaniom i problemom. Z jednej strony obserwuje sie wzrost liczby beneficjentéw korzystaja-
cych zréznej pomocy udzielanej przez te organizacje, z drugiej natomiast widoczne sg bariery na-
tury prawnej, ekonomicznej, czy spotecznej. Utrudniaja one wiasciwg wspdtprace na pfaszczyznie
lokalnej, majac jednoczesnie niekorzystny wptyw na budowanie spoteczenstwa obywatelskiego.

Wykorzystany w ocenie aktywnosci gmin Subregionu Sadeckiego wskaznik, zostat wyzna-

czony na podstawie liczby organizacji pozarzagdowych dziatajgcych na terenie danej gminy w
przeliczeniu na 1000 mieszkancow.

Tab. 83. Liczba organizacji pozarzadowych na 1000 mieszkaicow i dynamika zmian w tym zakresie

Wielkos¢ _
wskaznika Dynamika
1. | Uscie Gorlickie 6,76 1. |tabowa 144
2. | Krynica-Zdrdj 552 2. | Moszczenica 1,29
3. | Nowy Sacz 540 3. | Rytro 1,24
4. | Limanowa (m) 430 4 Piwniczna-Zdréj 117
5. | Muszyna 403 Chetmiec 1,13
6. | Gorlice (m) 3,92 5. | Lipinki 1,13
7. | Sekowa 3,40 Stary Sacz 1,13
8. | Tymbark 3,39 6. | Stopnice 1,10
9. |Rytro 3,37 ; Biecz 1,09
10. | Kamienica 3,33 Limanowa (m) 1,09

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z GUS.

Tab. 84. Liczba organizacji pozarzadowych na 1000 mieszkancédw i dynamika zmian w tym zakresie — powiat gorlicki

Powiat gorlicki

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika
1. | Uscie Gorlickie 6,76 1. | Moszczenica 1,29
2. | Gorlice (m) 3,92 2. | Lipinki 113
3. | Sekowa 3,40 3. |Biecz 1,09
4. |tuzna 3,10 4. | Uscie Gorlickie 1,07
5. |Biecz 2,83 5. | Ropa 1,05

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z GUS.
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Tab. 85. Liczba organizacji pozarzadowych na 1000 mieszkaricéw i dynamika zmian w tym zakresie — powiat limanowski

Powiat limanowski

Wielkos¢ ,
wskaznika Dynamika
1. | Limanowa (m) 430 1. | Stopnice 1,10
2. | Tymbark 3,39 2. | Limanowa (m) 1,09
3. | Kamienica 333 3. | Dobra 1,06
4. | Stopnice 2,60 . Mszana Dolna (m) 1,05
5. | Jodtownik 2,58 Mszana Dolna 1,05

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z GUS.

Tab. 86. Liczba organizacji pozarzadowych na 1000 mieszkaicow i dynamika zmian w tym zakresie — powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

Wielkos¢
L.p. Gmina wskaznika Dynamika
1. | Krynica-Zdrdj 552 1. |tabowa 1,44
2. | Nowy Sacz 540 2. | Rytro 1,24
3. | Muszyna 4,03 3. | Piwniczna-Zdrd;j 1,17
4. | Rytro 3,37 4 Chetmiec 1,13
5. | Piwniczna-Zdroj 3,28 Stary Sacz 1,13

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z GUS.

Gminy Subregionu Sadeckiego w 2016 roku charakteryzowaty sie nieznacznym zréznicowa-
niem pod wzgledem liczby organizacji pozarzadowych w przeliczeniu na 1000 mieszkancow.
Wsrod wszystkich analizowanych jednostek samorzadu terytorialnego pierwsze miejsce (podob-
nie jak w latach 2013-2015) zajeta gmina Uscie Gorlickie, w przypadku ktérej omawiany wskaznik
ksztattowat sie na poziomie 7. Wysoka warto$¢ wskaznika moze swiadczy¢ o stosunkowo duzej
aktywnosci organizacji pozarzagdowych w zyciu spoteczno-gospodarczym gminy, jednakze nie
mozna dokonywac w tym wzgledzie jednoznacznych interpretacji. Na kolejnej pozycji, z réwnie
wysokim wynikiem na poziomie 5, uplasowata sie gmina Krynica-Zdrdj oraz miasto Nowy Sacz.
Warto dodac, ze liczba omawianych organizacji w tych dwdéch jednostkach nie zmienita sie w po-
rownaniu do lat 2013-2015, dzieki czemu utrzymaty one wskazang pozycje w ogoélnej klasyfikacji.
Czwarta i piata lokate w zestawieniu z relatywnie nizszym wskaznikiem (4 organizacji pozarzado-
wych na 1000 mieszkaricow) zajety: miasto Limanowa oraz gmina Muszyna. Nastepne miejsca
w rankingu objety kolejno gminy: Sekowa, Tymbark, Rytro oraz Kamienica.

Analiza liczby organizacji pozarzadowych na 1000 mieszkaricow wykazata, ze wszystkie wy-
réznione jednostki odznaczaty sie stosunkowo wysokim poziomem omawianego wskaznika, jak
i znacznym zréznicowaniem jego wartosci, nawet wsrodd jednostek znajdujacych sie w grupie
lideréw. Ponadto warto nadmienic, iz wszystkie analizowane jednostki samorzadu terytorialnego
znajdujace sie w ,pierwszej dziesigtce” zestawienia zachowaty w klasyfikacji, ktére zajmowaty w
roku 2015.
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Zestawiajac dynamike wzrostu liczby fundacji, stowarzyszen i organizacji spotecznych na
1000 mieszkancdw nalezy zwrdci¢ uwage, iz na pierwszym miejscu w ogdlnym zestawieniu zna-
lazfa sie gmina tabowa (1,44). Warto takze zaznaczy¢, ze gmina ta, pomimo najwyzszego wskaz-
nika przyrostu, podobnie jak zajmujaca druga pozycje gmina Moszczenica, nie znalazty sie wsréd
lideréw rankingu. Relatywnie nizszg dynamika pod wzgledem przyrostu wskaznika charaktery-
zowata sie gmina Rytro (trzecie miejsce z wynikiem 1,24). Czwartg lokate w subregionie zajefa
gmina Piwniczna-Zdrdj, w ktorej liczba organizacji pozarzadowych w przeliczeniu na 1000 miesz-
kancow zwiekszyta sie o 17%. Pozostate miejsca w,pierwszej dziesigtce” pod wzgledem przyrostu
omawianego wskaznika zajety kolejno gminy: Chetmiec, Lipinki oraz Stary Sacz (1,13), jak réwniez
Stopnice (1,10) oraz Biecz i Limanowa (1,09), ktéra jako jedna z dwodch jednostek, bedaca w gronie
lideréw z punktu widzenia dynamiki zmian, znalazta sie rowniez w gronie lideréw pod wzgledem
liczby organizacji pozarzadowych na 1000 mieszkancow.

4.5. Wptywy z PIT per capita (stanowigce dochéd budzetu gminy)

Dochodami wtasnymi gminy sa miedzy innymi udziaty we wptywach z podatku dochodowe-
go od 0s6b fizycznych (PIT). Wysoko$¢ udziatu we wptywach z PIT od podatnikéw tego podatku
zamieszkatych na obszarze gminy wynosi 39,34%, przy czym udziat ten zmniejsza sie o liczbe
punktéw procentowych odpowiadajacych iloczynowi 3,81 punktu procentowego i wskaznika
obliczonego tacznie dla catego kraju.

W analizie wykorzystano wskaznik oparty na relacji pomiedzy wielkoscig wptywodw z PIT sta-
nowigcych dochéd budzetu danej gminy a liczbg jej mieszkancow.

Tab. 87. Wptywy z podatku PIT per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie

. Wielkos¢ : .
L.p. Gmina wskaznika L.p. Gmina Dynamika

1. | Nowy Sacz 1021 1. | Niedzwiedz 1,38
2. | Limanowa (m) 797 2 Grodek nad Dunajcem 1,30
3. | Gorlice (m) 664 3. | Jodtownik 1,23
4. | Chetmiec 600 4. |tabowa 1,19
5. | Krynica-Zdrdj 595 5. | Rytro 118
6. | Nawojowa 587 6. |tacko 117
7. | Mszana Dolna (m) 573 Kamienica 1,16
8. | Muszyna 530 7. | tososina Dolna 1,16
9. |Limanowa 523 Ropa 1,16
10. | Tymbark 517 8. | Muszyna 1,14

Zrédio: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
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Tab. 88. Wptywy z podatku PIT per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat gorlicki

Powiat gorlicki

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika
1. | Gorlice (m) 664 1. | Ropa 1,16
2. | Gorlice 440 2. | Sekowa 1,12
3. | Lipinki 409 3. | Gorlice (m) 1,10
4. |Biecz 403 4. |Biecz 1,09
5. | Sekowa 354 5. | Lipinki 1,08

Zrédio: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 89. Wptywy z podatku PIT per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat limanowski

Powiat limanowski

Wielkos¢ _
o Dynamika
wskaznika
1. | Limanowa (m) 797 1. | Niedzwiedz 1,38
2. | Mszana Dolna (m) 573 2. | Jodtownik 1,23
3. | Limanowa 523 3. | Kamienica 1,16
4. | Tymbark 517 4 Limanowa 1,12
5. | Jodtownik 442 " | Mszana Dolna (m) 1,12

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 90. Wptywy z podatku PIT per capita (w zf) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki
Wielkos¢
wskaznika

Dynamika

1. | Nowy Sacz 1021 1. | Grédek nad Dunajcem 1,30
2. | Chelmiec 600 2. |tabowa 1,19
3. | Krynica-Zdrdj 595 3. | Rytro 1,18
4. | Nawojowa 587 4. |tacko 1,17
5. | Muszyna 530 5. | tososina Dolna 1,16

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Whptywy z PIT per capita w roku 2016 w przypadku gmin z,pierwszej dziesigtki” zestawienia
miescity sie w przedziale od 517 zt do 1021 zt. Najwieksze wptywy w tym zakresie w 2016 roku
(podobnie jak w latach 2013-2015) uzyskato miasto Nowy Sacz. W analizowanym okresie niewiele
nizsze wptywy z PIT osiggneta (podobnie jak w latach 2013-2015) Limanowa (miasto) z kwotg 797
zt. Trzecie i czwarte miejsce zajety kolejno miasto Gorlice (awans o jedng lokate w poréwnaniu do
roku 2015) oraz gmina Chetmiec, ktora w roku 2015 zajeta miejsce szoste. Nalezy zauwazy¢, ze w

roku 2016, w grupie lideréw poza Nowym Saczem, znalazty sie jeszcze po cztery gminy z powia-

téw nowosadeckiego i limanowskiego oraz jedna gmina z powiatu gorlickiego.
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Analizujgc dynamike zmian wskaznika wptywdw z podatku dochodowego od oséb fizycz-
nych per capita, mozna zauwazy¢, ze wszystkie gminy, ktére znalazty sie w,pierwszej dziesigtce”,
osiaggnety przyrost w przedziale od 1,14 do 1,38. Najwieksza dynamika zmian w wysokosci wpty-
wow z podatku PIT per capita w 2016 roku wykazata gmina NiedZzwied?. Przypomnie¢ nalezy, ze
w roku 2015 liderem tego zestawienia byta gmina Nawojowa z wynikiem 1,28. Z niewiele nizsza
wartoscig wskaznika (1,30) na miejscu drugim, w 2016 roku, znalazta sie gmina Grédek nad Dunaj-
cem. W zestawieniu za 2016 rok do ,pierwszej dziesigtki” rankingu awansowato az sze$¢ jednostek,
ktére w poprzednim analizowanym okresie (2015 rok) nie byty uwzglednione w gronie lideréw
pod wzgdledem dynamiki wptywdw z podatku PIT per capita. Nalezy doda¢, ze w roku 2016,
wsréd liderow znalazto sie sze$¢ gmin z powiatu nowosadeckiego, trzy z powiatu limanowskiego
oraz jedna z powiatu gorlickiego.

4.6. Wskaznik komputeryzacji szkét podstawowych, gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych
(liczba uczniéw na 1 komputer z dostepem do Internetu)

Rozwdj spoteczeristwa informacyjnego, ktéry ma swoje odzwierciedlenie w rozwoju umie-
jetnosci informatycznych dzieci i mtodziezy, a takze przektada sie na zwiekszenie mozliwosci wy-
korzystania przez nauczycieli nowoczesnych form wizualizacji nauki, wymaga odpowiedniego
zaplecza technicznego. Wazny obszar rozwoju spoteczeristwa informacyjnego stanowi kompute-
ryzacja placowek oswiatowych. Whasciwie wyposazona w odpowiedni sprzet informatyczny baza
dydaktyczna placowek oswiatowych, z dostepem do Internetu, zwieksza jakos¢ realizowanego
procesu ksztatcenia na wszystkich poziomach edukadji.

W ramach oceny efektéw polityki spotecznej, realizowanej przez wiadze danej gminy, wy-
korzystano wskaznik komputeryzacji szkét podstawowych, gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych,
ktéry przedstawia liczbe ucznidw przypadajacych na jeden komputer z dostepem do Internetu,
przeznaczony do uzytku ucznidw.

Tab. 91. Liczba uczniéw na 1 komputer z dostepem do Internetu i dynamika zmian w tym zakresie

. Wielkosc . .
L.p. Gmina wskaznika L.p. Gmina Dynamika

1. | Uscie Gorlickie 530 1. | Niedzwiedz 0,58
2. | Moszczenica 547 2. | Kamienica 0,65
3. | Jodtownik 6,33 3. | Muszyna 0,79
4. | Rytro 6,76 4. | Kamionka wielka 0,80
5. |tuzna 6,85 5. | Krynica-zdréj 087
6. | Kamionka Wielka 792 6. | Lipinki 0,90
7. | Lipinki 8,28 7. | Grybdéw (miasto) 0,92
8. | Mszana Dolna 8,30 8. | Chetmiec 0,92
9. |tososina Dolna 8,57 9. | Sekowa 0,92
10. | Bobowa 8,64 10. | Moszczenica 0,93

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z GUS.
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Tab. 92. Liczba uczniow na 1 komputer z dostepem do Internetu i dynamika zmian w tym zakresie — powiat gorlicki

Powiat gorlicki

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika
1. | Uscie Gorlickie 5,30 1. | Lipinki 0,90
2 Moszczenica 547 2. | Sekowa 0,92
3. |tuzna 6,85 3. | Moszczenica 093
4. | Lipinki 8,28 4. | Gorlice (miasto) 0,94
5. | Bobowa 8,64 5. | Uscie gorlickie 0,95

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z GUS.

Tab. 93 Liczba uczniow na 1 komputer z dostepem do Internetu i dynamika zmian w tym zakresie — powiat limanowski

Powiat limanowski

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika
1. | Jodtownik 6,33 1. | Niedzwiedz 0,58
2 Mszana Dolna 8,30 2. | Kamienica 0,65
3. | tukowica 8,77 3. | Mszana Dolna (gmina) 0,94
4. | Niedzwiedz 9,11 4. | Dobra 0,94
5. | Kamienica 9,27 5. | Stopnice 0,94

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z GUS.

Tab. 94. Liczba ucznidw na 1 komputer z dostepem do Internetu i dynamika zmian w tym zakresie — powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika
1. | Rytro 6,76 1. | Muszyna 0,79
2. | Kamionka Wielka 792 2. | Kamionka Wielka 0,80
3. |tososina Dolna 8,57 3. | Krynica-Zdrdj 0,87
4. | Chetmiec 8,84 4. | Grybow (miasto) 0,92
5. | Krynica-Zdréj 8,86 5. | Chetmiec 0,92

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z GUS.

Dokonujac analizy wskaznika komputeryzacji szkét podstawowych, gimnazjalnych i ponad-
gimnazjalnych w poszczegdlnych gminach Subregionu Sadeckiego, warto zwrdcic uwage, ze
cechowat sie on znacznym zréznicowaniem. Wartosci omawianego wskaznika w odniesieniu do
gmin znajdujacych sie w grupie lideréw miescity sie bowiem w przedziale od 8,64 do 5,30. Naj-
mniejsza liczbe ucznidw w przeliczeniu na 1 komputer z dostepem do Internetu w analizowanym
okresie odnotowano w gminie Uscie Gorlickie, ktéra zajeta pierwsze miejsce. Drugie miejsce w
tej kategorii ponownie zajeta gmina Moszczenica z wartoscig wskaznika 5,47, a miejsce trzecie
Jodtownik (6,33). Nieznacznie nizej uplasowaty sie gminy Rytro (6,76) oraz gmina tuzna (6,85).
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Gmina Kamionka Wielka osiggneta wartos¢ wskaznika 7,92 i tym samym zajeta miejsce szdste.
Natomiast gminy zajmujace miejsca od siddmego do dziesigtego osiggnety wartos¢ wskaznika
powyzej 8 i zajety odpowiednio miejsca: siddme — Lipinki (8,23), 6sme - Mszana Dolna (8,30),
dziewigte — tososina Dolna (8,57) oraz dziesigte — Bobowa (8,64).

Ocena ksztattowania sie dynamiki zmian wskaZnika komputeryzacji szkdt podstawowych,
gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych, jednoznacznie wskazuje, ze na pierwszym miejscu w ogol-
nym zestawieniu znalazta sie gmina Niedzwiedz (0,58), w przypadku ktorej liczba ucznidw przy-
padajacych na 1 komputer w 2016 roku w poréwnaniu z 2015 zmniejszyta sie 0 42%. Nieznacznie
wyzszg wartoscig wskaznika dynamiki w zakresie komputeryzacji charakteryzowata sie natomiast
gmina Kamienica z wynikiem 0,65, zajmujac tym samym drugie miejsce w ogolnym zestawie-
niu. Trzecig pozycje (z niewiele wyzszym wskaznikiem przyrostu) zajeta gmina Muszyna (0,79), co
0znacza, ze liczba ucznidéw przypadajaca na 1 komputer z dostepem do Internetu w tej jednostce
w 2015 roku zmniejszyta sie 0 21% w stosunku do roku 2015.

Nastepne trzy miejsca w,pierwszej dziesigtce” zajety gminy: Kamionka Wielka (czwarta lokata
z wynikiem 0,80), Krynica-Zdrdj (piata pozycja z wartoscig wskaznika 0,87), Lipinki (sz6ste miejsce
z wynikiem 0,90) oraz ex aequo Grybdéw (miasto), Chetmiec, a takze Sekowa, w ktérych liczba
uczniéw przypadajaca na 1 komputer z dostepem do Internetu zmniejszyta sie 8%, dzieki czemu
gminy te awansowaty na siddma pozycje w ogdlnej klasyfikacji. Ostatnie miejsce w ,pierwszej
dziesigtce”zajeta natomiast gmina Moszczenica, w przypadku ktérej w 2016 roku (w pordwnaniu
do roku 2015) odnotowano zmniejszenie liczby ucznidéw na 1 komputer z dostepem do Internetu
o 7%.

4.7. Wyniki sprawdziandw w szdstej klasie szkoty podstawowej oraz egzaminéw gimnazjal-
nych wedtug miejsca zamieszkania

Wyniki egzamindw w klasach széstych oraz gimnazjalnych staty sie, obok innych czynnikéw,
podstawa oceny jakosci pracy szkoty, ktéra dokonywana jest na réznych poziomach. Gtéwnymi
podmiotami tworzacymi opinie s uczniowie, ich rodzice, nauczyciele oraz inni decydenci. Oce-
na dokonywana jest w skali indywidualnej — ucznia, szkoty, jak i spotecznej — regionu, w ktérym
szkofa sie znajduje.

Analiza wynikow egzaminow stanowi jedng z podstaw dokonywania wyboru — w aspekcie
programu nauczania — metod pracy nauczycieli, czyli decyduje o strategii przyjmowanej przez
szkote. Upraszczajac, skoro wyniki egzamindw zewnetrznych stanowig podstawe opinii o szkole,
to, aby uzyskata ona pozytywng ocene w zakresie swej skutecznosci, musi sie stara¢ o wysokga
liczbe punktow w egzaminach zewnetrznych. Dzieki wprowadzeniu jednolitych egzaminéw dla
szostoklasistow i gimnazjalistow, oraz sposobu prezentacji wynikdw przez okregowe komisje eg-
zaminacyjne mozna porownac wyniki osiggane przez uczniéw w ,swoich” szkotach, a takze we-
dtug miejsca zamieszkania. W statystyce publicznej dane odnoszace sie do omawianego procesu
mozna zestawia na poziomie wojewddztw, powiatow, a takze — co jest istotne z punktu widzenia
przedmiotu nieniejszego opracowania — na poziomie gmin.

Wskaznik wykorzystany w ocenie aktywno$ci gmin Sadecczyzny stanowi sredni procent uzy-
skanych punktéw z egzaminu w klasie szostej oraz gimnazjum.
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Tab. 95. Wyniki sprawdzianow w szostej klasie szkoty podstawowej oraz egzaminéw gimnazjalnych i dynamika zmian w tym
zakresie

Wielkos¢ :
wskaznika Dynamika
1. | Nowy Sacz 67,40 1. | Ropa 1,10
2. | Gorlice (m) 64,60 2. | Mszana Dolna 1,05
3 Grybéw (m) 64,20 NiedZzwiedz 1,04
4. | Limanowa (m) 64,10 > Nowy Sacz 1,04
5. | Groédek nad Dunajcem 64,00 5. | Nawojowa 1,03
6 Mszana Dolna (m) 62,30 Mszana Dolna (m) 1,02
7. | Chetmiec 61,70 6. | Lipinki 1,02
8 Limanowa 61,50 Gorlice (m) 1,02
9. | Moszczenica 61,30 Limanowa 1,01
10. | Stary Sacz 61,20 & Stopnice 1,01

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z OKE.

Tab. 96. Wyniki sprawdzianow w szostej klasie szkoty podstawowej oraz egzaminéw gimnazjalnych i dynamika zmian w tym
zakresie — powiat gorlicki

Powiat gorlicki

Wielkos¢ ,
wskaznika Dynamika
1. | Gorlice (m) 64,60 1. | Ropa 1,10
2 Moszczenica 61,30 Lipinki 1,02
3. | Gorlice 60,90 - Gorlice (m) 1,02
4. |Ropa 60,00 3. | Moszczenica 1,00
5. |tuzna 59,60 4. | kuzna 0,99

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z OKE.

Tab. 97. Wyniki sprawdzianéw w szoéstej klasie szkoty podstawowej oraz egzaminéw gimnazjalnych i dynamika zmian w tym
zakresie — powiat limanowski

Powiat limanowski

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika
1. | Limanowa (m) 64,10 1. | Mszana Dolna 1,05
2 Mszana Dolna (m) 62,30 2. | Niedzwiedz 1,04
3. |Limanowa 61,50 3. | Mszana Dolna (m) 1,02
4. | Dobra 61,00 Limanowa 1,01
5. | Stopnice 61,00 & Stopnice 1,01

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z OKE.
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Tab. 98. Wyniki sprawdzianow w szostej klasie szkoty podstawowej oraz egzaminéw gimnazjalnych i dynamika zmian w tym
zakresie — powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

Wielkos¢ ,
wskaznika Dynamika
1. | Nowy Sacz 67,40 1. | Nowy Sacz 1,04
2. | Grybéw (m) 64,20 2. | Nawojowa 1,03
3. | Grodek nad Dunajcem 64,00 3 Grybow 1,00
4. | Chetmiec 61,70 Grodek nad Dunajcem 1,00
5. | Stary Sacz 61,20 4. | Muszyna 0,99

Zrédio: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z OKE.

Analiza wynikéw sprawdziandw w szostej klasie szkoty podstawowej oraz egzaminéw gim-
nazjalnych wedtug miejsca zamieszkania w poszczegdlnych gminach Subregionu Sadeckiego,
przeprowadzona w 2016 roku, pozwala stwierdzi¢, ze (podobnie jak w latach 2013-2015) cecho-
waly sie niewielkim zréznicowaniem. Wartosci omawianego wskaznika w gminach znajdujacych
sie w gronie liderow rankingu miescity sie w przedziale od 61,20 do 67,40. Pierwsze miejsce uzy-
skato miasto Nowy Sacz. Warto przypomnie¢, ze w roku 2015 liderem byta Limanowa (miasto) z
wynikiem na poziomie 66,94, ktéra w 2016 roku nalazta sie na miejscu czwartym. Drugg lokate w
0gdélnym zestawieniu z wartoscig wskaznika 64,60 zajeto miasto Gorlice a trzecig miasto Grybdw.
W grupie liderow w tej kategorii znalazto sie finalnie miasto Nowy Sacz oraz po trzy gminy z po-
wiatéw gorlickiego, limanowskiego i nowosadeckiego.

Analizujac wartosci wskaznika dynamiki zmian nalezy zauwazy¢, ze cechowat sie on w 2016
roku, podobnie jak w latach poprzednich (2013-2015), nieznacznym zréznicowaniem. Uzyskane
przez poszczegodlne jednostki wyniki miescity sie w przedziale od 1,01 do 1,10. Na pierwszym
miejscu w ogolnym zestawieniu znalazta sie gmina Ropa (1,10). Nieznacznie nizszg wartoscia
wskaznika dynamiki (1,05), w zakresie wynikéw sprawdziandw w szdstej klasie szkoty podstawo-
wej oraz egzaminéw gimnazjalnych, charakteryzowaty sie gminy Mszana Dolna, NiedZzwied? i
miasto Nowy Sacz. W ,czotowe]j dziesigtce” znalazto sie piec gmin z powiatu limanowskiego, trzy
gminy z powiatu gorlickiego, jedna gmina z powiatu nowosadeckiego oraz miasto Nowy Sacz.
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5 Ksztattowanie sie wybranych wskaznikéw w gminach Subregionu Sadeckiego w latach

2015-2016
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Relacja nadwyzki operacyjnej do wydatkéw biezacych 11

Nadwyzka operacyjna per capita 1.2
Udziat dochoddw wiasnych w dochodach ogdtem 13
Dochody wtasne per capita 1.4
Wptywy z podatkéw i optat lokalnych per capita 1.5
Liczba nowo zarejestrowanych podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkancow 111
Liczba wyrejestrowanych podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkancéw 1.2
Wydatki na promocje gminy per capita 113
Wptywy z CIT per capita (stanowiagce dochéd budzetu gminy) 114

Udziat wydatkéw majatkowych w wydatkach ogdétem 1.1

Wydatki majatkowe per capita 1.2
Skorygowany wskaznik relacji wydatkéw majatkowych do wydatkéw na obstuge zadtuzenia 1.3
Wydatki majgtkowe na transport i tacznos¢ per capita 14
Wydatki majatkowe (w tym inwestycyjne) na o$wiate i wychowanie per capita 1.5
Wydatki na gospodarke mieszkaniowg per capita 1.6
Wydatki gospodarke komunalng i ochrone srodowiska per capita .7
Srodki unijne per capita 1.8
Saldo migracji na 1000 mieszkaricow V.1
Stopa bezrobocia rejestrowanego V.2
Wydatki na ochrone zdrowia per capita V.3
Liczba organizacji pozarzadowych (Fundacje, Stowarzyszenia) na 1000 mieszkarncéw V4
Wptywy z PIT per capita (stanowigce dochéd budzetu gminy) V.5

Wskaznik komputeryzacji szkét podstawowych, gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych (Liczba uczniéw na 1

komputer) V6

Wyniki sprawdzianéw w széstej klasie szkoty podstawowej oraz egzaminéw gimnazjalnych wedtug miejsca

) ) V.7
zamieszkania

Zmiana pozytywna

Zmiana negatywna

Brak zmiany

74 | Ocena Aktywnosci Gmin Subregionu Sadeckiego w 2016 r.



I1l. UOGOLNIONA OCENA AKTYWNOSCI GMIN SUB-
REGIONU SADECKIEGO

Do wyznaczania syntetycznej oceny aktywnosci gmin Sadecczyzny, wykorzystano nastepuja-

ce wskazniki szczegdtowe wraz z odpowiadajacymi im wskaznikami dynamiki:

O N O kW

_\A—l@
N o— O

13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.

24.

Relacja nadwyzki operacyjnej do wydatkdw biezacych;

Nadwyzka operacyjna per capita;

Udziat dochoddéw wiasnych w dochodach ogoétem;

Dochody wiasne per capita;

Wptywy z podatkéw i opfat lokalnych per capita;

Liczba nowo zarejestrowanych podmiotéw gospodarczych per capita;
Liczba wyrejestrowanych podmiotéw gospodarczych per capita;
Wydatki na promocje gminy per capita;

Wptywy z CIT per capita (stanowigce dochéd budzetu gminy);

Udziat wydatkéw majatkowych w wydatkach ogotem;

. Wydatki majatkowe per capita;
. Skorygowany wskaznik relacji wydatkéw majatkowych do wydatkdéw na obstuge za-

dtuzenia;

Wydatki majatkowe na transport i fgcznos¢ per capita;

Wydatki majatkowe (w tym inwestycyjne) na oswiate i wychowanie per capita;
Wydatki na gospodarke mieszkaniowa per capita;

Wydatki na gospodarke komunalng i ochrone srodowiska per capita;

Srodki unijne per capita;

Saldo migracji na 1000 mieszkancéw;

Stopa bezrobocia rejestrowanego;

Wydatki na ochrone zdrowia per capita;

Liczba organizacji pozarzadowych na 1000 mieszkaricow;

Wptywy z PIT per capita (stanowiace dochod budzetu gminy);

WskaZnik komputeryzacji szkét podstawowych, gimnazjalnych i ponadgimnazjal-
nych;

Wyniki sprawdziandw w szostej klasie szkoty podstawowe]j oraz egzamindw gimna-
zjalnych.
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Wyznaczenie oceny uogdlnionej bazuje na sredniej arytmetycznej punktow uzyskanych
przez gminy w ramach wskaznikéw w poszczegdlnych modutach. Przyjeto sciezke dwustopnio-
wej oceny aktywnosci gmin.

Pierwszy etap stanowi ocena w pieciu modutach: generowanie dochoddw, pozainwestycyjna
dziafalno$¢ gospodarcza, aktywnos¢ inwestycyjna gminy, efekty polityki spotecznej oraz dynami-
ka. W tym celu skatalogowano wyniki uzyskane przez 39 gmin w kazdej z omawianych podgrup.
W tabelach zestawiono uporzagdkowane monitonicznie pierwsze 25 gmin wzgledem uzyskanych
punktéw, pozostate gminy zaprezentowano alfabetycznie podajac jedynie zakres punktow jakie
te gminy uzyskaty. Dodatkowo, w ramach kazdego z powiatdw, pokazano po siedem gmin, ktére
otrzymaty najwyzsza punktacje. Gminy, ktére w zestawieniu otrzymaty majmniejsza liczbe punk-
téw - rézniez pokazono w kolejnosci alfabetycznej. W ramach pierwszego modutu zestawiono
wskazniki dochodowe (cechy nr 1-5), w ramach modutu drugiego pozainwestycyjng dziatalnos¢
gospodarcza (cechy nr 6-9), trzeciego (cechy 10-17) — wskazniki dotyczace aktywnosci inwesty-
cyjnej, czwartego — wskazniki dotyczace efektdw polityki spotecznej (cechy 18-24), natomiast pia-
ty modut obejmuje wskazniki dynamiki (cechy 1-24).

Drugi etap prac polegat na sumowaniu srednich arytmetycznych punktéw uzyskanych w ra-
mach pieciu wymienionych modutéw, stanowiac jednoczesnie wynik w kategorii gtownej. Wyniki
ocen w poszczegodlnych podgrupach zaprezentowano w kolejnych zestawieniach.

Tab. 101. Modut |. Generowanie dochodéw

L.p. Gmina Punkty
1. Muszyna 34,20
2 Chetmiec 33,80
3 Krynica-Zdrdj 29,80
4. Grodek nad Dunajcem 29,00
5 Sekowa 28,60

Gorlice (m) 28,40
& Nawojowa 28,40
7. Mszana Dolna (m) 28,00
8. Limanowa (m) 27,40
9. Nowy Sacz 24,80
10. Rytro 24,40
11. Bobowa 23,60

Limanowa 22,40
12 Uscie Gorlickie 22,40

tososina Dolna 22,20
> Podegrodzie 22,20

Tymbark 21,60
* Stary Sacz 21,60
15. Grybéw (m) 20,80
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14.

Tymbark

21,60

Stary Sacz

21,60

15.

Grybéw (m)

20,80

16.

Niedzwiedz

19,60

17.

Grybow

19,20

18.

Gorlice

19,00

19.

Piwniczna-Zdréj

18,60

20.

Kamionka Wielka

18,20

21.

Moszczenica

17,20

22%).

Biecz

Dobra

Jodtownik

Kamienica

Korzenna

Laskowa

Lipinki

tabowa

16,80-7,00

tacko

tukowica

tuzna

Mszana Dolna

Ropa

Stopnice

Zrodho: opracowanie wiasne.

Ocena Aktywno

$ci Gmin Subreg

Gminy zestawiono dla tej pozycji w kolejnosci alfabetycznej.

onu Sadeckiego w

)

o)
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Tab. 102. Modut I. Generowanie dochodéw — ocena w powiatach

Powiat gorlicki Powiat limanowski Powiat nowosadecki
Gmina Punkty .p. Gmina Punkty Gmina Punkty
1. |Sekowa 28,60 1. | Mszana Dolna (m) 28,00 1. | Muszyna 34,20
2. | Gorlice (m) 28,40 2. | Limanowa (m) 27,40 2. | Chetmiec 33,80
3. | Bobowa 23,60 3. |Limanowa 22,40 3. | Krynica-Zdroj 29,80
4. | Uicie Gorlickie 2240 || 4. | Tymbark 2160 || 4 |SrodeknadBuna | 5,
5. | Gorlice 19,00 5. | Niedzwiedz 19,60 5. | Nawojowa 28,40
6. | Moszczenica 17,20 6. | Jodtownik 16,60 6. | Nowy Sacz 24,80
7. |Biecz 16,40 7. | Kamienica 16,20 7. | Rytro 24,40
Lipinki Dobra Grybéw (m)
8%). | tuzna 1730% Laskowa 1440. Gryboéw
Ropa 8%). | tukowica 7"20 Kamionka Wielka
Mszana Dolna Korzenna
Stopnice &), tabowa 22,20-
tacko 11,20

tososina Dolna

Piwniczna-Zdréj

Podegrodzie

Stary Sacz

Zrodto: opracowanie wiasne.

Gminy zestawiono dla tej pozycji w kolejnosci alfabetycznej.

W Subregionie Sadeckim liderem rankingu w module ,generowanie dochodéw”w 2016 roku
jest gmina Muszyna, ktéra uzyskata 34,20 punktow. Drugg pozycje w tym zakresie zajeta, z wy-
nikiem 33,80, gmina Chetmiec. Natomiast na trzecim miejscu, z nizsza wartoscia (o 4,4 punktow
nizsza od najwyzszej), znalazta sie gmina Krynica-Zdroj, uzyskujac 29,80 punktow.

Gminami, zajmujacymi w 2016 roku kolejne miejsca w module ,generowanie dochodéw”,
byty gminy: Grédek nad Dunajcem, Sekowa, Gorlice (miasto), Nawojowa, Mszana Dolna, Lima-
nowa (miasto) oraz Nowy Sacz. Srednia arytmetyczna punktéw w omawianym module wéréd
wszystkich analizowanych jednostek miescita sie w przedziale od 7,00 do 34,20.

Liderzy omawianego zestawienia w 2016 roku (Muszyna, Chetmiec i Krynica-Zdroj) w po-
przednich latach réwniez zajmowali wysokie lokaty. Gmina Muszyna w 2013 roku zajefa pierwsze
miejsce, a w latach 2014-2015 odpowiednio — piate i trzecie. Chetmiec w 2013 1 2014 roku byt na
drugim miejscu, a w 2015 roku zostat liederem zestawienia. Gmina Krynica-Zdrdj stale poprawia
swoj wynik —w 2014 roku zajmowata dziesiata lokate, w 2015 - piatg, w tegorocznym zestawieniu
uplasowata sie juz na trzeciej pozydiji.

Z kolei w obszarze pozainwestycyjnej dziatalnosci gospodarczej (Tab. 103), liderem zesta-
wienia w 2016 roku okazata sie gmina Muszyna z wynikiem 29,75 punktow. Druga pozycje w
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omawianym module objeta gmina Mszana Dolna (miasto) i Krynica-Zdrdj (obie uzyskaty po 28,00
punktéw), natomiast trzecig lokate w ogdlnym zestawieniu zajeta Limanowa (miasto) z wynikiem
27,50 punktow.

Tab. 103. Modut II. Pozainwestycyjna dziatalno$¢ gospodarcza

L.p. Gmina Punkty
1. Muszyna 29,75
Mszana Dolna (m) 28,00
& Krynica-Zdréj 28,00
3. Limanowa (m) 27,50
4, Sekowa 27,00
5. Uscie Gorlickie 25,50
6. Stopnice 25,00
Rytro 23,50
7. Stary Sacz 23,50
Nowy Sacz 23,50
8. Podegrodzie 23,25
9. Niedzwiedz 22,50
10. Grybéw (m) 22,00
Gorlice (m) 21,75
- Piwniczna-Zdroéj 21,75
12. Nawojowa 21,00
13. tacko 20,75
14. Lipinki 20,50
15. Bobowa 20,00
Laskowa 19,25
16. tabowa 19,25
Ropa 19,25
17. Gorlice 19,00
tososina Dolna 18,50
18. Tymbark 18,50
Biecz 18,50
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Chetmiec

Dobra

Grodek nad Dunajcem

Gryboéw

Jodtownik

Kamienica
19%). Kamionka Wielka 18,25-11,25

Korzenna

Limanowa

tukowica

tuzna

Moszczenica

Mszana Dolna

Zrodto: opracowanie wiasne.

Gminy zestawiono dla tej pozycji w kolejnosci alfabetycznej.

Tab. 104. Modut II. Pozainwestycyjna dziatalno$¢ gospodarcza — ocena w powiatach

Powiat gorlicki Powiat limanowski Powiat nowosadecki
Gmina Punkty .p. Gmina Punkty Gmina Punkty
1. | Sekowa 27,00 1. | Mszana Dolna (m) 28,00 1. | Muszyna 29,75
2. | Uscie Gorlickie 25,50 2. |Limanowa (m) 27,50 2. | Krynica-Zdroj 28,00
3. | Gorlice (m) 21,75 3. | Stopnice 25,00 Rytro 23,50
4. |Lipinki 20,50 4. | Niedzwiedz 22,50 3. Stary Sacz 23,50
5. | Bobowa 20,00 5. | Laskowa 19,25 Nowy Sacz 23,50
6. | Ropa 19,25 6. | Tymbark 18,50 4. | Podegrodzie 23,25
7. | Gorlice 19,00 7. | Dobra 18,25 5. | Gryboéw (m) 22,00
Biecz Jodtownik Chetmiec
8%). | kuzna 1352(; Kamienica Sg:)’ndek s LI
- 8%). |- 18,00- X
Moszczenica Limanowa 12,50 Gryboéw
tukowica Kamionka Wielka
Mszana Dolna 6%). | Korzenna 2113”75%
tabowa
tacko
tososina Dolna
Nawojowa
Piwniczna-Zdréj

Zrodto: opracowanie wiasne.

Gminy zestawiono dla tej pozycji w kolejnosci alfabetycznej.
Gminy: Muszyna i Krynica-Zdroj w poprzednich latach w omawianej kategorii zajmowaty wy-
sokie lokaty, najczesciej zajmujac miejsca na podium. Wysokie miejsce Mszany Dolnej (miasto) w
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tegorocznym rankingu jest niespodzianka. Gmina ta w 2013 roku byta poza pierwsza dziesigtka, a
w latach 2014-2015 zajeta odpowiednio sidédme i dsme miejsce.

Analizujac wyniki w module ,aktywnos¢ inwestycyjna” (Tab. 105), mozna zauwazy¢, ze pierw-
sze migjsce wsréd 39 badanych gmin Subregionu Sadeckiego zajeta gmina Kamienica, zdoby-
wajac 32,00 punkty. Gmina ta w latach 2014-2015 réwniez zajmowata miejsca w pierwszej dzie-
sigtce — odpowiednio plasowata sie na széstym i drugim miejscu. Na drugiej pozycji w ogdinym
zestawieniu w 2016 roku znalazta sie gmina Grybdw, uzyskujac 30,38 punktow. ,Pierwsza trojke” w
klasyfikacji zamyka z wynikiem 29,63 punktow Stary Sacz. W poprzednich latach gmina ta zajmo-
wafa wysokie miejsca — szczegdinie nalezy zwrdci¢ uwage na 2014 rok, kiedy gmina Stary Sacz
byta liderem rankingu w obszarze aktywnosci inwestycyjnej.

Tab. 105. Modut lll. Aktywno$¢ inwestycyjna gminy

L.p. Gmina Punkty
1. Kamienica 32,00
2. Grybow 30,38
3. Stary Sacz 29,63

Sekowa 29,50
4 Stopnice 29,50
5 Limanowa (m) 29,25
6 Mszana Dolna (m) 29,00
7. Piwniczna-Zdréj 27,63
8 Kamionka Wielka 23,75
9 Niedzwiedz 23,50
10. Limanowa 23,38
11. Muszyna 22,50
12. Krynica-Zdrdj 21,88
13. Nawojowa 21,75
Korzenna 21,38

14.
tacko 21,38
15. Podegrodzie 20,63
Jodtownik 20,50
1o Uscie Gorlickie 20,50
17. Tymbark 20,38
18. Chetmiec 20,25
19. Dobra 20,00
20. Biecz 18,63
Gorlice (m) 17,50
21 Gorlice 17,50
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Bobowa

Grodek nad Dunajcem

Grybéw (m)

Laskowa

Lipinki

tabowa

tososina Dolna
22%). 17,13 -3,63
tukowica

tuzna

Moszczenica

Mszana Dolna

Nowy Sacz

Ropa

Rytro

Zrédto: opracowanie whasne.

JGminy zestawiono dla tej pozycji w kolejnosci alfabetyczne;.

Tab. 106. Modut lll. Aktywnos¢ inwestycyjna gminy — ocena w powiatach

Powiat gorlicki Powiat limanowski Powiat nowosadecki

Gmina Punkty Gmina Punkty § L.p. Gmina Punkty
1. | Sekowa 29,50 1. | Kamienica 32,00 1. | Grybow 30,38
2. | Uscie Gorlickie 20,50 2. | Stopnice 29,50 2. |Stary Sacz 29,63
3. |Biecz 18,63 3. | Limanowa (m) 29,25 3. | Piwniczna-Zdréj 27,63
4 Gorlice (m) 17,50 4. | Mszana Dolna (m) 29,00 4. | Kamionka Wielka 23,75
Gorlice 17,50 5. | Niedzwiedz 23,50 5. | Muszyna 22,50
5. |tuzna 15,13 6. | Limanowa 23,38 6. |Krynica-Zdrdj 21,88
6. | Bobowa 15,00 7. | Jodtownik 20,50 7. | Nawojowa 21,75
Lipinki Dobra Chetmiec
7%). | Moszczenica ! 9213 38 i Laskowa S;idek nad Dunaj-
8%). . 20,38- -
Ropa tukowica 16,00 Grybéw (m)
Mszana Dolna Korzenna
Tymbark g, tabowa 21,38-
tacko 363
tososina Dolna
Nowy Sacz
Podegrodzie
Rytro

Zrodto: opracowanie wiasne.
Gminy zestawiono dla tej pozycji w kolejnosci alfabetycznej.
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Czwartym (réwnie istotnym) modutem, ktéry wzieto pod uwage w przygotowaniu oceny
aktywnosci gmin Subregionu Sadeckiego byt modut efekty polityki spotecznej” (Tab. 107).

Tab. 107. Modut IV. Efekty polityki spotecznej

L.p. Gmina Punkty
1. Nowy Sacz 29,00
2. Krynica-Zdréj 24,57
3. Biecz 24,43
4. Jodtownik 23,86
5. Chetmiec 23,29
6. Uscie Gorlickie 23,14
7. Muszyna 22,86

Gorlice (m) 22,71
8. tuzna 22,71
Moszczenica 22,71
9. Limanowa (m) 22,43
10. Ropa 21,57
tososina Dolna 21,43
11. Rytro 21,43
Tymbark 21,43

12. Kamionka Wielka 21,29
13. Laskowa 20,86
14. Gorlice 20,71
15. Bobowa 20,43
16. Grodek nad Dunajcem 20,14
17. Mszana Dolna (m) 19,57

Gryboéw (m) 19,14
18. Grybdéw 19,14
Mszana Dolna 19,14
19. Stopnice 18,57
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Dobra

Kamienica

Korzenna

Limanowa

Lipinki

tabowa

tacko
20%). tukowica

18,43-13,57

Nawojowa

Niedzwiedz

Piwniczna-Zdroéj

Podegrodzie

Sekowa

Stary Sacz

Zrodto: opracowanie wiasne.
Gminy zestawiono dla tej pozycji w kolejnosci alfabetycznej.

Tab. 108. Modut IV. Efekty polityki spotecznej — ocena w powiatach

Powiat gorlicki Powiat limanowski Powiat nowosadecki
Gmina Punkty .p. Gmina Punkty R L.p. Gmina Punkty
1. |Biecz 24,43 1. | Jodtownik 23,86 1. | Nowy Sacz 29,00
2. | Uscie Gorlickie 23,14 2. | Limanowa (m) 2243 2. | Krynica-Zdrdj 24,57
Gorlice (m) 22,71 3. | Tymbark 21,43 3. | Chetmiec 23,29
3. |tuzna 22,71 4. | Laskowa 20,86 4. | Muszyna 22,86
Moszczenica 22,71 5. | Mszana Dolna (m) 19,57 5. | tososina Dolna 21,43
4. |Ropa 21,57 6. | Mszana Dolna 19,14 6. |Rytro 21,43
Gorlice 20,71 7. | Stopnice 18,57 7. | Kamionka Wielka 21,29
Bobowa Dobra Séquek E XD
6%). |, . . 20,43- - B
Lipinki 17,29 Kamienica 17.86- Grybéw (m)
Sekowa ik Limanowa 1 3:57 Grybow
tukowica Korzenna
Niedzwiedz g¥), | tabowa 20,14~
tacko 15,14
Nawojowa
Piwniczna-Zdréj
Podegrodzie
Stary Sacz

Zrédto: opracowanie wiasne.

Gminy zestawiono dla tej pozycji w kolejnosci alfabetycznej
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Liderem w module dotyczacym efektywnosci polityki spotecznej okazato sie miasto Nowy
Sacz, ktére w omawianym obszarze uzyskato 29,00 punktow. Nowy Sacz od lat zajmuje wysokie
lokaty w tym zestawieniu. Przypomniec nalezy, ze w 2013 roku Nowy Sacz zajat drugie miejsce, a
od 2014 roku jest niekwestionawym liderem w zakresie efektow polityki spoteczne;.

Kolejnymi gminami w tym zestawieniu sg Krynica-Zdrdj i Biecz. Krynica-Zdréj w poprzednich
latach rowniez zajmowata wysokie lokaty. W 2013 roku byta liderem rankingu w zakresie prowa-
dzonej polityki spotecznej. W 2014 roku zajeta pigte miejsce, w zesztym roku — podobnie jak w bie-
zacym — zajefa drugie miejsce. Z kolei Biecz w grupie gmin stanowigcych grono lideréw pojawit
sie dopiero w 2015 roku. Zajat wéwczas siodme miejsce.

Zestawiajac srednig arytmetyczng punktdw uzyskanych przez gminy w module ,dynamika”
obserwuje sie, iz pierwsze miejsce w roku 2016 zajeta gmina Mszana Dolna (miasto), osiggajac
25,38 punktéw. Na drugim i trzecim miejscu znalazty sie kolejno gminy: Grybow (24,13 punkty)
oraz Gorlice (24,00 punkty). Pozostate wyniki przedstawia Tab. 109.

Tab. 109. Modut V. Dynamika

L.p. Gmina Punkty
1. Mszana Dolna (m) 25,38
2. Grybow 24,13

Gorlice 24,00
> Stopnice 24,00

Limanowa 23,08
* Niedzwied? 23,08
5. Piwniczna-Zdroéj 22,88
6. Muszyna 22,50

Grodek nad Dunajcem 22,33
& tacko 22,33
8. Korzenna 22,17
9. Chetmiec 21,88

10. Rytro 21,63

11. Bobowa 20,75

12. Krynica-Zdrdj 20,71

13. Kamionka Wielka 20,67
14. tososina Dolna 20,33
5. Grybéw (m) 20,29

Dobra 20,29
16. Sekowa 20,21
17. Kamienica 20,13
18. Nowy Sacz 20,08
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19.

tukowica

19,50

20.

Tymbark

19,33

21.

Mszana Dolna

19,21

22%).

Biecz

Gorlice (m)

Jodtownik

Laskowa

Limanowa (m)

Lipinki

tabowa

tuzna

Moszczenica

Nawojowa

Podegrodzie

Ropa

Stary Sacz

Uscie Gorlickie

18,92-12,13

Ocena Aktyw

r

nosci Gmin Subregionu

Zrodto: opracowanie wiasne.

Sadeckiego w

2016 r.

Gminy zestawiono dla tej pozycji w kolejnosci alfabetycznej.




Tab. 110. Modut V. Dynamika — ocena w powiatach

Powiat gorlicki Powiat limanowski Powiat nowosadecki
Gmina Punkty .p. Gmina Punkty .p- Gmina Punkty
1. | Gorlice 24,00 1. | Mszana Dolna (m) 25,38 1. | Grybow 24,13
2. | Bobowa 20,75 2. | Stopnice 24,00 2. |Piwniczna-Zdréj 22,88
3. |Sekowa 20,21 3. | Limanowa 23,08 3. | Muszyna 22,50
4. | Gorlice (m) 1871 || 4. | Niedzwiedz 2308 || orodekcnad Dunar | 5733
5. |Biecz 18,38 5. | Dobra 20,29 tacko 22,33
6. | Lipinki 17,92 6. | Kamienica 20,13 5. |Korzenna 22,17
7. | Uscie Gorlickie 17,79 7. | tukowica 19,50 6. | Chetmiec 21,88
tuzna Jodtownik Grybéw (m)
8%). | Moszczenica 1;?2_ Laskowa Kamionka Wielka
Ropa 8*). | Limanowa (m) 1 222 Krynica-Zdréj
Mszana Dolna tabowa
Tymbark 7, tososina Dolna 21,63-
Nawojowa 16,67
Nowy Sacz
Podegrodzie
Rytro
Stary Sacz

Zrodto: opracowanie wiasne.

Gminy zestawiono dla tej pozycji w kolejnosci alfabetycznej.
Prezentujac wyniki drugiej czedci, czyli oceny uogdlnionej, trzeba przypomnied, iz jest ona

prosta agregacjg ocen w ramach pieciu wczesniej oméwionych modutdéw. Tab.111 prezentuje

ostateczne wyniki oceny aktywnosci gmin Subregionu Sadeckiego za rok 2016.

Tab. 111. OCENA KONCOWA

L.p. Gmina Punkty
1. Muszyna 131,81
2. Mszana Dolna (m) 129,95
3. Krynica-Zdroj 124,95
4, Limanowa (m) 124,37
5. Sekowa 122,59
6. Chetmiec 115,96
7s Nowy Sacz 112,76
8. Stary Sacz 111,02
9. Stopnice 110,67

10. Uscie Gorlickie 109,33

11. Gorlice (m) 109,07
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12. Gryboéw 107,34
13. Piwniczna-Zdréj 106,99
14. Nawojowa 105,89
15. Niedzwiedz 102,25
16. Grédek nad Dunajcem 101,98
17. Podegrodzie 101,51
18. Tymbark 101,24
19. Gorlice 100,21
20. Bobowa 99,78
21. tososina Dolna 99,59
22. Limanowa 98,86
23. Kamionka Wielka 98,15
24. Kamienica 97,54
25. Biecz 96,33
Dobra
Grybéw (m)
Jodtownik
Korzenna
Laskowa
Lipinki
tabowa
26%). 96,12-69,45
tacko
tukowica
tuzna
Moszczenica
Mszana Dolna
Ropa
Rytro
Zrodto: opracowanie wiasne.
Gminy zestawiono dla tej pozycji w kolejnosci alfabetycznej.
noé$ci Gmin Subregionu Sadeckiego w 2016




Tab. 112. OCENA KONCOWA — w powiatach

Powiat gorlicki Powiat limanowski Powiat nowosadecki
Gmina .p. Gmina Punkty Wl L.p. Gmina Punkty
1. | Sekowa 122,59 1. | Mszana Dolna (m) 129,95 1. | Muszyna 131,81
2. | Uscie Gorlickie 109,33 2. | Limanowa (m) 124,37 2. |Krynica-Zdroj 124,95
3. | Gorlice (m) 109,07 3. | Stopnice 110,67 3. | Chelmiec 115,96
4. | Gorlice 100,21 4. | Niedzwiedz 102,25 4. | Nowy Sacz 112,76
5. | Bobowa 99,78 5. | Tymbark 101,24 5. |Stary Sacz 111,02
6. |Biecz 96,33 6. | Limanowa 98,86 6. |Grybéw 107,34
7. | Moszczenica 86,12 7. | Kamienica 97,54 7. | Piwniczna-Zdréj 106,99
Lipinki Dobra f;émdek el DI
8%). 5 79,77~ . -
tuzna 69,45 Jodtownik 96.12- Grybéw (m)
Ropa 8%). Laskowa 75',47 Kamionka Wielka
tukowica Korzenna
Mszana Dolna g, | tabowa 105,89-
p— 77,56
tososina Dolna
Nawojowa
Podegrodzie
Rytro

Zrodto: opracowanie wiasne.

Gminy zestawiono dla tej pozycji w kolejnosci alfabetycznej.

W roku 2016 najbardziej aktywna jednostka terytorialng w Subregionie Sadeckim okazata
sie gmina Muszyna, ktéra uzyskata tacznie 131,81 punktéw. Przypomniec nalezy, ze Muszyna w
poprzednich latach zajmowata rowniez wysokie miejsca w uogdéinionej ocenie nieniejszego ran-
kingu. W 2013 roku byta liderem rankingu, a w latach 2014-2015 zajeta odpowiednio trzecie i
Czwarte miejsce.

Druga lokate pod wzgledem oceny korcowej uzyskata Mszana Dolna (miasto), w przypadku
ktérej ogdlna ocena wyniosta 129,95 punktéw i byta nizsza od najwyzszej jedynie o 1,86 punktu.
Mszana Dolna w 2015 roku nie znalazta sie w grupie dziesieciu najbardziej aktywnych gmin Sub-
regionu Sadeckiego, a w 2013 i 2014 roku zajmowata dziesigta lokate.

,Pierwsza trojke” lideréw rankingu aktywnosci gmin Subregionu Sadeckiego za 2016 rok za-
myka z wynikiem 124,95 gmina Krynica-Zdroj. Warto przypomniec, ze w 2015 roku Krynica-Zdroj
zajefa réwniez trzecie miejsce na podium rankingu.

Ocena Aktywnos$ci Gmin Subregionu Sadeckiego w 2016 r. | 89



Miasto

# n Limanowa

Limanowa to urocze miasto powiatowe lezgce

w wojewodztwie matopolskim w niewielkiej kotlinie
otoczonej gdrami Beskidu Wyspowego.

Stad niedaleko jest do Krakowa (80 km), Nowego Sacza
(25 km), Bochni (38 km), czy Zakopanego (90 km).
Niedaleko tez na Stowacje - najblizsze przejscia
graniczne znajdujg sie w Piwnicznej (47 km) i Niedzicy
(60 km). W tym niewielkim pietnastotysiecznym
miescie zajmujacym powierzchnie 19 km? tetni zycie.
Jako stolica powiatu limanowskiego stanowi ono
administracyjne i kulturalne centrum, a zarazem
zaplecze turystyczne regionu.

10 powodoéw,

dla krérych warto odwiedzi¢ Limanowa

1. Dobra komunikacja, wygodne drogi prowadzace
do Limanowej, dobry dojazd z Limanowej

do innych miejsc w Malopolsce.

2. Cisza, spokdj bez koniecznosci rezygnacji

z miejskiego komfortu.

3. Gory i wyprawy w gory na wyciggniecie reki.

4. Urocze krajobrazy, wspaniate pejzaze,
niepowtarzalne widoki.

5. Aktywny wypoczynek, nieograniczone mozliwosci
uprawiania réznych sportéw.

6. Ciekawe imprezy kulturalne, sportowe

i rozrywkowe.

7. Interesujace zabytki kultury i historii.

8. Urzekajacy folklor i bogactwo kulturowe regionu.
9. Miejsca sakralne stuzace wyciszeniu,
kontemplacji i refleks;ji.

10. Ludzie otwarci, zyczliwi i goscinni.

Kazdy, kto odwiedzi to urocze zatopione w naturalnej zieleni Beskidu Wyspowego miejsce, przekona sig,

ze jest to miejscowos¢ o niepowtarzalnej atmosferze, Wyjezdza sie stad z bagazem mitych wspomnien
uwiecznionych w sercu i na fotografiach, po to by... powrdci¢. Limanowg mozna bowiem poznac w ciggu
kilku dni, ale jej czar sprawia, ze warto tu wracac co rok, przez cate zycie.

URZAD MIASTA LIMANOWA

34-600 Limanowa, ul. Jana Pawta |l 9

www.miasto.limanowa.pl

facebook /MiastoLimanowa



planem oraz wykorzystuje liczne mozliwosci, jakie stwarza cztonkostwo w Unii Europejskle'

Rozbudowa infrastruktury, nowoczesne obiekty sportowe, miegjsca rekreacyjne, place zabaw, czy odnowione obiekty
uzytecznosci publicznej swiadczg o duzej atrakcyjnosci terenu. Nowe nawierzchnie drog, chodniki, inwestycje
ekologiczne podnoszg standard zycia i sprawiaja, ze zyje sie zdrowo i bezpiecznie. Limanowa to zatem miegjsce, ktdore
warto odwiedzi¢, w ktdrym warto zy<.

_Remont Miej
“.Przedszkola Nr 1.-

e ' : - _:-r',.' | '*L:._i{} ait
OSIAGNIECIA MIASTA LIMANOWA:
= 1. Miejsce w Subregionie Sadeckim - Ranking Oceny Aktywnosci Gmin Subregionu Sadeckiego
» 5. Miejsce w Polsce - XIV Ranking Zrownowazonego Rozwoju Jednostek Samorzadu Terytarialnego
» 3, Miejsce w Malopolsce - Ranking Gmin Malopolski - Limanowa ,Matopalskim Tygrysem”

= 2. Miejsce w Polsce - Sportowy Turniej Miast i Gmin
» Fhal IDER 2016 Waoiswadztwa Malononlchiean



Szanowni Panstivo

Dzighi wypracowanym porozimieniom koalicyjinvm, wzorowej pracy
Zarzgdu Powiatu Limanowskiego oraz przy poparciy zdecyvdowanej
wighkszascl radinvel powiatowyeh, na pofmeiku obecnej kadencyi
Rady moge Smiafo stwierdzid, Ze wykorzysialismy kazdg szansg
Jun Puchala na pozyskanie dodatkowyveh srodkiw na modernizacie drig,
Starosta Limanowski - = SR 1 i
abiektow, a takZe na realizacie wielu znaczgeveh pragramow

Dobry klimat dla
INWESTYCJI

i przedsigwzigd.

W cigen ostatmich dwoch lat pracy, bwota inwestvefi zrealizowanveh przez Powiat
Limenowski w latach 2003-2006, czvli od poczgthn obecnef kadencii to ponad 56 min zf
= czego przeszio 31 min 2l powiar ;JrJ__'L.-..{z:rF: raznveh Zrodel zewngtrznveh! Podefmowane
dzialania jak | realizowane inwestvefe w nmajwatniefszveh dla spolecznosci lokainej
d-iedzinach tf.: Bezpicczenistwo | porzgdek publiczin, infrastriktura drogowa, zdrowie ezy
edukacia, = pewnoscig wplvng na poprawe bezpieczenstwa i standardu 2veia mieszkancow
Powiatu Limanowskiego. Oto niektare = nich.

Infrastruktura drogowa
W latach 2015-2016
ZREALIZOWANO

Budowa nowe| czesci Specjainego Osrodka Realizacja od 2015 1. projekiu Bezplecznle] na drogach w iocle
Szkolno - Wychow, qo w Dobrej Limanawskim™ - 14 ty5. matenaidw odblaskawych, prelekcje dol. bezpeczenstwa

Catoroczne trasy rekracyino-spurtowe
w rejonie gory Mngielica R T a0

1 MOGIELICA

uun-ui-wm"/ f - \ www.trasymoglﬁllca-pl

DOWYPOLYCZEMIA:
u | 80 par nart z butami ® kijki do nordic walking
do narciarstwa biegowego o sprzet sportowy dia
# 60 rowerdw gorskich osab niepetnosprawnych

1|I

Skorzystaj z nasze] bezplatnej oferty i przekonaj sic sam!!
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MNarodzenia

Gmina Gorlice

Przyjazna mieszkancom i turystom

Serdecznie zapraszamy Panstwa do przyjazdu i wedréwek po
Gminie Gorlice - terenie pieknych pogoérzanskich i beskidzkich
krajobrazow, regionu o dtugiej i ciekawej historii, splecionego
nierozerwalnie z dziejami Polski.

Karpacka Gmina - bogata w walory przyrodnicze, kulturowe i turystyczne

Gmine tworzy dziesied
miejscowosci: Bielanka,
Bystra, Dominikowice,
Kleczany, Kobylanka,
Kwiatonowice, Ropica Polska,
Strozowka, Szymbark,
Zagorzany.

To podroz przez kraine dwoch
kultur - Pogdrzan | bemkow.
Zapraszamy do zobaczenia
zabytkowych kodciotow,
uroczych temkowskich cerkwi,
murowanych | drewnianych
dworow z renesansowym
Kasztelem w Szymbarku,
pochylonych od starosci
kamiennych i drewnianych
swiatkow, skrzypiacych
naftowych kiwonaw,
cmentarzy z | wojny
Swiatowej, a nawet..piramidy.
Gmina Gorlice to takze
regionalne tradycje,

-
-
=

Cerkiew pw.

Bogurodzicy z 1790 .

www.gmina.gorlice.pl

Kiwony | tréjnogi

kultywowane poprzez Osrodek
Kultury Gminy Gorlice,
daiatalnost Kot Gospodyn
Wiejskich | Stowarzyszenia
Kobiet Wsi Kobylanka,
Zespotow Folklorystycznych -
«Beskidy” i . Polanie” oraz

Orkiestre Deta z tanczacymi
mazoretkami.

Skuteczna gmina

W ostatnich szesciu latach
zrealizowano inwestycje na
kwote ponad 70 min zi,
pozyskujac na ten cel Srodki
zewnetrzne, giownie z Unii
Europejskiej. Srednio corocznie
ponad 25 % budzetu
wydawano na rozwdj

i inwestycje. W latach 2015 -
2016 wybudowano 44 km
sieci kanalizacyjnej, 30 km
wodociagu,

Parking przy Z5 w
Strozowce

14 km nowych nawierzchni
asfaltowych drog gminnych,
1,5 km chodnikow, 4300 m2
parkingow.
Gmina Gorlice zdobyla
szereg nagrod | wyréznien,
m.in.: 6sme miejsce w
Rankingu Samorzadow
»Rzeczpospolite|” 2014 w
kategorii gmina wiejska. Za
dzialalnosc na rzecz ochrony
srodowiska naturalnego
otrzymata EUROPE)SKA
NAGRODE EKOLOGICZNA,
wyroznienie w kategorii eko-
gmina wiejska w konkursie
wEko-liderzy 20-lecia”, a
takze wyrdznienie i bytut
Sportowej Gminy 2013,
tytut "Przyjazny urzad" w
rankingu przejrzystosci gmin
wojewadztwa matopolskiego.

Mauzoleum Skrzynskich
i Sobanskich w
Zagorzanach




53 jeszcze miejsca niezadeptane, gdzie do lokalnych atrakcji nie
ustawiajg sie dlugie kolejki turystow inspirowanych jedynie
zgdzq ,zaliczenia” kolejnego modnego miejsca. Takie wiasnie sg
Gorlice - miasto lezgce w malowniczej garskiej okolicy,
zatopione w soczystej zieleni Beskidu Niskiego. Kazdy znajdzie tu
cos dia siebie, zaréwno mitosnicy historii, przyrody, jak i kultury,
miodziez, ale tez seniorzy, poszukujacy wytchnienia po latach
wyteione] pracy. Przyjedicie, a poznacie niezwyktych ludazi,
ustyszycie pasjonujace historie, zobaczycie urocze krajobrazy

i odetchniecie czystym powietrzem, W ten sposdb odkryjecie

tu miejsca, w ktorych czas plynie wolniej, a troski zostajg gdzies
daleko. Tylko tutaj poczujecie mikroklimat 2yczliwosci

i otwartoscl, a takie bliskosc natury. Miasto lezace na starym
wegierskim trakcie handlowym przez wieki przyjmowato
goscinnie kupcow | przyjezdnych. Dzisia] z taka sama staropolska
goscinnoscig wita kaidego turyste.




Nowy Sacz

miasto przyjazne mieszkaricom

= Dtwartedc na potrreby mieszkanedw,
wsfuchiwanie sig w ich glos, zapraszanie
do wspdfdecydowania o miescie, dbanie
o podnoeszenie jakosci zycia to elementy,
ktdre wplywaja na to, te Nowy Sacz jest li-

derem | praykiadem dla innych samorza-
déw. Sami bez wspdfpracy z mieszkancami

nieosiagnelibysmy tych sukcesow, To takie
motywuje do dalszych dziatan. Za poczucie
edpowiedzialnosci | za zaangatowanie ser-
decznie dripkuje wszystkim Sadeczanom
- podkresla prezydent Ryszarda Nowak.

AKTYWIZAC JA MIESZKANCOW

- BUDZET PARTYCYPACYNY

Miasto Mowy 53cz jud po raz trzeci popreez
budzet obywatelski pobudza kapital spo-
teczny i aktywnosé obywatelsks. Budret
Obywatelski Nowego Sacza jest projektern
nastawionym przede wszystkim na aktywi

macjy mieszkancow. Dajgc mieszkancom
mezliwosé decydowania o waznych dla nich
imwestycjach, liczymy na to, 2e wzmocnimy
wirdd Sadeczan postawy obywatelskie
i wspdtodpowiedzialnose za miasto, pokae-
my mieszkancom Nowego 5acza mechani

rmy funkcjonowania miasta a takie lepiej
poznamy ich potrzeby. Obecnie realizowa

na jest treecia edycja Budzetu Obywatel-
skiego Miasta Nowego Sacza. Malezy
rwrocic wwage. be inicjatywa dotyczaca bu-
dietu obywatelskiego jest wynikiem dlugo

falowej polityki miasta w  zakresie
budowania Awiadomodci spoleczerstwa
obywatelskiego. - Kazdy projekt zgfoszony
praez mieszkaricow, bez wegledy na to jaki
ma profil i charakter jest obywatelski i wy-
nika 7 pewnych potrzeb - méwi Zastepca
Prezydenta Nowego Sacza Wojciech Fiech.

INTEGRAC JA MIEDZYPOKOLENIOWA
Zmiana struktury wiekowe| spoleczenstwa
wprowadza roinorodnose | bogactweo w re-
lacje miedzypokoleniowe. z drugiej strony jed-
nak stanowi wyzwanie, ktdremu nalery
sprostaé zardwno w obrebse rodziny, jak
i szerszej polityki spotecane). Od kilky lat No-
wy Sgcz wraz z Wojewoda Matopolskim kon-
tynuuje dziatania majace na celu integracye
migdzypokoleniowa. Warsztaty komputero-
we | manualne, zajecia ruchowe, wycieczki,
cykliczne seanse w kinie, zajecia teatralne
i kulinarne - uruchamiaja ciag weajemnych
pozytywnych relacy

RAZEM DLA SENIOROW

W Nowym Sgezu prowadzona jest aktyw-
na polityka senioralna. W ramach porozu-
mienia Razem dla Seniordw” w przeciggu
ostatnich lat podpisane zostaty trzy poro-
umienia w sprawie wspdlipracy na rzecz
aktywizacj osdb starszych. Jednym z nich
st ostatnio zawarte porozumienie z mia-
stem partnerskim Chorzow w sprawie
wipilpracy na rzecz aktywizacji osdb star-
szych dotyczace wzajemnego honorowa-
nia - Nowosgdeckiej Karty Senicra i Karty
Programu .Chorzow 60+ przez partneraw
tych projektow. — festem przekonany, ie
nasza dalsza partnerska wspdlpraca prze
fody sig na kolejne korzysc dla obu stron
i konkretne dziatania w zakresie realizowa
nej polityki na rzecz seniordw - podkresla
prezydent Ryszard Nowak. Mowosadecks
Kartg Seniora posiada ponad 5 400 oséh,
ktdre moga korzystac z ulg i rabatdw prey
gotowanych przez ponad 50 partnerdw
programu,

Obchody Migdzynarodowegoe Dnia Osob
Starszych wpisaly sie na stale w kalendarz
whydarzed Miasta Nowego Sacza Ponadto we
wspdipracy z kinem HELIOS Miasto realizuje
projekt Kultura Dostepna dla Seniordw”.
W ramach projektu seniorzy maja modliwose
skorzystania z bezplatngch biletdw na sean-
se polskiej srtuki filmowej.

Warto wspomniet ronwmick, 2e od kilku lat
funkcjenuje powolane przez Prezydenta Mia-
sta Nowego Sacza Nowosadeckie Forum Se-
niordw, ktdre stuiy spotecznosci seniordw
oraz wipiera | reprezentupe ich interesy.

725 Lat

MOWEGO SACZA
1292 - 2007

—

CENTRUM SADECKIEGO SENIORA

W biezacym roku Miasto pozyskato 119 tys,
dAatych w ramach programu Seniars na ure-
chomienie Centrum Sgdeckiego Seniora
w pomieszczeniach dawnej galerii BWa
przy ul. Spwedzkie) 2 Centrum shugyd bedrie
koordynacji dziatan podejmowanych na reecz
szercko pojete) aktywizach ledzi starszych,
- Urrchomienie Sadeckiega Centrum Senic-
ra jest dowodem, 2o miaste Nowy Sacz
preyidada bardzo duds wage do polityki senic-
ralmej = méwi prezydent Mowego Sacza Ry-
szard Nowak. - Starzenie sie spolecreristwa
Jest zlawiskien powszechmym i nie omija ta-
ke naszego miasta. Mamy nadzigje, 2e Cen-
trum zaspokoi preynaimmiej cagsc potrzeb
seniordw w zakresie aktywizagii spofeczne),
technologicznef i edukacyjne)

WTROSCE O NA JMLODSZIYCH

W 2016 liczba miejsc dotowanych w niepu-
blicznych placowka zajmujacych sie driecmi
do lat 3 wynosia B4, WiysokosE dotaci prae-
kazanej w 2016 r. 118 500 =t Szacuje sie, ke
w 2018 r. liczba migjsc dotowamych w niepu-
blicznych Hobkach i klubach dzieciecych wy-
nosit bedzie: 143

PROFILAKTYKA ZDROWIA

Miasto od wielu lat podejmuje dziatania she-
23ce profilaktyce rdrowia sadeczan. W 2016
realizowanc: program politykd adrowatmnej pn.
Program zdrowotny dotyczacy profilaktyld
zakaien pneumokokowych w Malopolsce™ -
2 bezplatmych szezepied shorzystado 165 drie-
ci. program w zakresie profilaktyki chordb
uhkdadu krgzenia dla seniondw ph, Misj serce
dla serca™z badan skorzystato 200 osob po 30
roky zycia, program Zdazye preed osteopo
roza” wramach ktarego 200 osob po 50 roku
rycia wykonato badania profilaktyczne, pro
gram Zdaiye proed grypa” -150 osob skorzy-
stalo z bezplatmych szcrepien przeciwko
grypie, zakupiono aparat do badan elektro-
miografii dla eddziaty Neurologicznego. co
prayezyni sig do poszerzenia $wiadczonmych
ushug w Szpitaly Specjalistyczrym im, | Snia
deckiego w Mowymn Saczu oraz swigkszenia
komfortu badar dla pacjentdw.
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BUDOWNICTWO ZEROEMISYJNE
OCHRONA PRZECIWPOZAROWA DREWNA
RENOWACJA ZABYTKOW

WELNA OWCZA

WZMOCNIENIA STRUKTURALNE
ZA POMOCA MATERIALOW KOMPOZYTOWYCH

TATRAN

Budhynak Dworu z Lososiny Dolngl po remoncis,
Mecrour Oknpgows w Nowyrn Sgca,

TATRAN GROUP Sp. z 0.0.
ul. Wegierska 211

33-300 Nowy Sacz

tal. +48 (18) 541 77 70

www.tatran-group.com
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DEUGCOSZA

Powierzchnia
zabudowy budynku:
416,00 m2

Powierzchnia uiytkowa:
92750 m2

Kubatura:

4487 m3

Budynek usfugowo-
handiowy przy ul.
Dlugosza w Mowym Saczu
Z czescig mieszkalna wraz
z instalacjami
wawnetrznymi

MERCEDES

Powierzchnia uzytkowa:
522.77Tm32

Kubatura:

37986 m3

Budowa salonu sprzedazy
samochodow marki Mercedes
wraz z elementami
przebudowy serwisu przy

ul. Tarnowskia] w Mowym

S§czu
INWESTYCIJE W TRAKCIE REALIZACII
NEWAG Rozbudowa | modernizacja hali nr 6 na terenie NEWAG 5.4, w Nowym Saczu.
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GMINA RYTRO

Gmina Rytro utworzona zostala 1 stycznia 1995 roku, po odlaczeniu si¢ od Gminy Piwniczna.
Obszar gminy stanowi 4200 ha, a zamieszkuje ja ok. 3800 mieszkanicow. W sklad gminy
wchodzi 5 wsi — Rytro, Sucha Struga, Roztoka Ryterska, Oblazy Ryterskie i Zyczanéw.
Polozona jest na trasie gldwnego szlaku turystycznego Beskidu Sadeckiego w pigknej
przelomowe] czgsci doliny Popradu. Od zachodu otaczajg jg lesiste wzgérza pasma
Radziejowej, a od wschodu pasma Jaworzyny.

Gmina poloFona jest wysokosci 339m n.p.m. ma szczegolnie dobre warunki klimatyczne
i cieszy sie popularnoscia jako letnisko i1 siedziba licznych obozow, wezaséw i kolonii. Rytro
posiada wspaniale warunki do dlugich spaceréw i jazdy na rowerze oraz zorganizowanych
wycieczek polaczonych z mozliwoscia obserwacji rzadkich gatunkéw zwierzat iroslin
gorskich. Laczy walory spokojne) gminy, bazy turystyki gorskiej i ekskluzywnego miegjsca na
urlop z dostgpem do krytego basenu w Hotelu . ,Perla Poludnia™, parku linowego ABlandia,
wyciagu narciarskiego ,.Ryterski Raj”, splywu Doling Popradu, rezerwatu przyrody Baniska,
Gminnego Parku Ekologicznego oraz ruin zamku z przelomu XIIT 1 XTV wicku.
Ogoélem baza noclegowa Rytra zdolna jest pomiesci¢ jednorazowo ok.1000 gosci.

Gmina lezy w dolinie Popradzkiego Parku Krajobrazowego. Krotkie spacery Dolinami
Malej i Wielkiej Roztoki pozwalaja bez trudu zauwazy¢ dufo ciekawych i rzadkich
przedstawicieli miejscowej flory i fauny. U Zrodel ,,Roztoczanki™ zalozono w 1924r, rezerwat
wBaniska” gdzie ochronie podlega wiele gatunkéw roslin i zwierzat. Ponizej rezerwatu
wybudowano ujecie wody zaopatrujace w wode pitng mieszkaficow gminy.

Gmina Rytro jest goscinna i przychylna zaréwno dla turystéw, wezasowiczow jak
i potencjalnych inwestorow.

Najwazniejsze inwestycje gminy to: budowa Hali Sportowej przy Gimnazjum w Rytrze
o wartosci 7,8mln.zl. oraz budowa kanalizacji sanitarnej o wartosci 3,5mlin.zl.. Prowadzone sa
rowniez co roku prace konserwatorskie na wzgorzu zamkowym.
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edni przyjezdzaja tu dla
ciszy i spokoju oraz

zapierajacych dech
W piersi pejzazy na gorskich
szlakach Popradzkiego Parku
Krajobrazowego. Inni dla
niebywalej historii i architek-
tury dawnego Panstwa
Muszynskiego, jeszcze inni po
zdrowie i wypoczynek
w uzdrowisku. S3 i tacy dla
ktarych niezaleznie od pory
roku akbywnie spedzony czas
z rodzing jest najcenniejszy.
| Muszyna ma ko wszystko,
anawet jeszcze wiecej.
Muszyna jest magiczna,
zauwazono juz dawno i w po-
szukiwaniu owej magiiinieza-
pomnianych przeiyé co roku
do tego gorskiego miastecz-

ka przy granicy ze Stowacja
przybywaja setki tysiecy
turystow i kuracjuszy. We-
drowka po nadpopradzkim
uzdrowisku przypomina
barwny film peten nieoczeki-
wanych zwrotéw akcji. Tu jak
w tyglu historia miesza sie ze
wspotczesnoscia. W muzeum
dowiemy sie, Ze najstarsze
znaleziska z terendw ziemi
muszynskiej pochodza z ckoto
20 000 lat p.n.e. Lekgji zywej
historii dostarczy nam wizyta
na ruinach X1V wiecznego
zamku, ktory przez stulecia
qbdrowat nad miastem i strzegt
szlaku wegierskiego, ktorym
przewozono stynne tokajskie
wina splecione nieroztacznie
z dziejami Muszyny. Rozpozna-

Odknryj Muszyne - Miasto Ogrodow N\

Obilerz klerunek na zrodto wrazen

walnym nie tylko w kraju ale
i poza jego granicami zabyt-
kiem ziemi muszynskiej jest
wpisana na liste UNESCO
najstarsza w potudniowych
Karpatach potemkowska
cerkiew (obecnie kosciol
rzymskokatolicki). Niebywata
ciekawostka jest Fakt, ze
ponad 400-letnia drewniana
Swigtynia zostata zbudowana
bez uiycia gwozdzi i stoi
niewzruszona po dzis dzien.
Jednak Muszyna stynie przede
wszystkim ze znakomitych
wod mineralnych wykorzysty-
wanych juz w XVIl wieku.
Kazdy kuracjusz czy strudzony
podroznik bezptatnie | do woli
moze sie w nich rozsmakowac.
Tutejsze wody zachwyca bo-




gactwem smaku, iloscia
cennych pierwiastkow i mine-
ratéw. 53 na tyle istotnym
aspektem zycia Muszyny, Ze
co roku poczgtkiem sierpnia
organizowany jest ,Festiwal
wod Mineralnych”, ktory
przycigga do kurortu praw-
dziwe rzesze turystow. Jak na
prawdziwe kulturalne uzdro-
wisko przystato w sezonie
artystycznym caty czas dzieje
sie cos ciekawego. Chyba
kazda TOPowa gwiazda pol-
skiej sceny muzycznej goscita
juz na deskach muszynskiego
amfiteatru. Nie sposdb wy-
mienic¢ wszystkie wydarzenia
kulturalne ale wérdd ciekaw-
szych warto wspomniec Noc
Swietojariska, Piknik Majowy,
Jarmarki Regionalne, Galicyj-
skie Spotkania Jazzowe,
Jesienn Popradzky, Festiwal
Piosenki Turystycznej, Festi-
wal Dzieci Gor, a takze Musi-
cale. Te ostatnie koniecznie
trzeba zobaczy¢ goszczac
w uzdrowisku. Byty inspiro-
wane bogata historig i kultu-
rg Muszyny petng czarownic,
wodnych panien czy rozbdjni-
kow i harnikéw wszechobec
nych w dawnym Parstwie
Muszyrnskim. Opracz intere-
sujgcych widowisk Muszyna
cieszy wieloma atrakcjami
oraz oferuje mozliwos¢
ciekawego spedzenia czasu
o kaidej porze roku. Bardzo
dobrze wyposazona baza

sportowa Muszyny sprawia, ze
kazdy pasjonat aktywnego
wypoczynku, znajdzie tutaj
coé dla siebie. Poczawszy od
nowoczesnych boisk wielo-
Funkecyjnych, kortéw teniso-
wych, centrum rekreacji wod-
nej, placow zabaw, skatepar-
ku, zorbingu, toréw do tucznic-
twa i paintball'u, a skonczyw-
szy na jeidzie na quadach,
skuterach, elektrycznych
hulajnogach, trikkach i skki-
trikkach czy szusowaniu na
nartach po najdluzszym
w kraju ofwietlonym stoku
narciarskim. Muszyna szczyci
sie takze szczegdlnymi walo-
rami przyrodniczymi. Uwage
turystow w catej gminie
przyciagaja barwne klomby
tworzace przerozne ksztatby.
Unikatowe osobliwoéci natury
w skali kraju | Europy stanowia
niematy atrakcje dla gosci.
Mozna sie z nimi zapoznat
korzystajac z blisko 140 km
oznakowanych szlakdéw tury-
stycznych. Na szczegolna
uwage zastuguja rezerwaty:
Hajnik, Zebracze, Uroczysko
czy Las Lipowy Obrozyska.
Warte zainteresowania 53
takze pomniki przyrody
Czarna Mtaka - gorski staw
w Srodku lasu czy mofeta -
miejsce zimnej ekshalacji
wulkanicznej ztozonej gtéwnie
z dwutlenku weagla. Méwiac
o Muszynie nie moina
pomingd Faktu, ze nosi ona

chlubne miano ,Miasta ogro-
dow". Wszystko to za sprawa
najwiekszych w kraju ogrodow
sensorycznych i ogrodéw
biblijnych, a takze towarzyszg-
cym im ogrodom magicznym.
Kazdy z nich ma swoj wtasny
niepowtarzalny urok | wart
jest odznaczenia go na swojej
mapie podrozy. W ogrodach
sensorycznych mozna rozpalic
wszystkie zmysly | poznac
otaczajaca nas przyrode
kazdym z nich. W ogrodach
biblijnych przedstawione
zostaly niespotykane arania-
cje obrazujace zapisy z Pisma
wietego od stworzenia Swia-
ta az po apokalipse. To takze
miejsce, w ktdrym mozna
zobaczyc krajobraz Ziemi
Swietej za czaséw Chrystusa.
Ostatnim ogrodem jest Ogrod
Magiczny. Dla niektorych to
wystawa sztuki pod gotym
niebem, dla innych to podroz
oczami wyobrazni do antycez-
nej Grecji, a dla jeszcze innych
cichy gaj w uzdrowisku, w kto-
rym mozna wypoczad na tonie
natury.

Nie wazne czy planujesz
swo] wypoczynek na szlaku
turystycznym, zwiedzaniu
zabytkow, na aktywnej
rekreacji czy ucieczce od
zgietku miasta. Goszczac
w Muszynie przekonasz sig, ze
to prawdziwe zrodto wrazen.




KOMPLEKSOWA BUDOWA SIECI KANALIZACYJNYCH
I WODOCIAGOWYCH Z OBIEKTAMI TOWARZYSZACYMI
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PRZEDSIEBIORSTWO BUDOWNICTWA INZYNIERYJNEGO
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oczyszczalnie sciekdw « przewierty sterowane « przepompowanie iciekéow
zgrzewanie rur do & 630 - pmwiurty i przeciski do & 2000

33-380 Krynica-Zdréj, Mochnaczka Wyina, tel. +48 18 476 17 46, fax. 18 447 87 05
e-mail: biuro@machnik.pl, www.machnilk.pl



UZDROWISKO KRYNICA- ZEGIESTOW S A

Uzdrowisko Krynica-Zeglestow S.A. czerpize z bogatej
lecznictwa uzdrowiskowego, wykwalifikowanej

kadry medycenej oraza doskonalej bazy zabiegowej,

zaprasza Pafistwa do najpickniejszego zakgthku

naszego kraju - Krynicy-Zdroju. Zahiegi it

Baza noclegowa zlokalizowana w samym centrum Baza zabiegowa Uzdrowiska Krynica-Zegiestow

urdrowiska w obicktach: oferuje szeroky game zabiegdw, w tym unikatowe

* Nowy Dom Zdrojowy - tel. 18-471-28-15, w skali europejskiej suche kgpicle gazowe, kapiele

: Stary Dom Zdrojowy - tel. 18-471-28-18, ozonowe oraz leczenie zimmem w krickomorze
Patria - tel. 18-471-28-n, ogélnoustrajowej.

* Nowe Lazienki Mineralne - tel. 18-471-23-31. W leezeniu wykorzystuje sie man, zabiegi:

Po : HYDROTERAPEUTYCZNE
: pokoje o zréenicowanym standardzic - * kypiele mineralne
E ‘P“W J * masaze podwodne i wirowe
positkidwietyrane * bicee szkockie
Oferujemy: * kypiele peretkowe
pobyty hotelowe z¢ sniadanicm BORCWINDWE
* pobyty komercyjne rédinej dhugodci * oklady
* pabyty rehabilitacyjne * tampony
* pobyty sanatoryjne * galwanoborowina
Za sprawg wartodei wod mineralnyeh, jak réwniez ELEXTROLECENICZE
unikalnych waloréw klimatu i krajobrazy, wiodgeymi " interdyn
runkami leczniczymi w naszym Uzdrowisku sg: ; ’_‘M!"‘F‘:“'“k
* choroby reumatologicane choroby kewi i ukladu L) T‘za
krwiotwo 0 gL
. [ SWIATLOLECZNICZE
cukrzyca b iy * laser
* choraby nerek i drdg moczowych ol = ¢ I
- . - FLE ampa solux
choroby ukladu nerwowego ~ | 2 . BioV
* choroby ukladu trawienia KINEZYTERAFIA
* choroby kobiece * gimnastyka

* gimnastyka specjalistyczna UGLIL

* ergometry rowerowe

PRZEWAGA DZIEKI MINERALOM
ummwlskr} Krynlm zagresﬁm S.A,
33 3-EEI Kr',mlc.n zdraf
g+ 21
Fax +48-18-477-74-30
e oc = sl =



poicicna malowniczo w dorzeczu rzeki Biatej, wsrdd
pieknych gor | potokow Gmina Grybéw stawia na aktywny
wypoczynek.Korzystne warunki klimatyczne przyczynity sie do
otwarcia w Ptaszkowe] Gminnego Centrum Sportow
Zimowych z licznymi trasami oraz zapleczem hotelowym. Na
trasach mozna pojezdzic na nartorolkach i rolkach a w zimie
uprawiac biegi narciarskie. W sasiednigj Cieniawie dziata Stacja
Narciarska Ski, gdzie mozna uprawiac¢ narciarstwo zjazdowe.

W  Biate] Nizne] mozna skorzystaé
Z Krytego petnowymiarowego lodowiska
i kortu tenisowego, a w Binczarowej
uwprawia¢ sporty letnie na obiektach
GCminnego Centrum Lekkoatletycznego.

Teren gminy stanowi swietna baze wy-
padowa na piesze gorskie wycieczki i tu-
rystyke rowerowa.

Gmina Grybéw posiada bogata wielo-
wiekowa tradycje i kulture. Swiadcza
o niej liczne obiekty zabytkowe
a zwtaszcza drewniane obiekty sakralne
znajdujace sie na Szlaku Architektury
Drewnianej.




MIASTO GRYBOW d

Krélewskie Miasto Grybéw

przyciaga jak magnese

Gybdow jest niewielkim, malowniczym
miastem polozonym w dolinie rzeki Bialej w
wojewddztwie matopolskim. Pomimo niewielkiej
powierzchni fascynuje swymi walorami.
1340 rok to najwainiejsza data w historii Grybowa.
Tego to roku, krdl Kazimierz Wielki lokowat nad rzeky
Bialg miasto Grynberg.

Dlaczego akurat tu?

Z prostego powodu - miaste miato chronié poludniowe
granice parfstwa, dbad o bezpiecredstwo szlakdw
handlowych na Rus | Wegry, a przede wszystkim miato
Powigkszac dochody kralestwa®.

Zaradnosé, pracowitosc 1 gospodarmosé - to
przystowiowe cechy mieszkancdw Grybowa. Dzigki nim
w latach siedemdziesiatych miasto zdobyto  tyut
Wicemistrzem Gospodamosci. Powstaty wtedy zaklady
pracy takie jak: Wytwornia Konstrukcji Stalowych,
Zaklad Stolarki Budowlane] STOLBUD", a takie
Spotdzielnia  Inwalidéw  KARPATY". Do dnia
dzisicjszego dziataja SHP Sktadnica™ oraz Browar
Grybdw.

Miasto Krolewskie wyrdinia sie pod wzgledem
kulturalnym, rozrywkowym i sportowym. W 2015 roku,
po wieloletnie] przerwie powrdcono do obchoddw
Jesieni Grybowskie]”, Wznowienie pigknej tradycji
miato ogromne znaczenie, a zwienczeniem sukcesu bylo
przyznanie - w czerweu 2016 roku - tytulu Miasto
Grybdw - wzorowa gmina lider kultury”. W Matopolsce
patronat nad konkursem sprawowali  Marszabek
Wojewodztwa  Malopolskiego oraz Wojewoda
Matopolski. Magroda - jak podkresla gospodarz gminy -
byta wiclkim wyrdinieniem dla Grybowa.

Dlaczego warto odwiedza Grybdw?

Jest wiele powoddw, jednym z nich z pewnoscig jest grod
warowny Stara Basn. Jest to jedno z ciekawszych miejsc. Kaddy
kto tu zagladnie, choé na chwile, od razu przeniesie sie w klimat
staropolskiego zamku i poczuje atmosferg tamtych czasdw.
Kolejnym 2 licznyeh powaddw dla ktorych warto tu zajrzed, jest
bazylika mniejsza pod wezwaniem Sw.  Katarzyny
Aleksandryjskie] z 77 metrows wieia oraz faskami styngcym
obrazem Matki Bode] Przedziwne] z 1700 roku.

Co jeszcze zobaczymy w Grybowie?

= XD(-wieczny Dwor Hoschdw, bylych wiascicieli dobr
grybowskich,

- Stara plebani¢ obecnie Muzeum Parafialne,

- neogotycki ratusz,

- Synagoge | Cmentarz fydowski

Turysci, a takde mieszhancy podziwial moga to piekne miasto
nie tylko ze wzgledu na architelture,

W Grybowie moina rrelaksowad sig | wypoczal od zgielku
duiych miast, blisko natury, spacerujac po zrddnicowanych
szlakach turystycanych. Miasto preycigga i zachwyca wszysthich
otaczajacymi Gorami Grybowskimi, z wierzcholkami siggajacymi
powylej 800 m npm, Wedrdwki po okolicenych szlakach
poprowadzy nie tylko na szczyty, ale takie do kurortdw i
uzdrowisk Krynicy-Zdroju, Whysowej], czy Kamianne] oraz
granicy ze Stowacja.

W Grybowie odbywajg sie cykliczne wydarzenia tj. Jesien
Grybowska®, wdowczas na grybowskiej ziemi goszcza mmani
artysci | wykonawcy.

Serdecznie zapraszamy do odwiedzania naszej miejscowosci

I odkrywania piekna jej malow

niczych krajobrazow

¥ [




Gmina Podegrodzie

1 miejsce moZliwosci i rozwoju

MIEJSCE:

- przyjazne mieszRaticom, turystom i przedsigbiorcom
- 5 preznie rozwijajgcym sig sektorem prywatmnym
- rozwijajqce sig w duZym tempie
- posiadajgce rozbudowang infrastruRture drogowq,
Romunikacyjng oraz gospodarczq
- z rozwinigtq komuniRacjq
- posiadajqce liczne zabytRi
- z dogodnym pofoZeniem geograficznym
- oferujqce atrakcyjne nieruchomosci pod inwestycje
- z czystym SrodowisKiem i pieRnymi Rrajobrazami
- & tradycjq i dziedzictwem

Zapraszamy serdecznie!

Urzad Gminy Podegrodzie
33-386 Podegrodzie 248

tel. 18 445 90 33
www.podegrodzie. pl



Wcielamy w zycie idee zrownowazonego rozwoju.

tgczymy nowe inwestycje z dbatoscig o miejskg tkanke. Nadajemy obiektom nowe
funkcje:

* Budynek dawnej szkoly sredniej po rozbudowie bedzie siedziba biblioteki i
miejscem spotkan starosgdeczan.

* Osrodek Pomocy Spolecznej zajmie miejsce w rozbudowanej i wyremontowane;j
kamienicy w centrum miasta.

* Rozbudowalismy obiekt klubu sportowego Barciczanka, poszerzajac baze
treningowa o boisko ze sztuczna nawierzchnia.

* \W widlach Dunajca i Popradu powstanie $ciezka przyrodniczo-obserwacyjna
uzupeiniajac funkcje rekreacyjna i wypoczynkows stawow.

¢ Zadbalismy tez o Miejski Klub Sportowy Sokét modernizujac gruntownie stadion.

* W Gotkowicach rozbudowujemy Osrodek Zdrowia.

* Przygotowujemy Strefe Aktywnosci Gospodarczej.

Gmina Stary Sacz wyda na te inwestycje 11,5 min zi.

Dziatamy w réznych kierunkach majac jeden cel — Stary Sacz miejscem dobrym do
zycia, pracy | wypoczynku.
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Osrodek Zdrowia Gotkowice

Barciczanka Barcice Biblioteka Stary Sacz

Urzad Miejski w Starym Saczu, 33-340 Stary Sacz, ul. Stefana Batorego 25
stary.sacz.pl, facebook.com/gminastarysacz
Tel. 18 446 02 70 / fax 18 446 02 7



SADOWNICZY ZAKLAD
DOSWIADCZALNY
INSTYTUTU OGRODNICTWA
W BRZEZNEJ

Ponad 60 lat tradycji

Biurowiec SZD Brzezna

Hodowla nowych odmian malin i jezyn.

Rozmnatanie ,,in vitro

Produkcja materiatu szkotkarskiego

) %7

Produkcja owocow

Sadowniczy Zaktad Doswiadczalny Instytutu Ogrodnictwa Brzezna Sp. z o.0.
Brzezna 1, 33-386 Podegrodzie, pow. nowosgadecki www brzezna ol ,

E-mail.mg_t_{:_ul@gi;g_zn_q_pl - tel. 18 445 84 11 Informujemy, iz SZD Brzezna
prowadzi sprzedaz wysyllowa. Zamowienia na materiat szhotkarski modna skladac pod numerem
telefonu 18.445.84.11 lub 18.477.81.50



LACKI BANK
SPOLDZIELCZY

Tk Tafrdmnia SO0

LACKI BANK SPOLDZIELCZY
- tradycja, zaufanie i nowoczesnosc.

tacki Bank Spotdzielczy to jedna z najstarszych spotdzielczych instytucji
bankowych na SadecczyZnie.

Oferuje tradycyjne produkty bankowe zwigzane z kredytowaniem,
prowadzeniem rachunkdw i lokat oraz obstuga rozliczen krajowych i
zagranicznych. Bank posredniczy rowniez w udzielaniu preferencyjnych
kredytow dla rolnikow i studentow.

Obstuge prowadzi w 45 Punktach Obstugi Klienta na terenie catej matopolski.

tacki Bank Spotdzielczy z powodzeniem taczy tradycje z nowoczesnoscia.
Obserwujac zmiany technologiczne zachodzace w sektorze bankowym, tBS
stara sie wdrazac najnowsze technologie.

Obok tradycyjnych produktow oferuje nowoczesne ustugi bankowosci
elektronicznej. Wprowadza réwniez pionierskie rozwigzaniatakie jak np.
bankomaty biometryczne wyptacajace gotowke bez karty po zeskanowaniu
dfoni klienta, czy bankomaty .drive” umozliwiajace wyptate gotoéwki bez
wysiadania z samochodu.

Usprawniajac sprzedaz produktow bankowych gtownie kredytow, w Banku
wykorzystywany jest system EOD (Elektroniczny Obieg Dokumentow)
majacy na celu usprawnienie procesow wraz z obstuga dokumentow. Ma to
bezposredni wptyw zwtaszcza na szybkosc i jakosé udzielania kredytow
konsumpcyjnych dzieki temu wniosek o kredyt jest sporzadzany w formie
elektronicznej i decyzja podejmowana jest w bardzo krotkim czasie.

33-390 tacko 814, tel. (018) 4446021, 4445873, fax (018) 4445544
waarw bslacko.pl, e-mail: bslacko@bslacko.pl
Sad Rejonowy dla Krakewa-Srédmieécia w Krakewie, XIl Wydzial Gospodarezy Krajowego
Rejestru Sadowego, Numer KRS: 0000143039, NIP: 734-110-35-32, RECGOMN: 000499577
zrzeszony w Banku Polskie] Spotdzielczosci 5.4,

Centrala Banku
tacko 814

oraz
45 Punktoéw Obstugi Klienta
na terenie Matopolski

K
y

'j m‘, www.bslacko.pl
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GRAND Andrzej Grygiel
Korzenna 91, 33-322 Korzenna
www.grand200.pl
biuro@grand200.pl

tel. 18 441 70 56

GRAND Chotowa Hotel *** SPA & Resort
Chotowa 87c, 39-217 Grabiny

Usagibuuumane 1 www.grandchotowa.pl
— recepcja@grandchotowa.pl
Generalny Wykonawca Inwestyci tel. 14 670 65 00

GRAND Stacja Paliw ORLEN
Bartkowa-Posadowa 294
33-318 Grodek n/Dunajcem
tel. 18 444 32 47

GRAND to potencjat budowlany od ponad 30 lat,
oparty na czterech solidnych fundamentach:
- Obrébka Metalu CNC
- Generalne Wykonawstwo Inwestycji Budowlanych
- Rekreacja i Wypoczynek w GRAND CHOTOWA
HOTEL ***SPA&RESORT
- Sprzedaz Paliw Ptynnych na Stacji Paliw ORLEN

Kolejne inwestycje w jakos¢, potencjat i kompleksowos¢
pozwolity na zbudowanie solidnej i rozpoznawalnej
marki godnej zaufania

e el e |
GRAND Andrzej Grygiel | 33-322 Korzenna 91 | NIP: 734-000-09-42
tel. +48 18 441 70 56 | fax +48 18 534 4900
bivro@grand200.pl | www.grand200.pl
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GMINA KORZENNA

Dworska atmosfera

1 osobliwosci przyrody

Malowniczo petoiona gmina Korzenna w ostatnich
latach mocno podkredlita swoje atuty. Do tego stopnia,
ie osobliwosci przyrody przyjeidiajy tu podziwiac
turysciz catego kraju,a komp spa:ﬂm-dworskiw
Korzennej podawany jest jake modelowy przykiad
rewitalizacji.

Znajdujacy sie na wzniesieniu nieopodal drogi do
Mowego S3cza obiekt zachwyca piekng dworsky
architektura i odrestaurowanymi w detalach wnetrzami.
Wyremontowano nie tylke dawny dwdr, ale takze
kuchnie. W szczegdtach zaprojektowano takie
otoczeme. Odtworzono urokliwy staw, wytyczono alejki,
kompleksowe urzadzono tereny zielone, postawiono
niewielki plac zabaw, a caty teren zostat oswietlony, co
po zmroku nadaje temu miejscu niezwykiego
charakteru. W budynkach, ktére poddano gruntowanej
modernizacji z zachowaniem wymagan konser-
watorskich, swojg siedzibe ma Centrum Kultury oraz
sale wystawowe i konferencyjne. Wewnatrz ulokowano
historyczng ekspozycie dotyczacy gminy i rzemiosta, a
takie pomieszczenia, w ktérych prowadzone s3 zajecia
warsztatowe, Caty teren stuzy jako miejsce spacerdw
i wypoczynku, a od czasu do czasu organizowane s3 tam
ciekawe, plenerowe wydarzenia kulturalne.

Diablaatrakcja

.Diable skaty™ czyli znajdujacy sie w wyjgtkowo
potozonym Bukowcu przyrodniczy rarytas jest
prawdziwg atrakcjg turystyczng gminy ze wzgledu na
osobliwoéé przyrodnicza w postaci niezwykiych skal
oraz jaskini (.Diabla dziura”), bedgcej wyzwaniem nawet
dla wytrawnych grototazéw. Rezerwat stosunkowo
niedawno doczekat sig irnprgz:.r prq;n:mcvjnei [Majowka

na Bukowcu) i porzadnej sciezki edukacyjnej ze
szczegotowym oznakowaniem. Turysci dzieki nigj

dowiadujg sie jak unikatowe jest to miejsce | mogg bez
btadzenia pokonad cata trase, prowadzacy przez teren o
powierzchni1é hektardw.

Kolonia nietoperzy majaca swoje siedliske w .Diablej
dziurze” [zima) i na strychu kosciota w Bukowcu (latem]
przekracza nawet 120 osobnikdw, co plasuje jg wérdd
najwazniejszych jaskiniowych zimowisk nietoperzy
w Palsce. Piknik i sympozjum naukowe organizowane
w Bukowcu pozwalajg z informacja o tych rzadkich
ssakach dotrzec nie tylko do medidw lokalnych, ale takze
regionalnych i ogdlnopolskich. Zaangazowanie
niektorych mieszkancow Bukowca przy finansowej
pomocy gminy doprowadzite do wydania folderu
opisujacego osobliwosci rezerwatu oraz jego
mieszkancdw.

Miezwyktedrzewa

Rezerwat .Cisy w Mogilnie” lezacy 10 km na wschéd od
MNowego Sgcza, na potnocnym zboczu Jodbowe] Gory,
zajmuje obszar 35 hektardw. W otoczeniu jodlowego
lasu zachowat sie tu kompleks kilkuset cisdw, ktdre ze
wzgledu na swojg diugowiecznosé naleig do
wyjatkowego gatunku drzew. . Najstarszy ma 560 lat,
szeroky i miotlasta korong, diugie gatezie, kore
szarowisniowa, tuszczacy sie charakterystycznymi
nieregularnymi ptatami. Obwéd ma 348 cm, wysokosd
18,5 m. Dzigki wybudowanej przez gming drodze
przyjezdzajgcy tu turysci nie tylko z Matopolski, ale
i z catego kraju m.in. z todzi czy Kielc, moga dzisiaj
wygodnie dojechac niemal do linii drzew. Dla wygody
turystéw utworzono tu takie sciezke dydaktyczng
adstaniajgc drzewa tak, by byty lepiej widoczne. Spacer
frze: rezerwat zaprowadzi piechuréw na Jodtowa Gore
715 m n.p.m.), ktora jest miejscem pamigci. Na polanie
na zachod od szczytu zalesionej gdry stoi pomnik
poswigcony sadeckim partyzantom, m



Od blisko 10 lat, co miesigc solidna porcja
informacji o Sgdecczyznie: samorzad,
gospodarka, kultura, sport, turystyka...

W PRENUMERACIE MASZ Sadeczailn
PEWNOSC, ZE NIE PRZEGAPISZ e
ZADNEGO NUMERU

Sqgdeczanie e gl

2 NAMI OD DZIESIECIU LAT

Czytajq =)
Sqdeczanina!
PRENUMERATA TO:

— co miesigc Sadeczanin bezposrednio
do domu lub do Twojej firmy

— zadowolenie Twoich klientow g and (o .“
oczekujacych na wizyte 1w ekstraked STo

— najlepsza lektura dla wymagajacych |
jlep ymagajacy ‘:_EH]

Zamow prenumerate od najblizszego numeru — wystarczy wejs¢ na
www.sadeczanin.pl lub wypetnic¢ drugg strone ulotki.

Jezeli chcesz zamowié kilka numerow dla swoich pracownikdw,
klientow skontaktuj sie z opiekunem sprzedazy: Matgorzata Sitek,
e-mail m.sitek@sadeczanin.pl lub zadzwor 18 475 16 31.



Fundusz St_ypendialny im. Braci Potoczkéw
Akcja charytatywna ,,Serce Sercu”
Plebiscyt ,,Sadeczanin Roku”
Stowarzyszenie Soltysow Ziemi Sadeckiej
Konkurs "M6j Region - Moja Duma. Moje Miasto - Moja Duma"
Ocena Aktywnosci Gmin Subregionu Sadeckiego

Stowarzyszenie Kasa Wzajemnej Pomocy
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EFUNDACJA SADECKA WF’UJ_'Z A' MALOPOLSKA

Nowy Sacz, czerwiec 2017




